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در آســتانه انتخابات ریاست جمهوری و 
ایران یکی  انتخاب نهمین رئیس جمهور 
از دغدغه های مردم چگونگی شناسایی و 
دستیابی به گزینه مناسبی است که بتوان تا 
حدودی با طیب خاطر نام او را روی برگ 
رأی نوشت و در صندوق انداخت؛ نتایج 
صندوق رأی که نماد مردم سالاری دینی 
در کشورمان است در نهایت تعیین می کند 
چه کسی بر مسند ریاست جمهوری ایران 
اسلامی بنشــیند. برای رســیدن به این 
مقصود و نقشه راه شناختن بهترین نامزد 
از میان 6 نامزد حاضر در کارزار انتخاباتی 
توجه به چندموضوع می تواند به انتخاب 

بهتر منتهی شود: 

توجه به مصالح و منافع کشور: 
منافع ملی هر کشور تابعی از فرصت ها 
و محدودیت هاست. قرار دادن این دو در 
کنار هم نیازمند مصلحت اندیشی است، 
به این معنا که بتوان میان بد و بدتر یا خوب 
و خوب تر گزینــه ای را برگزید که منافع 
ملی را بهتر، بیشتر و عمیق تر تأمین کند. 
از منظر امام خمینی)ره( غایت مصلحت 
سیاســی در جمهوری اســلامی »حفظ 
جمهوری اسلامی« است، نکته ای که باید 

به آن توجه کرد. 

آرمان گرایی واقع گرایانه:
بخشی از ارزشــمندی ایده آل ها از آن 
روســت که در عالم واقــع آنها کمیاب یا 
کمتر قابل دســتیابی هستند؛ برای همین 
دستیابی به ایده آل ها گاهی به آرزو و رؤیا 
تبدیل می شود. اگر چه آرزوها و ایده آل ها 
بــا افزایش ســطح انتظار و برکشــیدن 
شاخصه ها مسیر را برای تلاش و حرکت 
رو به بالا هموار می کند، اما ممکن است 
نتوانــد با واقعیت امــروز همخوانی پیدا 
کند؛ برای همین بایــد آرمان ها را از دل 
واقعیت های امروز دنبال کرد، واقعیت پله 
اول و آرمان ها در بالادست است، باید با 

نگاه به آرمان بر پله واقعیت پا نهاد. 

خوب و بد را با هم دیدن:
 از این منظر، ارزیابی کارگزاران نظام 
در یــک جمع بندی منطقی اتفاق می افتد 
و ضعف هــا و توانمندی هــای هر دو در 
ترازوی انصاف دیده و سنجیده می شود. 
بر این اساس، نکات مثبت و منفی کارنامه 
افراد و گروها در کنار هم قرار می گیرد و در 
نهایت فرد یا گروه سیاسی نمره ای دریافت 
می کنــد. در ایــن نگاه نه خطاهــا، مانع 
دیدن خدمات و توانمندی ها می شود و نه 
کارهای خوب مانع نقد و ندیدن خطاها 

می شود.
واقعیت این است که ایده آل ها با اینکه 
همیشــه جذابند، اما کمتر قابل دستیابی 
هستند و این موضوع  در عالم سیاست و  
واقعیت های اجتماعی  دو چندان می شود. 
بر همین اساس در بزنگاه برگزیدن رئیس 
جمهور، ممکن اســت در نــگاه اول و با 
رویکــرد ایده آلی در میــان نامزدها هیچ 
یک آنطور که انتظــار داریم ایده آل مطلق 
و جامع الاطــراف به نظر نیایــد، اما اگر 
با نگاهی فراگیرتر بــه آقایان بنگریم و بر 
اســاس واقعیات  قضاوت کنیم ، می توان 
با کمی تخفیف، واقعی کردن معیارها و 
به یک جمع بندی  پذیرش محدودیت ها 
منطقی دست یافت تا در نهایت  فرصت 
خدمت به جمهور را  به بهترین شــخص  
دهیــم و نام او را  ابر برگه رای نوشــته  و 
درون صندوق رای بیاندازیم، انتخابی که 
اگر به درستی و بر اساس واقعیت ها شکل 
نگیرد،  اولین آســیب  آن متوجه مردم و 

زندگی هر یک از ما می شود.

یکی برای جمهور!
   نیم نگاه    

نگاه

سردار حسین ســلامی فرمانده کل ســپاه گفت: رهبر انقلاب 
در قلب همه این مخاطرت ســنگین ایســتاد و کشور را به پیش 
می برد. تصویری که امروز از کشــور ما وجود دارد تصویر یک 
کشور تحریم شــده نیست. شــرکت های خارجی از ایران قهر 
کردند و رفتند، اما امروز آیا صنعت نفت ما به آنها وابسته است؟ 
چه کسانی ســتاره های خلیج فارس را ساختند و فازهای پارس 
جنوبی را به ســتارگانی روی زمین بدل کردند.امروز  کسانی که 
پرچمدار انزوای ما بودند به میدان تعامل با ما آمدند. در جهانی 
که فقط قدرت مفهوم دارد وقتی اعتبار قدرت شــما به رسمیت 
شناخته می شود دشمن اراده قدرت شما را به رسمیت می شناسد.

ستارگان روی زمین
معاون سیاسی دفتر رییس جمهور گفت: وقتی هدف توافق به هر 
قیمتی باشد، توافق ضعیف از کار درمی آید. محمد جمشیدی 
افزود: بعد از خروج آمریکا از برجام، جلســه ای در دانشــگاه 
تهران برگزار شــد و اساتید معتقد بودند که بزرگترین اشتباه در 
مورد برجام بزرگنمایی از آن بود، اگر توافق به صورت کامل اجرا 
می شد و آمریکا هم به آن پایبند می بود، باز هم عواید اقتصادی 
چندانی نداشــت. وی افزود:  اکنون طــرف مقابل می گوید بیا 
مذاکره و توافق هم کــن، اما تحریم را اصلا بر نمی دارم. نمی 
گوییم مذاکره را متوقف کنیــد اما همه تخم مرغ ها را نباید در 

سبد طرف غربی قرار داد.

توافق به هر قیمت!
عباســعلی کدخدایی عضو حقوقدان و رئیس پژوهشــکده شورای 
نگهبان اظهار داشــت:   اقدام خصمانه کانادا علیه ســپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، مغایر با مفاد منشــور ملل متحد و موازین حقوق 
بین الملل است. دولت کانادا فراموش کرده است که سپاه، یک نهاد 
نظامی رســمیِ برآمده از قانون اساسی و با ماهیت حقوقی مشخص 
 این اقدام، مسئولیت بین المللی کانادا را در پی خواهد 

ً
اســت. قطعا

داشت. تروریستی خواندن سپاه، اقدام علیه صلح و امنیت بین المللی و 
همه ملت ایران است. گفتنی است، شبکه سی.بی.سی کانادا به تازگی 
گزارش داده بود که دولت فدرال این کشور قصد دارد سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی را در فهرست گروه های تروریستی قرار دهد.

خصمانه! اقدام 

حسینحسینینژاد
کارشناس سیاسی

کانادا شرارت 

با نزدیک شــدن به هشــتم تیــر و زمان 
برگــزاری چهاردهمیــن دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری و روزهای پایانی مهلت قانونی 
تبلیغات نامزدها، مردم باید تصمیم خود را گرفته و 
نامزد مورد نظر خودشــان را برگزینند. روزهایی که 
ســپری می کنیم، تبلیغات نامزدهای انتخابات اوج 
گرفته و در کنار تبلیغات محیطی در سطح شهرها و 
روستاها، برنامه های تلویزیونی نامزدها در شکل های 
مختلف مــورد توجه مردم قرار گرفته اســت؛ این 
برنامه ها شامل گفت وگوها و میزگردها، مستندهای 
تلویزیونی و مهم تر از همه آنها مناظره های تلویزیونی 
است که رسانه ملی در پنج نوبت برنامه ریزی کرده 

است. 
برنامه هایــی که رســانه ملی بــرای نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری طراحی کرده، حائز چند 
فایده اســت؛ از یک سو به شناخت بیشتر مخاطبان 
از آرا و نظــرات و دیدگاه هــا و همچنین عملکرد 
نامزدهای ریاســت جمهوری، به ویژه در مواجهه با 
رقبا کمک می کند و از طرف دیگر جلوی اســراف 

و ریخت و پاش های بی مورد در تبلیغات فیزیکی و 
میدانی در سطح شهرها و روستاها را می گیرد. 

ضریب نفوذ رسانه ها، به ویژه رسانه ملی، ظرفیت 
قابل توجهی برای کمک به رونق گرفتن انتخابات و 
معرفــی نامزدها و برنامه های آنان اســت. البته این 
اقدام رســانه ملی مسبوق به سابقه است، اما هرچه 
جلوتر آمدیم، تجربه های گذشته سبب شده است تا 
بیشتر به ظرفیت ها و بسترهای موجود برای این نوع 
از تبلیغات پی برده شود. تا همین جای کار، شیوه ها 
و قالب های پردازش رسانه ای این دوره از دوره های 
گذشته متفاوت تر و جذاب تر بود. البته این اقدامات 
زمانی مؤثرتر واقع می شــود که در فضای مجازی و 
شبکه های اجتماعی خروجی برنامه های رسانه ملی 
به اشکال مختلف منتشــر می شود و مداخله افکار 
عمومی در بازنشــر این پیام ها و ارزش افزوده ای که 
فعالان فضای مجازی به آنها می دهند، بر اثرگذاری 

آنها می افزاید.
اما مخاطب اصلی مناظره ها چه کسانی هستند؟ 
آیا طرفداران پروپاقرص و حامیان دو آتشــه نامزدها 
هــم در مناظره به دنبال نظــرات و دیدگاه های آنها 
هستند؟ پاسخ این پرسش منفی است. البته حامیان 
نامزدها با وجود ســوگیری که دارند، پای تلویزیون 
می نشینند تا در جریان مباحث مطرح شده و سؤال 
و جواب و چالش های احتمالی قــرار بگیرند؛ اما 

کارکرد مناظره ها تنها این نیســت. به نظر می رسد 
کارکرد اصلی مناظره ها این است که افرادی را که به 
هر دلیلی برای شرکت در انتخابات یا انتخاب یکی 
از شش نامزد دچار تردید هستند، به تصمیم برساند.

به این ترتیب، نامزد موفق کســی است که برای 
پیروزی خود درصــد بیشــتری از آرای مرددها را 
جذب کند. در کشــور ما به دلیــل نبود نظام حزبی 
و فقــدان احزاب قوی بــرای ایفای نقش در صحنه 
انتخابات، وابستگی جریانی به معنای آنچه در برخی 
کشورها وجود دارد، مشاهده نمی شود و طرفداری 
از نامزدهای گوناگون هم بیش از اهداف جریانی و 
حزبی مربوط به علقه های فردی و باورهایی است که 
قشرهای مختلف مردم به توان و استعداد نامزد مورد 

نظر خود دارند.
در این میان، صحنه مناظــره باید میدان جذب 
آرای خاکســتری، آرای مــردد، بی تفاوت ها یا هر 
عنوان دیگری که بر آن بگذاریم، باشــد. اینجاست 
کــه در کنار برنامه ها و طرح ها، شــعارها و ادعاها، 
متأسفانه تخریب ها و سیاه نمایی ها هم رونق می گیرد! 
زیر ســؤال بردن گذشته، سیاه نمایی دوران 45 ساله 
انقلاب اسلامی، بی دستاورد دانستن دولت ها و... 
از جمله اینهاســت. نکته ای که هشدار رهبر معظم 
انقلاب به نامزدها را مبنی بر پرهیز از بیان حرف هایی 

که ملت و نظام را دشمن شاد کند، در پی داشت!  

اما ســه مناظره برگزار شده اســت و دو مناظره 
دیگر هم در شب های آینده برگزار خواهد شد. این 
شب ها فرصت خوبی برای کسانی است که هنوز به 
جمع بندی درباره نامزد مورد نظر خود نرســیده اند. 
شــنیدن نظرها، دیدگاه ها، راهکارها و برنامه ها در 
کنار آشنایی با عملکرد، ســابقه و کارنامه نامزدها 
می تواند در انتخاب درست یاریگر آنها باشد. طبیعی 
است که هیچ نامزدی بدون پیشنهادهای مشخص و 
برنامه عملی نمی تواند در جایگاه رئیس جمهور موفق 
عمــل کند. تأکید رهبر حکیم انقلاب هم در همین 
راستاست: »به وعده و حرف نمی شود اطمینان کرد، 
همیشه همین را می گویم که به حرف و وعده اعتماد 
نکنید: به عمل کار برآیــد؛ به حرف زدن و به گفتن 
و به وعده دادن نمی شــود اعتماد کرد؛ در مســائل 
مهمّ کشــور هم همین جور اســت. خب حرف، 
آسان است؛ هر کسی می آید، یک ادعایی می کند، 
یک وعده ای می دهد، یــک حرفی می زند؛ به اینها 
نمی شود اعتماد کرد؛ باید نگاه کرد و دید که آیا یک 
عملی در گذشته  این شخص وجود دارد که این وعده 
را تأیید کند و تصدیق کند، یا نه؛ اگر چنانچه وجود 
داشت می شــود به او اعتماد کرد، وَالا نه. بنابراین 

کارآمدی را با حرف نمی شود تشخیص داد.«

به عمل کار برآید...
   سرمقاله    

علیحیدری
سردبیر

عزیزغضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

اهداف اوتاوا از قرار دادن سپاه در لیست تروریستی چیست؟

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بار دیگر در رأس خط 
خبری رســانه های جهان قرار گرفت؛ ماجرای جدید 
اقدام علیه سپاه از اینجا آغاز شد که وزیر امنیت عمومی 
کانادا شامگاه چهارشنبه هفته پیش اعلام کرد، کشورش 
تصمیم گرفته است سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را 
در فهرست به اصطلاح گروه های تروریستی قرار دهد. 
او مدعی شــد این اقدام پیامی قدرتمند است که نشان 
می دهد کانــادا از تمامی ابزارهایی که در اختیار دارد، 
برای مبارزه با گروه های تروریستی استفاده می کند! در 

این باره چند نکته  جلب توجه می کند: 
نخســت، زمانه اقدام خصمانه کانادا علیه ســپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی اســت؛ درست در زمانی 
که رژیم جعلی صهیونیســتی قساوت و نسل کشی را 
در فلســطین از حد گذرانده و ساکنان غزه را قتل عام 
کرده و سخت ترین محدودیت ها را علیه مردم بی دفاع 
فلســطین اعمال می کند، دولت کانادا سپاه پاسداران 
را در فهرســت گروه های تروریســتی قرار داده است. 
آمریــکا نیز اندکی بعد از این اقــدام پرمخاطره کانادا 
حمایت کرد. ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا 
در نشســتی خبری از تصمیم دولت کانادا برای قرار 
دادن نام سپاه پاســداران انقلاب اسلامی در فهرست 
سازمان های تروریستی این کشور استقبال کرد. »میلر« 
گفت ما از تصمیم کانادا برای تروریستی اعلام کردن 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران استقبال می کنیم. 
وی مدعی شد اقدامات آن تمام جهان را تهدید می کند! 

حمایت مقامات  آمریکایی نیز با دو هدف صورت گرفته 
است؛ نخست برای کنترل مخالفت های داخلی علیه 
دموکرات ها در آســتانه انتخابات ریاست جمهوری؛ 
دوم تحت الشعاع قرار دادن رفتار منطقه ای جمهوری 

اسلامی ایران. 
نکته دیگر به ماهیت حرکت سپاه برمی گردد. این 
اقدام در حالی رخ داده که سپاه پاسداران همواره خط 
مقدم   مبارزه با تروریســم در منطقــه، از جمله  داعش 
بوده اســت. سپاه طی سال های اخیر با همه طرح های 
خرابکارانه آمریکا و رژیم جعلی صهیونیستی مقابله 
کرده است و در منطقه غرب آســیا در کنار گروه های 
ملی و اســلامی منطقه و در ســمت درســت تاریخ  
ایستاده اســت؛ چرا که سرشت و حرکت سپاه بر این 
بنیاد طراحی و عملیاتی شده است. گناه سپاه چیست 
که نگذاشــته اســت داعش به عنوان قدرتمندترین و 
ثروتمندترین گروه تروریســتی تاریخ که ساخته دست 
آمریکا و ســرویس های اطلاعاتی و امنیتی غرب بود، 
بر منطقه غرب آسیا سیطره یابد؟ سپاه در دفاع از مردم 
منطقه در مقابل تروریسم هیچ گاه به تفکیک مذهبی و 
قومی روی نیاورده و انسانیت و کرامت مردم منطقه را 

اصل اساسی حرکت خود قرار داده است. 
اما اقدام دولت کانادا در ایران بدون پاســخ نماند؛ 
»کاظم غریب آبادی« دبیر ســتاد حقوق بشــر ایران با 
محکومیت اقدام دولت کانادا در قبال ســپاه پاسداران 
انقــلاب اســلامی بیان داشــت، طنز تلخی اســت 
کشوری که خود از ناقضان عمده حقوق بشر و حامی 
تروریسم اســت، نام سپاه را که مسئولیت پاسداری از 
امنیت ملی و مقابله با تروریســم در منطقه را بر عهده 
دارد، در فهرســت خودخوانده تروریســتی قرار داده 
اســت. همچنین »ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت 

امور خارجه ایــران با محکوم کردن اقدام کانادا، آن را 
اقدامی سیاسی، غیرمتعارف و نابخردانه عنوان کرد و 
تصمیم نســنجیده دولت کانادا را حرکتی خصمانه و 
مغایر با موازین و اصول پذیرفته شده حقوق بین الملل، 
از جمله برابری حاکمیت ها و مداخله نکردن در امور 
داخلی دولت ها و مصــداق تعرض به حاکمیت ملی 
ایران دانســت. کنعانی این را نیز گفت که این حرکت 
غیرمسئولانه و تحریک آمیز، در امتداد مسیر اشتباهی 
است که دولت کانادا طی بیش از یک دهه اخیر تحت 
تأثیر طیف جنگ طلبان و ناقضان واقعی حقوق  بشــر 
و بانیان اصلی تروریســم در پیش گرفته  اســت. سپاه 
پاسداران انقلاب اســلامی، نهادی حاکمیتی برآمده 
از متن ملت ایــران و دارای هویت رســمی و قانونی 
منبعث از قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران است 
که همگام با دیگر ارکان نیروهای مســلح، مسئولیت 
پاسداری از امنیت ملی و مرزهای کشور و نیز کمک به 
امنیت و ثبات پایدار در منطقه از طریق مقابله با پدیده 

شوم تروریسم را برعهده دارد. 
اینکه دولت کانادا به چنین اقدامی دست زده است، 
شــاید به تنهایی اهمیت چندانی نداشته باشد. سخن 
مهم تر این است که رفتار خصمانه و غیرقانونی کانادا، 
صلح و ثبات منطقه ای را نشانه گرفته است. بی تردید، 
دولت کانــادا باید مســئولیت عواقــب  این تصمیم 
مخاطره آمیز خود را بر عهده بگیرد. اینکه دولت شرور 
کانادا یک سازمان قانونی نیروهای مسلح در یک کشور 
دیگر را در زمره گروه های تروریســتی قرار دهد، ابعاد 
و پیامدهای بسیاری خواهد داشت. جمهوری اسلامی 
ایران با دقت و حساســیت در حال طراحی و اجرای 

پاسخ لازم به دولت کانادا خواهد بود.
طبیعی اســت کــه ایران ایــن اقدام را بی پاســخ 

نمی گذارد، همان طــور که ســخنگوی وزارت امور 
خارجــه نیز تأکید کــرد، »حق ایران برای پاســخ به 
اقــدام خصمانه کانادا محفوظ اســت«؛ اما با در نظر 
گرفتن همه جوانــب و ملاحظــات لازم، در نهایت 
دولت کانادا متوجه راه غلطی که انتخاب کرده است، 
خواهد شــد. غرب آسیا و خلیج فارس در طول تاریخ 
محل جنگ طلبی قدرت های بزرگ بوده اســت؛ اما 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران و به ویژه سپاه 
طی چند دهه گذشته با اراده در تصمیم گیری و تثبیت 
توانمندی همه جانبه، امنیت و ثبات در منطقه غرب آسیا 
را حکم فرما کرده اند. سیادت دریایی و منطقه ای ایران 
به نقطه ای تاریخی رســیده که هیچ گونه اراده ای توان 
رویارویی با آن را ندارد. جمهوری اســلامی با اعلام و 
اعمــال بازدارندگی متقارن و نامتقارن در مرحله ای از 
اقتدار امنیتی قرار دارد که تاریخ ایران نظیر آن را به خود 

ندیده است. 
این گونه رخدادهــا، یعنی گذشــت آن روزگار و 
زمانه ای که انگلیســی ها در خلیج فارس، در بوشهر و 
جزیره خارک نیروی نظامی پیاده می کردند و در پی آن 
با انفعال و هراس حکومت وقت، هرات از ایران جدا 
شــد و بدتر از آن عهدنامه پاریس نیز بر ایران تحمیل 
شد. دســتیابی به این سطح کمی و کیفی از توانمندی 
راهبردی، یعنی ایران به مرتبه جدیدی از قدرت اعمال 
اراده در دنیا وارد شده است. از این منظر مقامات کانادا 
باید تا الان درک کرده باشند که اربابان قدرتمندتر از او 
در مقابل اراده قاطع سپاه به نقطه استیصال رسیده اند، او 
که دیگر در حدی نیست که ایران را به دردسر بیندازد. 
بلکه بی تردید باید تاوان این رفتار خطرناک خود را نیز 

بپردازد.
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   عکس و مکث   

یــادگاری مانــدگار/ راه آهــن »رشــت  ـ کاســپین« با حضــور »محمــد مخبر« 
سرپرســت نهاد ریاســت جمهوری در گیــان به بهره برداری رســید. طرح های 
ماندگار دولت شهید رئیسی حتی پس از او هم در صف بهره برداری هستند.

عید ولایت/ خادمان آستان نورانی علوی پرچم عید سعید غدیر خم را بر فراز 
ایوان طای حرم امیرالمؤمنین)ع( به اهتزاز درآوردند. این مراســم همزمان 

با دهه امامت هر سال در حرم علوی برگزار می شود.

بوســه بر مــرد مقاومت/ حمید نوری که پس از پنج ســال اســارت در زندان های 
ســوئد هفتــه گذشــته بــه کشــور بازگشــت، در دیــدار بــا خانــواده »شــهید 
امیرعبداللهیان« آزادی خود را مدیون دیپلماسی عزتمندانه این شهید دانست.

آچمــز!/ رژیم صهیونیســتی با وجود اســتفاده همه جانبه از تســلیحات 
هوایی و زمینی، تاکنون تعداد قابل توجهی از نظامیان و افســران نخبه 
خــود را در نبرد غزه از دســت داده و گریــه و زاری، وضعیت هر روز آنها 

شده است.

بازگشــت زائــران/ نخســتین کاروان زائــران ســرزمین وحــی بــا پــرواز 
هواپیمایــی جمهــوری اســامی ایــران وارد فــرودگاه بین المللی شــهید 
هاشمی نژاد مشهد مقدس شد. با پایان یافتن حج امسال، حجاج ایرانی 

کم کم به کشور باز می گردند.

پــس از 24 ســال/ رئیس جمهور روســیه با اســتقبال پرشــور مردم کره 
شــمالی و »کیم جونگ اون« رهبر این کشور روبه رو شد؛ سران روسیه 
و کــره شــمالی در میــدان »کیم ایل ســونگ« شــهر پیونگ یانگ دیدار 

کردند.

 حضور حداکثری 
و بهترین انتخاب ها

انتخابــات چهاردهمیــن دوره ریاســت 
 جمهوری دومیــن انتخابات در جمهوری 
اســلامی ایران اســت که پیش از موعود 
برگزار می شود و از جهاتی اهمیت بیشتری 

در مقایسه با انتخابات های گذشته دارد:
1ـ اوضاع داخلی: متأسفانه، طی سال های 
گذشته به دلیل حضور دولت های غربگرا 
و متمایل به غرب مشکلات عدیده ای در 
ابعاد گوناگون در کشور ایجاد شده است. 
گفتنی است، برای اولین بار دولت شهید 
آیت الله رئیســی ریل دولت را به مســیر 
انقلاب برگرداند و در ســه سال گره های 
فراوانی را گشــود و داشت می رفت برای 
همیشه نسخه پوچ غرب گراها را باطل کند 
و ماهیت طبل تو خالی آنها بر مردم نمایان 
شود که متأسفانه سانحه ای در اردیبهشت 
رخ داد و ضایعه بزرگی برملت تحمیل شد 
و یک دولت مغتنم را از دست دادیم. حال 
حضور گسترده و انتخاب بهترین کاندیدا 
می تواند مســیر روشن شهید خدمت را به 
کمال برساند و کشور از مشکلات مزمن، 
از جمله مشــکلات اقتصادی و معیشتی 

برای همیشه نجات یابد.
2ـ اوضاع منطقه:حوادث تلخ غزه و غربت 
مردم مظلوم و ستمدیده فلسطین که تنها یار 
و حامی شــان محور مقاومت بوده و مرکز 
ثقــل و ام القرای مقاومت ایران اســلامی 
اســت، اعمال راهبرد جمهوری اسلامی 
ایران در بیرون کردن آمریکای جنایتکار از 
منطقه، حضور با شکوه و گزینش بهترین ها 
بستری بر تقویت محور مقاومت و دلگرمی 
مردمان غم دیده در ویرانه های غزه خواهد 

بود.
3ـ اوضاع بین المللی: تمدن فریبنده غرب 
و شــعارهای به ظاهر زیبایــش با ظهور 
جمهوری اســلامی ایــران گرفتار چالش 
جدی اســت و چهره ویرانگر و وحشــی 
تمدن غرب نمایان شــده است؛ لذا نزاع 
بین دو جبهه برای حیات و مرگ است. اگر 
شــعارهای انقلاب از دانشگاه های غرب 
ســر در آورده و در میادین ورزشــی پرچم 
مقاومت بالا مــی رود و حدود 16 میلیون 
کاربر پیام حضرت آقا را علم می کنند، یعنی 
فتح سنگرهای کلیدی و تشکیل نظم نوین 
جهانی براساس عدالت و آزادی و کرامت 
واقعی انسان. از طرفی، حضور گسترده در 
انتخابات و گزینش و انتخاب درست، یعنی 
بالا نگه داشتن عدالت و آزادگی و کرامت 
انســانیت و تقویت پایه های جبهه حق و 

رسیدن به تمدن نوین اسلامی.
خلاصه بــرای حل مشــکلات موجود، 
به ویــژه در حوزه معیشــت و حفظ عقبه 
در  ایــران  اســلامی  راهبردی جمهوری 
منطقه و لنگرگاه ثبــات منطقه طوفان زده 
غرب آسیا و زمین گیر کردن استعمارگران 
غربی و لیبــرال دموکراســی و بالا رفتن 
هرچه بیشتر موقعیت منطقه ای و بین المللی 
ملت ایران و تثبیت الگو بودن ایران عزیز و 
افزایش ضریب اقتدار ملی و امنیت کشور و 
رسیدن به تمدن نوین اسلامی با پرچم داری 
نیازمند اســتمرار  ایــران  ملت متمــدن 
مســیر نورانی و عزتمندانه شهید خدمت 
آیت الله رئیسی)رضوان الله علیه(، حضور 
تعیین کننده در انتخابات و گزینش بهترین ها 
در دوره چهاردهم ریاست جمهوری هستیم 
و به تعبیر حضرت آقا تکمیل کننده حماسه 
تشــییع جنــازه خدمت گذار  در  حضور 
مردم خواهد بود  وهوشــمندی و زیرکی و 
تعهدپذیری ملت ایــران را برای چندمین 
بار در انظار جهانیــان اثبات خواهد کرد. 

ان شاءالله.

روزنه

نزنید دشمن پسند  حرف 

می شود؟ محقق  حداکثری  مشارکت  چگونه 

رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان قوه  قضائیه خطاب به نامزدهای انتخابات بیان کردند

معاون علمی  - تربیتی دانشكده هنر و رسانه دانشگاه جامع امام حسین)ع(

علیمعبودی
کارشناس سیاسی

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار مسئولان 
قوه  قضائیه، »حل وفصل مســائل و اختلافات مردم 
براســاس عدالت« و »جلوگیــری از عبور از خط 
قرمز قانون« را از مسئولیت های اصلی دستگاه قضا 
برشمردند و افزودند: »مهم ترین وظیفه دستگاه قضا 

اجرای شجاعانه و بدون ملاحظه عدالت است.«
حضرت آیت الله العظمی خامنــه ای در ابتدای 
این دیدار با گرامیداشت یاد شهدای دستگاه قضا، 
از جمله شهید بهشتی و همچنین شهید رئیسی که 
ســابقه  برجســته ای در قوه  قضائیه داشته است، از 
زحمات رئیس، مسئولان، قضات و کارکنان شریف 

این قوه صمیمانه تشکر کردند.
رهبر حکیم انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه در 
قرآن و سایر منابع اسلامی بر کمتر مسئله ای، مانند 
»عدالت« تکیه شده است، شجاعت را لازمه اجرای 
عدالت دانستند و گفتند: »به فرموده امام سجاد)ع(، 
قوه  قضائیه باید به گونه ای عمل کند که دشمنان خود 
را از ظلم و جور مصون بدانند و دوستان نزدیک از 
جانبداری غیرعادلانه مأیوس باشند؛ که اگر اینگونه 

شود، مســئله بســیار مهم »امنیت روحی و روانی 
مردم« تأمین خواهد شد.«

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای با اشــاره به 
لزوم برنامه  محوری قوه قضائیه و اسناد خیلی خوب 
تحول در ایــن قوه، افزودند: »باید این اســناد را به 
شکلی اجرا کرد که اثر محسوسی در شاخص های 

مهم قضایی بگذارد.«
ایشان کم شــدن زمان رســیدگی به پرونده ها، 
استحکام و اتقان احکام دادگاه های بدوی که منجر 
به کاهش نقض آرا در روند تجدیدنظر می شــود و 
کاهش گزارش ها و شــکایت ها به سازمان بازرسی 
را از جمله شاخص های مهمی خواندند که باید با 

اجرای اسناد دستگاه قضا بهبود یابد.
رهبر معظم انقلاب اسلامی کثرت پرونده های 
قضایــی را موجب فشــار روی قضــات و کاهش 
احتمالی اتقان احکام دانستند و گفتند: »برای حل 
مشکل مهم کثرت پرونده های قضایی، باید فکری 

اساسی کرد.«
ارتقای دانش قضایی همه قضات با اســتفاده از 

ظرفیت دانشــگاه علوم قضایی و تقویت نیروهای 
جهادی دو توصیه دیگر رهبری به مسئولان دستگاه 

قضا بود.
ابراز  بــا  آیت الله العظمی خامنه ای  حضــرت 
دغدغه نســبت به کم بودن ســرعت رســیدگی به 
پرونده های دارای بازداشتی و در نتیجه طولانی شدن 
مدت بازداشــت موقت افراد، گفتند: »تکلیف این 
گونه اشخاص را باید زودتر مشخص کرد تا کسی 
به علت طولانی شدن رسیدگی به پرونده، در سختی 

زندان قرار نگیرد.«
رهبر معظم انقلاب همچنین با اشاره به لاینحل 
بودن مشــکل برخــی زندانی هــای دارای بدهی 
افزودند: »برخی اشــخاص اگر تا آخر عمر هم در 
زندان باشند، قدرت پرداخت بدهی خود را ندارند 

که این مشکل باید علاج شود.«
تأکید بر استناد قضات به قوانین داخلی و نه منابع 
حقوق بشــر غرب، ادامه بازدیدهای میدانی رئیس 
دستگاه قضا و پیگیری اجرای تصمیمات امیدافزای 
گرفته شده در این بازدیدها نکات دیگر سخنان رهبر 

معظم انقلاب بود.
ایشــان در جمع بندی این بخش از سخنان خود 
گفتند: »به گونه ای عمل کنید که افکار عمومی، قوه 
 قضائیه را عدالت خانه و مرکز احقاق بدون ملاحظه 

حقوق بداند.«
رهبر معظم انقلاب در بخش پایانی سخنان شان 
توصیــه ای مهم خطــاب به نامزدهــای انتخابات 
ریاســت جمهوری بیان کردنــد. حضرت آیت الله 
العظمی خامنه ای برنامه های انتخاباتی تلویزیون را 
خوب و باعث آشنایی مردم با دیدگاه های گوناگون 
خواندند و خطاب بــه نامزدهای انتخابات گفتند: 
»مباحــث نامزدها در تلویزیون یــا اظهارات دیگر 
آنها موجب نشود که یک نامزد برای غلبه بر رقیب، 
حرف دشمن پسند و دشــمن شادکن بزند.« ایشان 
افزودند: »فرض بر این اســت که همــه نامزدها، 
ایران و جمهوری اســلامی را دوست دارند؛ چون 
می خواهنــد در این نظام و بــرای خدمت به مردم، 
رئیس جمهور شوند. بنابراین نباید به گونه ای صحبت 

کنند که دشمن خوشحال شود.«

با توجه به تأکید رهبر معظم انقلاب بر مشــارکت 
حداکثــری و اهمیــت این موضــوع در امنیت و 
منفعت ملی بر آن شــدیم تا بــا گفت وگو با دکتر 
»سهیل احمدی«، معاون علمی ـ تربیتی دانشكده 
هنر و رســانه دانشــگاه جامع امام حســین)ع( 
مشــوق های مشــارکت حداکثری و موانع آن را 

بررسی کنیم. 

 BBBB به نظر شما برای ایجاد مشارکت حداکثری
چه اقداماتی باید انجام داد؟

 نقش مشارکت حداکثری در امنیت ملی 
ً
مطمئنا

و منافع ملی و تأثیرات جهانی چشمگیر است؛ اما 
آنچه باید به آن پرداخت، این اســت که چه موانعی 
برای مشــارکت حداکثری وجود دارد؟ متأسفانه، 
برخی درباره مشارکت نکردن مباحث اقتصادی را 
وسط می کشند و قائلند آنچه سبب کاهش مشارکت 
می شود، وضعیت اقتصادی جامعه است. باید از آنها 
پرسید که آیا میزان مشــارکت در مناطق بالادستی 
جامعه بیشتر است یا در مناطق پایین دست جامعه 
که وضعیت اقتصادی چندان خوبی ندارند؟ به یقین 
در قسمت پایین شــهر جامعه آمار شرکت کنندگان 
در انتخابات بسیار بیشتر است. بنابراین شرکت در 
انتخابات ارتباطی با وضعیت اقتصادی جامعه ندارد. 

 BBBB شــما علت مشــارکت نكــردن برخی از
نوجوانــان و جوانــان را در چــه چیزی 

می بینید؟
آنچه در شــرکت کردن و شــرکت نکردن جامعه 

تأثیرگذاری عمده دارد، مســئله شــناخت و نوع نگاه 
افراد به جامعه است. ما سه محور روایی را نتوانستیم 
به طور کامل به نســل دهه هفتاد و هشتاد ارائه بدهیم. 
روایــت اول؛ روایت علم و فناوری که دســتاوردهای 
انقلاب اسلامی را تبیین می کند؛ هرچند نویسنده هایی، 
مانند »سیدمحمدحســین راجی« کتاب هایی در این 
خصــوص نوشــته اند، اما همانطور کــه رهبر معظم 
انقــلاب فرمودند هنوز برخی از جوانــان و نوجوانان 
افرادی، مانند کاظمی آشتیانی را نمی شناسند. روایت 
دوم که روایت از آن به شــدت کمتر از علمی و فناوری 
است، روایت فرهنگ است که بخش هایی از آن مانند 
کیفیت فرهنگی، گسست نسلی، فروپاشی اجتماعی 
و... مغفول مانده است؛ در این حوزه باید مصداق ها و 
دستاوردها تبیین شود. برای نمونه، آمارها نشان می دهد 
درصد زائران اماکن مذهبی و راهپیمایی های مذهبی 
در مقایسه با سال های قبل بالاتر رفته است و حتی آمار 
افراد مذهبی و دختران چادری در مقایسه با سال های 
قبل بیشتر است، اما متأسفانه در سال های اخیر سعی 
بر این است که خبرها بیشتر سمت و سوی منفی نگری 
داشته باشد. روایت سوم روایت پیشرفت سیاسی است 
که در سال های اخیر رشد قابل توجهی داشته است و 
امروز مسئله مردم دیگر کنسرت و ربنا و گشت ارشاد 
و... نیست، بلکه علم، مسئله امروز شاخصه انتخاب 

ریاست جمهوری است.
برخی نظــر می دهند کــه باید برای مشــارکت 
حداکثری زمین رقابت بر ســر ریاســت جمهوری را 
شلوغ کرد؛ یعنی بین نامزدها باید جنجال رخ دهد تا 

مشارکت گسترده تر شود. این قبیل حرف ها از آن نوع 
نگاه هاست که می گوید هدف وسیله را توجیه می کند؛ 
در حالی که این حرف به شدت مخالف با آموزه های 
اخلاقی و دینی ماســت. چنانکه رهبر معظم انقلاب 
فرمودند: »در این حرکت عظیمی که انجام می گیرد، 
در رقابت های پیش روی انتخاباتی بین نامزدها، اخلاق 
حاکم باشد؛ بدگویی کردن، تهمت زدن، لجن پراکنی 
کردن، کمکی به پیشــرفت کارها نمی کند، به آبروی 
ی هم لطمه می زند. صحنه  انتخابات صحنه  عزت 

ّ
مل

و حماسه اســت، صحنه  رقابت برای خدمت است، 
صحنــه  کش  و واکش بــرای به دســت آوردن قدرت 
نیســت. برادرانی که وارد میدان مبــارزه  انتخاباتی و 
رقابت انتخاباتی می شوند، این را به عنوان یک وظیفه 

بدانند؛ آنها به وظیفه شــان عمل کنند.« باید اخلاق را 
رعایت کرد و از اخلاق نباید دور شد. در این زمینه باید 

کارهای رسانه ای افزایش پیدا کند.

 BBBB نكته ای درباره مشارکت حداکثری هست
که مغفول مانده باشد؟

یکی از مــواردی که مشــارکت حداکثری را رقم 
می زند، پرداختن به مســائل بین المللی است؛ برای 
نمونه، مســئله امروز غزه و حمایت از آن و تبیین این 
موضوع که از خیابان های تهران تا خیابان های آمریکا 
و اروپا و از دانشگاه های تهران تا دانشگاه های آمریکا 
و اروپا یکی از اشــتراکات فکری و عقیدتی است که 
با نســل امروز می توانیم برقرار کنیم. بنابراین، با دامن 
زدن به این گفتمان ها و تبیین آن می توانیم به مشارکت 

حداکثری کمک کنیم.
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پرونده

برای شناخت و تشخیص گزینه اصلح و رأی 
دادن به وی باید »حجت شرعی« داشته و نباید 
مبتنی بر معیارهای ناصواب یا عدم شــناخت 
و تحقیق و تنها مبتنی بر ظواهر و احساســات 
و فارغ از معیارهای غیرعقلی باشد، لذا رهبر 
معظم انقلاب اسلامی با صراحت می فرمایند: 
»باید بگردید، بین خودتان و خدا حجت پیدا 
کنید؛ یعنی بتوانید از راهی بروید که اگر خدای 
متعال پرسید شــما به چه دلیل به این فرد رأی 
دادید، بتوانید بگویید به این دلیل. بین خودتان و 
خدا، دلیل و حجتی فراهم کنید و بعد با خیال 

راحت بروید رأی بدهید.«)13۷6/2/31( 
طبیعی اســت که حجت در شــرع در این 
زمینه یا از طریق یقین فردی حاصل می شــود 
یا آنکه افــراد امین و صاحب صلاحیت فردی 
را معرفی کننــد. رهبری تأکیــد دارند: »اگر 
می توانید، تشخیص بدهید؛ اگر نمی شناسید، 
از دیگری که می تواند امین باشد، سؤال کنید.« 

)13۸۰/2/2۸(
از ســوی دیگــر، تــلاش بــرای انتخاب 
اصلح نباید به وســواس در گزینش بینجامد. 
بنابراین، رهبر معظم انقلاب انذار می دهند که 

»بعضی ها در شــناخت اصلح دچار وسواس 
و دغدغه  زیاد می شــوند. شــما تلاش خود را 
بکنید؛ مشــورت خود را بکنید؛ از کسانی که 
فکر می کنید می توانند شما را راهنمایی کنند، 
راهنمایی بخواهید؛ به هر نتیجه یی که رسیدید، 
عمل کنید و رأی بدهید؛ اجر شــما را خدای 

متعال خواهد داد.»)13۸4/3/3( 
به واقع، وسواس در انتخاب اصلح نباید به 
شرکت نکردن در انتخابات به بهانه »ناتوانی در 
تشخیص اصلح« بینجامد! لذا مرجع عالی قدر 
شیعه در این زمینه چنین حکم می دهند: »هر 
کس کــه برود رأی بدهد، چــه رأی او صائب 
باشد و به اصلح رأی داده باشد و چه اشتباه کرده 
باشــد و به غیر اصلح رأی بدهد، همین اندازه 
که از روی احســاس تکلیف نســبت به آینده 
پای صنــدوق برود و رأی بدهد، این رأی پیش 
خدای متعال مأجور و موجب ثواب اســت و 
این شخص، علاقه مند به نظام و رهبری است. 
آنچه که مهم است، این احساس تکلیف است. 
همه  آحاد ملت، این احســاس تکلیف را باید 

بکنند.«)13۷6/2/13(
منطق حجت شرعی آنگاه کامل می شود که 

رأی به شایستگان و کارآمدان تعلق گیرد. نکته 
اساسی در این میان آن است که چطور می توان 
کارآمدی افراد را ســنجید؟ در حالی که همه 
نامزدها در عرصه مدعی کارآمدی و دارا بودن 
برنامه هستند. در این میان، رهبر حکیم انقلاب 
اسلامی شاخصه داشــتن »کارنامه« را مطرح 

می کنند و می فرمایند:
»من تأکیــد می کنم که به وعــده و حرف 
نمی شــود اطمینان کــرد، همیشــه همین را 
می گویــم که به حرف و وعده اعتماد نکنید: به 
عمل کار برآید؛ به حــرف زدن و به گفتن و به 
وعده دادن نمی شود اعتماد کرد؛ در مسائل مهم 
کشور هم همین جور است. خب حرف، آسان 
است؛ هر کســی می آید، یک ادعایی می کند، 
یک وعده ای می دهــد، یک حرفی می زند؛ به 
اینها نمی شود اعتماد کرد؛ باید نگاه کرد و دید 
که آیا یک عملی در گذشته  این شخص وجود 
دارد کــه این وعده را تأیید کند و تصدیق کند، 
یا نه؛ اگر چنانچه وجود داشــت می شود به او 
 نه. بنابرایــن کارآمدی را با 

ّ
اعتماد کــرد، وَالا

حرف نمی شود تشخیص داد.«)14۰۰/3/14(

 رأی دادن با حجت شرعی

دشمن با شناخت پشتوانه عظیم انقلاب اسلامی 
از همان روز اول تــلاش کرد تا صفوف متحد 
ملت را از پشــتیبانی جمهوری اسلامی خارج 
کرده و آنگاه درصدد نابودی نظام برآید؛ فرآیندی 
که با نصرت الهــی و بصیرت ملت تا به امروز 
در همــان گام اول نــاکام مانده اســت. تلاش 
بــرای کم رنگ نشــان دادن حضــور ملت در 
راهپیمایی های بــزرگ روز قدس و 22 بهمن، 
تلاش برای بزرگنمایــی برخی نارضایتی های 
طبیعی مردم ناشــی از وجود برخی کمبودها و 
ســوء مدیریت ها، و تلاش برای پرهزینه نشان 
دادن حمایــت ملت از جمهوری اســلامی و 
ایستادگی در برابر دشمن، بخشی از تاکتیک های 
رسانه ای و تبلیغات استکبار جهانی است که در 
طول چهار دهه اخیر به کار گرفته شــده و ناکام 

مانده است.
تلاش برای کمرنگ کردن حضور مردم در 
پای صندوق های رأی را می توان مهم ترین اقدام 
دشــمن برای بی پشــتوانه کردن نظام اسلامی 
در طول این دوران دانســت که در تمامی چهل 

انتخابات برگزار شــده به طور مستمر پیگیری 
شــده اســت. رهبر کبیــر انقلاب اســلامی، 
حضرت امام خمینی)ره( در طول عمر پربرکت 
خــود همواره به اهمیت حضــور ملت در پای 
صندوق های رأی برای ناکام گذاشتن سناریوی 

دشمن در این زمینه تأکید ورزیده اند. 
ایشــان در آســتانه مجلــس دوم خطاب به 
ملت می فرمایند: »از خارج چشم دوخته اند به 
اینکه این انتخابات درســت نشود. اعلامیه ها، 
و... که مردم شــرکت نکنید، و شرکت کردند 
 که ما بد باشــیم، اما اسلام 

ً
ه... فرضا

ّ
الحمدلل

که خوب است، اســلام را که قبول دارند همه، 
این یک وظیفه اسلامی است که ما حفظ کنیم 
جمهوری اســلامی را. اگر مجلس لطمه ای بر 
آن وارد بشــود به جمهوری اسلامی لطمه وارد 
می شود.«)1365/2/25( بنیانگذار انقلاب در 
ادامه نتیجه حضور حداکثری را »شــکل گیری 
مجلس مقتدری« دانسته اند که »می تواند با دنیا 
که در مقابل ایران واقع شده است کارهایش را به 

شایستگی عمل بکند.«

حضــرت روح اللــه)ره( در انتخابات دور 
ســوم نیز با تأکید بر تأثیر مشارکت حداکثری 
بر شکســت برنامه های دشمن می فرمایند: »از 
هم اکنون هم باید مطمئن باشــیم رســانه های 
اســتکباری از عــدم حضور مــردم در صحنه 
انتخابــات ســخن ها خواهنــد گفــت؛ و با 
تحلیل هــای موذیانه و القائات تــوأم با تهدید 
و ارعــاب تــلاش خواهند نمــود ذهن ها را به 
مسائل دیگر معطوف نمایند. غافل از آنکه امت 
اسلامی ایران سال هاست نشــان داده اند که از 
این هیاهوها نمی ترســند، و مقاوم و استوار در 
مقابل تمام ابرقدرت ها و قدرت ها می ایستند؛ 
و به یاری خداوند متعال، ملت شــریف ایران 
با حضور گســترده خود انتخابات را در موعد 
مقــرر و با قدرت و قاطعیــت برگزار می کنند؛ 
 در زیر موشــک و بمــب هم اگر قرار 

ً
و مطمئنا

بگیرند، به پای صندوق ها می روند و به تکلیف 
شــرعی و الهی خــود عمل خواهنــد نمود و 
اینجانب تحت هر شرایطی در انتخابات شرکت 

می کنم.«)136۷/1/11(

 مشارکت تحت هر شرایط

یکی از سؤالات اساســی در انتخابات که 
در ســال های اخیر اذهان بخشی از جامعه را 
به خود مشــغول کرده، این است که در فضای 
رقابت هــای انتخاباتــی، در صورتی که تکثر 
گزینه های یک جریان سیاســی موجب نوعی 
رقابت درون گفتمانی شده و زمینه ساز به قدرت 

رسیدن گزینه رقیب شود، چه باید کرد؟
در پاسخ به این پرسش این ایده خلق شده 
که آنهایی که از مقبولیت کمتری برخوردارند و 
سبد رأی شان سبک است، در آستانه انتخابات 
به نفع آن کســی که از اقبال بیشتری برخوردار 
اســت، کنار رود. مبتنی بر ایــن نظر، از آنجا 
که تفــرق آرا در انتخاب گزینه اصلح موجب 
خواهد شــد تا آرا تقسیم شده و از سطح آرای 
جریانی کاسته شــود و این در حالی است که 
جریان رقیب با وحــدت آرا بر حول گزینه ای 
که از نگاه شــما دورترین اســت، وارد میدان 

شده و می تواند رأی بیشــتری را کسب کند، 
در این صورت است که باید از گزینه اصلحی 
که »بیشترین مقبولیت« را ندارد، صرف نظر 
کرده و به گزینه صالحی رضایت داد که خواهد 
توانست بیشترین آرا را در این اردوگاه به خود 
اختصاص دهــد. در این صــورت گزینه ای 
برگزیده خواهد شد که هرچند از نگاه برخی 
نامزد اصلح نیســت، ولی بخش عمده آن را 
اصلح می دانند، و تجمیع بر آن مسیر را برای 
پیروزی یک جریان فراهم خواهد کرد و مانع 
انتخاب گزینه ای خواهد شد که در صورت به 
قدرت رسیدن کارآمدی نظام سیاسی را دچار 

چالش خواهد کرد.
سازوکار رسیدن به مقبولیت نیز مشخص 
اســت، یا از طریق نظرســنجی در روزهای 
پایانی می توان مقبولیت افراد را بررســی کرد 
یا از طریق اجماع گروه های سیاســی بر فرد و 

فهرســتی واحد و پایبندی همه هواداران یک 
جریان به آن فهرست، تکلیف را مشخص کرد.

به هر حال، تأمل در منطق انتخاب صالح 
مقبول می توانــد راهنمای مــا در مواجهه با 
انتخابــات پیش رو باشــد. ضمــن آنکه نظر 
حضرت آیت الله العظمی مکارم شــیرازی در 
پاسخ به پرسش زیر می تواند راهنمای ما در این 
مسئله باشد. از ایشان سؤال شده است: »اگر 
فرد اصلح در انتخابات احتمال رأی آوردنش 
کم باشد، آیا می توان برای دفع فرد بدتر، به فرد 
بد رأی داد؟ آیا حجت شرعی خواهیم داشت 
در نزد خدا؟ )البته منظور از فرد بد، فردی است 
که اصلح نیست و شانس رقابت با فرد بدتر را 
دارد(« که معظم له می فرمایند: »در صورتی که 
بدتر بسیار خطرناک باشد و بد این خطرات را 
ندارد و رأی نیاوردن اصلح تقریبا مورد اطمینان 

باشد، آنچه نوشته اید مانعی ندارد.«

 صالح مقبول

ویژه انتخابات هشتم تیر

امتداد
خدمت

که  پرسش هایی 
 باید پاسخ داده شود...

هفته گذشــته بود که رهبــر معظم انقلاب 
در جمــع مــدال آوران تأکیــد کردند، در 
محیط های کاری، خانوادگی و اینها، تلاش 
کنید که مشــارکت افزایش پیــدا کند، بعد 
هم نگاه کنید ببینید چه کسی به ملاک های 
انقــلاب نزدیک تر اســت و توانایی کار در 
جهت ملاک های انقلاب را دارد. مســئله 
انتخــاب فرد اصلــح از دل پرســش ها و 
دغدغه هایی بر می آید که آینده کشورمان را 
می سازند؛ هر چقدر سطح سؤالات بالاتر 
باشد و آینده دورتری را ببیند، به همان اندازه 
دقت در انتخاب افراد بیشــتر و سنجیده تر 
می شود؛ از همین رو برای دقیق شدن نسبت 
به نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری و 
بالابردن سطح ســؤالات، گفت وگویی با 
دکتر »ابوالفضل بازرگان« تحلیلگر مسائل 

بین الملل داشته ایم.

 BBBB بنابر شــرایط بین المللی، منطقه ای
و داخلی به دنبال چه شــخصیتی 
بــرای بــه عهــده گرفتن ســكان 

ریاست جمهوری باشیم؟
باید به این باور برسیم که در گفتمان جهان 
امروز شــرق و غــرب در دنیا وجــود ندارد. 
وضعیتی که ما درباره آن صحبت می کنیم، نشان 
می  دهد شــرق و غرب وجود ندارد. رفتارهای 
بســیار متفاوت، پیچیده و شبکه ای از کشورها 
مشــاهده می کنیم که نمی توان جهان امروز را 
به شــرق و غرب تقسیم کرد. این بحث نه تنها 
درباره قدرت های اول، بلکه درباره قدرت های 
میانی هم صدق می کند، برای نمونه کشورهای 

ترکیه، برزیل و آفریقای جنوبی.

 BBBB با این شرایط به نظر شما نامزدهای
انتخابــات چه پرســش هایی را در 
سطح بین الملل باید پاسخ بدهند؟

بایــد نامزدهــای انتخاباتی به این مســئله 
توجه داشــته باشــند که ما امروز در وضعیت 
متفاوتی قــرار گرفته ایم؛ بنابرایــن نامزدهای 
ریاســت جمهوری باید نســبت به هر یک از 
این شرایط جوابی داشــته باشند؛ برای نمونه، 
درباره اوکراین که احتمالا به زودی سرنوشت 
آن مشخص می شود چه برنامه ای دارند؟ یا در 
خصوص جنگ غزه که به زودی تحولات غرب 
آســیا را مشــخص خواهد کرد، چه برنامه ای 
دارند؟ یــا در زمینه درگیــری احتمالی رژیم 
صهیونیستی با حزب الله لبنان که رئیس کابینه 
جنگ رژیم صهیونیستی از آن خبر داده است، 
ایران چه موضعــی خواهد گرفت؟ یا در مورد 
تنشی که بین آمریکا و چین درباره مسئله تایوان 
وجود دارد، چه حرکتی انجام خواهد داد؟ یا با 

روی کارآمدن ترامــپ چطور برخورد خواهد 
کرد؟ ترامپی که اقدامات سیاسی اش در مقایسه 
 متفاوت است. نحوه مواجهه او 

ً
با 2۰16 کاملا

با بند غروب برجام در یک ســال آینده چگونه 
خواهد بود؟ و اینکه با توجه به اقداماتی که اروپا 
در شــورای حکام و قطعنامه ای که صادر کرده 
است، احتمال اینکه مکانیسم ماشه فعال شود، 
بسیار بالاست. در این مورد چه برنامه ای دارد؟ 
یا درباره تحوالات منطقه ای که در افغانستان، 
پاکستان، عراق، ترکیه و عمان در حال رخ دادن 
است، چه عملکردی خواهد داشت؟ هر یک 
از این احتمالات و رویدادها مســائلی هستند 
که باید نامزدهای ریاســت جمهوری برای آن 
پاسخ داشــته باشــند؛ چرا که برنامه منتخب 
رئیس جمهوری در هر یک از این تحولات در 
امنیــت ملی و منافع ملی ما مهــم و تأثیرگذار 

است. 

 BBBB در خصوص محــور مقاومت چه
پرسش های باید پاسخ داده شود؟ 

پیش از پاسخ به این پرسش باید نکته ای را 
بیان کنیم و آن، اینکه باید این احتمال را هم در 
نظر داشــته باشیم که اگر ترامپ دوباره سر کار 
بیاید، آیا می توان بــا او درباره برجام صحبت 
کرد؟ ترامپی که دستش به خون شهید سلیمانی 
آغشــته اســت؟ ترامپی که وزیرخارجه اش با 
ســرکرده منافقین مریم رجــوی و جیره بگیر 
رسانه ای دشمن مســیح  علی نژاد دیدار داشته 
و ســخن از اشــغال ایران در عرض یک سال 
زده اســت. بنابرایــن فــردی کــه می خواهد 
رئیس جمهور شود باید در مورد این پرسش نیز 

پاسخ بدهد.
درباره محور مقاومت هم باید پرســید که 
سناریوی هر یک از این نامزدها با فلسطین در 
فردای پیروزی غزه چیست؟ رقابتی که بین قطر، 
اردن، مصر، ترکیه، آمریکا و کشورهای اروپایی 
بــرای ارتباط گیری با فلســطین وجــود دارد، 
شــمایی که نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
هســتید، چه برنامه ای دارید؟ چه موضعی در 

این زمینه می خواهید بگیرید؟

 BBBB وضعیت امــروز ایــران را چگونه
می بینید؟

ایران در مقایســه بــا چهار ســال قبل در 
وضعیت بســیار مناســب تری قرار دارد؛ اما 
نباید از این موضوع غافل شــد که وضعیتی که 
امروز در مناطق و حتی سطح بین الملل وجود 
دارد، بسیار ملتهب اســت و جا دارد کسی که 
می خواهد سکان ریاست جمهوری را برعهده 

بگیرد، از این موضوعات غفلت نکند.

 ابوالفضل بازرگان، تحلیلگر مسائل بین الملل
 در گفت وگو با صبح صادق



»جو بایدن« رئیس جمهــور ایالات متحده 
آمریکا روز هفتم ژوئن به کنگره این کشــور 
اطلاع داد واشنگتن 3۸13 سرباز خود را در 
اردن مستقر کرده است که 2۰ درصد افزایش 
را از ماه دســامبر تاکنون نشــان می دهد. به 
نوشته پایگاه »میدل ایست آی«، جهش تعداد 
سربازان آمریکایی در اردن همزمان با جنگ 
رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه و متعاقب آن، 
ورود اردن به تشدید تنش ها بین آمریکا و ایران 

رخ داده است.
جنگ رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه نیز 
اردن را در وضعیت بغرنجی قرار داده است. 
اردن پس از مصر، دومین کشــوری بود که با 
رژیم صهیونیستی پیمان صلح امضا کرد؛ اما 
روابط این کشــور با رژیم صهیونیستی مورد 
انزجار شــهروندان اردنی قرار دارد که بیشتر 

آنها از تبار فلسطینی هستند. 
به نوشته میدل ایســت آی، تقویت جای 
پای آمریکا در اردن امر بی ســابقه ای نیست. 
این کشــور در زمــان کارزاری کــه آمریکا 
علیه گروه تروریســتی داعش در غرب آسیا 

به راه انداخت نیز پشــتیبان واشــنگتن بود. 
اردن با آمریکا یــک توافق نظامی دارد که به 
بدون اخلال«  اجازه »دسترســی  واشنگتن 
به بســیاری از تأسیســات نظامی اردنی را 
می دهــد و در جریــان اجرای ایــن توافق 
 دست کم 3 هزار ســرباز آمریکایی در اردن

 مستقر بوده اند. 
امان به کمک های اقتصــادی آمریکا نیز 
وابستگی دارد؛ در حالی که روابط نظامی آن 
با واشــنگتن، مورد انزجار مردم اردن است. 
»ملک عبدالله دوم« پادشــاه اردن، در سال 
2۰21 برای انعقاد توافــق نظامی با آمریکا 

پارلمان کشور خود را دور زد.
به دنبال شروع جنگ اخیر غزه، فشارهای 
داخلی بر پادشاه اردن به دلیل روابط نزدیکش 
با آمریکا افزایش یافته است. همچنین جنبش 
حماس فلســطین شــاهد جهش چشمگیر 
محبوبیــت خــود در اردن بــوده و تقاضاها 
در این کشــور بــرای آنکه پیمــان صلح با 
 رژیــم صهیونیســتی را لغو کنــد، افزایش

 یافته است.

   تحلیل    

 پایگاه واشنگتن!
جهش حضور سربازان آمریكایی در اردن

شبکه خبری »ســی ان ان« ابعاد فجیع جنایات 
ســربازان ارتــش انگلیــس در زمــان اجرای 
مأموریت آموزشی در چند دهه گذشته در کشور 
کنیا و تجاوز به زنان این کشور آفریقایی و به قتل 

رساندن آنها را فاش کرده است. 
این رســانه آمریکایی می نویســد، سربازان 
انگلیسی، ضمن شرکت در مأموریت آموزشی 
که از چند دهــه پیش در کنیا به اجــرا درآمده 
اســت، به هزاران زن کنیایی تجاوز کرده اند و 
برآورد شــده است، دســت کم 6۹ کودک در 
نتیجه تجاوزات جنسی سربازان بریتانیایی به دنیا 
آمده اند. یکــی از جنجالی ترین موارد اتهامات 
مطرح شده علیه ســربازان بریتانیایی مربوط به 
پرونده »اگنس وانجیرو«، زن 21 ســاله کنیایی 
است که در ســال 2۰12، پس از ورود به هتلی 
که ســربازان بریتانیایی در آن سکونت داشتند، 
ناپدیــد و پیکر بی جان او چنــدی بعد در یک 
مخزن فاضلاب پیدا شــد. مراجــع قضایی و 
بازرســان کنیایی علت مرگ ایــن زن جوان را 
قتــل اعلام کردند و ســربازان بریتانیایی هم از 
شناســایی یک مظنون خبر دادند، اما سربازی 

که بــه ارتکاب به این جنایت متهم شــده بود، 
هیچ گاه محکوم نشد و تاوان پس نداد. خانواده 
»وانجیرو« معتقدند مقامات بریتانیایی نسبت به 
پرونده شان بی تفاوتند.  کمیسیون حقیقت یابی، 
عدالت و آشتی کنیا در سال 2۰۰۸ برای شنیدن 
ســخنان قربانیان تشکیل شــد. برخی از زنان 
کنیایی در ســال 2۰۰۹ در این کمیسیون اعلام 
کردند وقتی برای انجام کارهای روزانه خود از 
خانه بیرون می رفتند، از سوی سربازان بریتانیایی 

شکار می شدند. 
در گزارش ســال 2۰۰۹ کمیسیون مذکور، 
آمده است: »وحشــتناک ترین موضوع مطرح 
شده مربوط به سال 1۹۹۷ است. در این مورد، 
سربازان بریتانیایی به 3۰ زن کنیایی به صورت 

گروهی تجاوز کرده اند.«
بر اساس متممی که در سال 2۰21 به پیمان 
دفاعی کنیا و بریتانیا الحاق شده، اکنون امکان 
طرح شکایت و پیگرد قانونی سربازان بریتانیایی 
در دادگاه های کنیا وجود دارد. این به معنای این 
اســت که ممکن اســت برخی از این سربازان 

روزی در دادگاه محاکمه شوند. 

   پنجره    

 سربازان متجاوز
افشای تجاوز سربازان انگلیسی در کنیا

زهراتوحیدیان
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»واشنگتن پســت«  آمریکایی  روزنامــه 
در تحقیقــات خود افشــا کــرد، صدها 
افســر پلیس در ایالات متحده آمریکا از 
کودکان سوء استفاده جنســی کرده اند و 
نوشت: »مقامات قضائی آمریکا در همه 
سطوح سیستم عدالت کیفری این کشور، 
نتوانسته اند از کودکان محافظت کنند و در 
مجازات آزارگــران و جلوگیری از جرایم 

مضاعف ناکام مانده اند.«
این روزنامه افزود: »دپارتمان پلیس و 
کلانترهای آمریکا با بررسی نکردن سوابق 
افراد و نادیده گرفتن علایم خطر، دســت 
خطاکاران را باز گذاشــته اند. پلیس های 
متخطی، با سوءاستفاده از اطلاعات شان 
در مورد سیســتم حقوقی ایالات متحده، 
جلوی پرونده های شکایت را گرفته، جرم 
خــود را تنــزل داده و از محکومیت فرار 
کرده اند. دادستان ها به افسرانی که به تجاوز 
و تعدی به خردســالان اعتراف کرده اند، 
سخاوتمندانه پیشــنهاد کاهش مجازات 
داده اند. قضات بسیاری از افسران محکوم 

را از زندان معاف کرده اند.«
ایــن روزنامه بــا بیان اینکــه کودکان 
آمریکایــی مــورد تعــدی و آزار و اذیت 
جنسی افسرانی قرار می گیرند که سوگند 
یاد کرده اند از آنها محافظت کنند، تصریح 
کرد: »بررســی های ما نشــان داده است 
از هر 1۰ افســر، 1 نفر به جرمی مرتبط با 
سوء استفاده جنسی از کودکان متهم شده 
اســت. این نوع رفتار نادرســت پلیس تا 
حد زیادی توسط افکار عمومی ناشناخته 
مانده و در سیســتم عدالت کیفری مورد 
توجه قرار نگرفته است. برخی از مقامات 
پلیس، دادستان ها و قضات اعتراف کردند 
که می توانســتند اقدامات بیشــتری برای 
پاسخگویی افسران خاطی انجام دهند و 

در این زمینه قصور کرده اند.«
»کریستن کلارک« دستیار دادستان کل 
ایالات متحده که ریاســت بخش وزارت 
دادگستری مرتبط با افسران متهم به نقض 
حقوق مدنــی را بر عهــده دارد، گفت: 
»مجریــان قانون که از قدرت خود ســوء 
اســتفاده کرده اند، موجب شدند کودکان 
قربانــی هیچ کــس و هیچ راهــی برای 
محافظت از خودشان نداشته باشند که این 

رفتار بی شرمانه غیر قابل تحمل است.«
روزنامه »واشنگتن پســت« با اشاره به 
نبود عدالــت قضائی در آمریــکا، افزود: 
»افسران محکوم شــده به تعدی و تجاوز 
کودکان، اغلــب دوران محکومیت خود 
را کامل نمی گذراندنــد. در میان صدها 
افســری کــه تاریخچه حبس آنهــا قابل 
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ً
بررسی بوده، به طور متوسط   تقریبا

درصد از دوران محکومیت خود را سپری 
کرده اند. برخی حتی خیلی زودتر از زندان 

خارج شده اند.«
ایــن روزنامــه در بخش دیگــری از 
گزارش خود افشــا کرد: »ســازمان های 
مجری قانون در سراســر کشــور آمریکا 
در شیوه های استخدام، سیاست هایی که 
بر رفتار افســران حاکم اســت و پاسخ به 
شکایات، موضوع سوءاستفاده جنسی از 
کودکان را مدنظر قرار نداده اند« و افزود: 
از  از سوءاستفاده  پیشگیری  »کارشناسان 
کودکان می گویند که اگر کارفرمایان تأکید 
نکنند که رفتار نامناســب با کودکان قابل 
تحمل نیست، مجرمان بالقوه به این باور 
می رسند که هرگز دستگیر نخواهند شد.« 

پیشخوان

تجاوز صدها پلیس آمریکا 
به کودکان

»مارتیــن گریفیــث« معــاون دبیرکل ســازمان ملــل در امور 
بشردوستانه، گفت: »ارسال کمک های بشردوستانه به ساکنان نوار 
 امری غیرممکن است.« 

ً
غزه که در آستانه قحطی هستند، تقریبا

وی افزود: »رهبران جهان ما را ناکام گذاشــته اند و برخی از آنها 
با وجود شــواهد و مدارکی دال  بر نقض قوانین بشردوستانه )از 
سوی رژیم صهیونیستی( از متحدان خود بی قید و شرط حمایت 
کرده اند.« گریفیث تصریح کرد: »با وجود پیامدهای وحشتناک 
جنگ بر غیرنظامیان غزه، ارسال سلاح از آمریکا و دیگر کشورها 
بــه تل آویو ادامه دارد. بمباران غزه پس از هفتم اکتبر، بخش فقیر 

تحت محاصره را به جهنم روی زمین تبدیل کرده است.«

جهنم روی زمین
»یوآو گالانت« وزیر جنگ رژیم صهیونیستی، ضمن اذعان به 
»شکســت دردناک« این رژیم در جنگ با نیروهای مقاومت 
فلســطین و لبنان، اعتراف کرد: »این جنگ هزینه های زیادی 
برای آنان به همراه داشــته  اســت.« وی اذعان کرد: »این رژیم 
در جنگ غزه ضربات ســختی دریافت کرده و تلفات آن بسیار 
بالاست.« گالانت افزود: »جنگ ســختی که وارد آن شدیم، 
ناگهانی آغاز شد و بهای سنگینی را پرداختیم که تا به حال سابقه 
نداشــته است. نظامیان ارتش، موســاد و سرویس های امنیتی 
اسرائیلی از هشت ماه پیش در هفت جبهه می جنگند و چنین 

جنگی هیچ وقت سابقه نداشته است.«

دردناک شکست 
»آناتولی آنتونوف« سفیر روسیه در آمریکا، ضمن اشاره به مسیر 
صلح در اوکراین بیان کرد: »مســیری برای صلح وجود دارد، 
حتی اگر مسیر دشــوار باشد.« او با اشــاره به ادعاهای غرب 
مبنی بر تهدید روســیه و آمادگی کشور در حمله به ناتو عنوان 
کرد: »این داستان های ترسناک دیوانه وار بیان کننده چیزی جز 
قصد و نیت ایالات متحده برای نگه داشتن دست نشانده هایش 
به خصوص در اروپا نیست. هدف نهایی آنها این است که این 
قــاره را به حیاط خلوت آمریکا تبدیل کنند که نه حق دارد نظر 
خود را داشــته باشد و نه تاریخش را. روسیه مذاکره و صلح را 

دنبال می کند و آماده گفت وگوهای جدی است.«

دشوار مسیر 

 آشفتگی واشنگتن
 از مقاومت لبنان

حزب الله لبنان در اقدام نظامی بی ســابقه پس از انهدام 
تانک مــرکاوا با پهپــاد انتحاری در مرکــز نظامی در 
الجلیــل، از پهپاد شناســایی هدهد خبــر داد که همه 
رادارهای صهیونیســتی و مراکز رصد را پشــت ســر 
گذاشــته و تصاویری دقیق از مناطق نظامی حساس در 
شمال فلسطین اشغالی، از جمله فرودگاه ها و انبارهای 
تسلیحاتی و ســکوهای موشکی و بنادر در حیفا گرفته 
اســت.  ایــن اقدامات همزمــان با رســیدن »آموس 
هوکشــتاین«، فرســتاده ویژه آمریکا به بیروت صورت 
گرفت. وی در پی تشــدید تبادل آتــش میان نیروهای 
حزب الله لبنان و رژیم صهیونیســتی در مرز دو کشور، 
در ســفری که با عجله تدارک دیده شده و اوج نگرانی 
فزاینده آمریکا را نشان می دهد، گفت که ایالات متحده 
در تلاش است تا از درگیری گسترده تر میان حزب الله 
و رژیم اســرائیل جلوگیری کند. »عبدالباری عطوان« 
تحلیلگر جهان عرب با بیان اینکه این ســفر اضطراری 
تلاشی از روی یأس برای توقف جنگ فرسایشی در لبنان 
برای نجات رژیم اشغالگر و کاستن از شکست هایش 
در نوار غزه و شمال فلسطین و دریاهای سه گانه عرب، 
سرخ و مدیترانه و اقیانوس هند است، نوشت: »اظهار 

نظر هوکشتاین در جریان دیدار با  نخست وزیر و رئیس 
پارلمان لبنان، مبنی بر اینکه »در شرایطی سختی به سر 
می بریم و خواســتار راهکارهای سرنوشت ســاز برای 
اوضاع در مرزهای لبنان هســتیم. برقراری آتش بس در 
غزه بــه کاهش درگیری میان لبنان و اســرائیل خواهد 
انجامید«، به مثابه اعتراف آشکار به ارتباط میان دو جبهه 
لبنان و غزه و نشان دهنده نگرانی آمریکا از شدت گرفتن 
درگیری در دو جبهه، به ویژه شمال است که به سرعت 

در حال تبدیل شدن به جنگ تمام عیار است.«

 B بازگشت آشفته 
رســانه های رژیم صهیونیســتی گزارش دادند در سایه 
تأکید و پافشــاری حزب الله لبنان بر وحدت میادین و 
تداوم حمایت از نوار غزه، هوکشــتاین دست خالی از 
لبنان به تل آویو بازگشته است. »یارون آبراهام« تحلیلگر 
امور سیاســی شــبکه 12 تلویزیون رژیم صهیونیستی، 
در این باره گفت: »هوکشــتاین پس از دیدار با بنیامین 
نتانیاهو نخســت وزیر اســرائیل در دفتــرش، او را از 
پیام های مذاکراتش با لبنانی ها مطلع کرد: آمریکایی ها 
هر کاری می کنند تا جنگ تمام عیار در جبهه شمالی رخ 
ندهد.« این تحلیلگر تأکید کرد، هوکشتاین با نتانیاهو و 
شمار زیادی از سران رژیم صهیونیستی دیدار داشت و 
افزود: »او به مسئولانی که با آنها دیدار کرد، گفت که از 
مذاکرات انجام شده با رئیس ستاد اسرائیل نگران است 

و نفهمیده طرح نظامی اسرائیل چیست و گام بعدی آن 
چه خواهد بود. در مذاکراتی که او انجام داد، به مسئولان 
اسرائیلی گفت که حزب الله میان میادین )نبرد( جدایی 
قائل نیست؛ زیرا )سیدحسن( نصرالله بر تداوم جنگ 
تا زمانی که جنگ در جبهه جنوبی ادامه دارد، پافشاری 

می کند.«

 Bعلت وحشت واشنگتن چیست؟ 
ســؤال کلیدی این است که چه عاملی سبب شده است 
واشــنگتنی که هشــت ماه است چشــم بر روی جنگ 
غزه بســته، هراسان به سوی لبنان روانه شود؟ پاسخ این 
پرســش را می توان در تحلیلی دید که تارنمای نشــریه 
»فارین پالیسی« به آن اشاره کرده است. در این گزارش 
به نقل از »مرکز مطالعات بین المللی و راهبردی« آمده 
است: »حزب الله لبنان دشــمنی بسیار سرسخت تر از 
حماس است. این گروه مجهزترین نقش آفرین غیردولتی 
در جهان اســت که با کمک ایران، سوریه و روسیه یک 
زرادخانه پیشرفته تدارک دیده و تخمین زده می شود این 
گروه حدود 13۰ هزار فروند راکت و موشک در اختیار 
داشته باشــد که می تواند به سرعت سامانه های پیشرفته 
پدافند هوایی اســرائیل را مغلوب کــرده و بزرگ ترین 
شــهرهای آن را هدف قرار دهد.« »مایکل اورِن« سفیر 
رژیم صهیونیستی در آمریکا در زمان ریاست جمهوری 
»بــاراک اوباما« در ایــن باره می گویــد: »در حالی که 

حماس یک تهدید میدانی برای اسرائیل به شمار می رود، 
حزب الله یک تهدید راهبردی علیه اسرائیل است. من 
برآوردهای بسیار وحشتناکی را در مورد آنچه حزب الله 
می تواند ظرف سه روز بر ســر اسرائیل بیاورد، مطالعه 
کرده ام. تمام زیرســاخت های ضروری، پالایشگاه های 
نفت، پایگاه های هوایی و )تأسیسات تحقیقات هسته ای( 
دیمونا از کار خواهند افتاد.« به نوشته »فارین پالیسی«، 
حزب الله لبنان نیز مانند حماس، شبکه ای از تونل ها را 
در لبنان حفر کرده که به گفته برخی تحلیلگران اسرائیلی 
حتی گسترده تر از شــبکه مورد استفاده گروه فلسطینی 
اســت.  »واشنگتن پست« نیز پیشتر هشــدار داده بود 
مقامات آمریکایی نگران هستند نتانیاهو گسترش جنگ 
در لبنــان را به عنــوان کلید ادامه حیات سیاســی خود 
همزمان با ادامه انتقادات داخلی از شکست دولتش در 
جلوگیری از حمله هفتم اکتبر که طبق برآوردها به کشته 
شدن 12۰۰ اسرائیلی و اســارت 24۰ نفر دیگر منجر 
شد، تلقی کند. قدر مسلم آنکه واشنگتن به خوبی می داند 
درگیری تل آویو و حزب الله پیامدهای پر مخاطره ای برای 
واشــنگتن دارد؛ این کشور نه توان حمایت از رژیمی را 
دارد که ماه هاست با قتل عام فلسطینی ها خشم جهان را 
برانگیخته و نه می تواند سرافکندگی تنها گذاشتن متحد 
دیرینــه اش را تحمل کند که میخی بر تابوت سیاســت 

خارجه شکست خورده اش خواهد بود. 
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بازارسیاست

 توسعه تجارت 
و  ثبات بازار ارز

یکی از موضوعات مهمی که باید بخشی از 
دستور کار مهم دولت چهاردهم باشد، توجه 
به توسعه تجارت خارجی به دلیل اثرگذاری 
ایــن مؤلفه مهم بر رشــد و رونق اقتصادی 
اســت. این موضوع  اهمیت بسیاری دارد؛ 
زیرا به هر میزانی که حجم مبادلات تجاری 
ما با خارج از کشور بزرگ تر شود، ارزآوری 
بیشتر شــده و ثبات اقتصادی و ارزی ایجاد 
می شــود. در صورت بی توجهی به مسئله 
بسیار مهم توسعه تجارت خارجی، بی شک 
حجم اقتصاد ایران کوچک می شود و به تبع 
این وضعیت، ارزآوری نیز کاهش می یابد. 
بنابراین، باید منتظر اثرگذاری هر چه بیشتر 
شــوک ها، اعم از اقتصادی تا سیاسی روی 
قیمت ارز و بازار ارز کشــور باشــیم. وقتی 
حجم بخش تجارت خارجی ایران کوچک 
باشــد، شــوک پذیرتر می شــود. بنابراین، 
حتــی کوچک ترین تکانه ها نیــز می توانند 
اقتصاد را از خود متأثر کننــد و دیگران در 
این عرصه در فضای خارج از اقتصاد ایران 
می توانند عرض اندام کرده و اقتصاد کشور 
را از طریق ایجاد شــوک ارزی دستخوش 
تغییراتی کنند که در نهایت به نفع انتظارات 
تورمی و زیان مردم و بالا رفتن قیمت کالاها 
و خدمات تمام می شود. خوشبختانه، دولت 
شهید رئیســی و بانک مرکزی در طول سه 
سال گذشته توانســتند با ثبات اقتصادی و 
تعامل با کشــورهای گوناگــون و عضویت 
در ســازمان های همــکاری منطقــه ای و 
بین المللی، زمینه های لازم برای توســعه و 
بزرگ شدن حجم تجارت خارجی ایران را 
فراهم کنند. بنابراین، انتظار می رود دولت 

چهاردهم همین روند مثبت را ادامه دهد.
مدیریت عرضــه و تقاضــای ارزی را 
می توان یکی از دستاوردهای مهم این دولت 
عنوان کرد؛ چرا کــه دولت از طریق انعقاد 
قراردادها، مبــادلات و تفاهم نامه های دو و 
با کشورهای گوناگون زمینه ساز  چندجانبه 
ورود ارز بیشتر به کشور و گسترش تجارت 

خارجی شد.
وقتی بانک مرکزی دولت شهید رئیسی، 
دیپلماســی ارزی را در پیش گرفت و به تبع 
این رویکرد قراردادهایی با بانک های مرکزی 
کشورهای همسایه و منطقه منعقد شد، نیاز 
به دلار و یورو در اقتصاد کشــور تا حد قابل 
توجهی برطرف شــد. انعقــاد قراردادهای 
متعدد با چین، روسیه و کشورهای منطقه و 
... از نظر تأمین ارز بسیار مهم بود؛ به همین 
دلیل شاهد کاهش تقاضای دلار و توازن در 

بازار ارز هستیم.
مدیریت بازار ارز حائز اهمیت اســت؛ 
چرا که ارز مورد نیــاز واردات مواد اولیه و 
کالاهای اساسی کشــور را به درست ترین 
و آسان ترین شــکل ممکن در اختیار تجار 
و بازرگانان قرار می دهــد، بنابراین عرضه 
و تقاضــای کالا در بازارهــای گوناگون نیز 

دستخوش مسائل گوناگون نمی شود.
خوشبختانه، طی سه سال گذشته شاهد 
افزایش حجم تجارت خارجی کشور بودیم؛ 
به گونه ای که بنا بر آمارها، شاید بتوان گفت 
حــدود 3۰ درصد  مبــادلات  ارزی ایران 
افزایش داشته و حجم تجارت خارجی ایران 
را حدود ۹۰ یا  نزدیــک 1۰۰ درصد ارتقا 
داده اســت. با توجه به اینکه حجم تجارت 
خارجی کشــور افزایش یافته است، آمریکا 
نمی تواند شبیه گذشته به اقتصاد و بازارهای 
ایــران، به ویژه بازار ارز ضربــه بزند و برآن 
شوک وارد کند؛ لذا چون این عوامل وجود 
ندارد، وارد کردن شوک های ارزی نیز ممکن 
و اثرگذار نیســت و مانند گذشته نمی تواند 

اثرات چندانی بر بازار ارز بگذارد.

یادداشت

جهان
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گزارش های گمرک نشــان می دهد، در سال گذشته ایران پنج 
هــزار و 353 تن و ۷۸4 کیلوگرم »روده و شــکمبه حیوانات 
کامل یا قطعه قطعه شده )غیر از روده و شکمبه ماهی( به حالت 
تازه، سردکرده، یخ زده، نمک زده یا در آب نمک، خشک کرده 
یا دودی« بــه ارزش 62 میلیون و 35 هزار و 324 دلار یا یک 
هزار و ۷3۰ میلیــارد و ۹16 میلیون و ۷4۰ هزار تومان صادر 
کرده اســت. این فرآورده گوســفندی در سال گذشته روانه 1۷ 
کشور جهان شامل اتریش، ارمنستان، ازبکستان، اسپانیا، ایتالیا، 
آلمان، پاکستان، ترکیه، آذربایجان، رومانی، سوئیس، قزاقستان، 

گرجستان، لبنان، لهستان، هنگ کنگ و ویتنام شده است.

 62 میلیون دلاری
منهای نفت

بنابر گزارش »آسوشــیتدپرس« از زمان اعلام تاریخ برگزاری 
انتخابــات پارلمان انگلیس و انجام مقدمات آن برای 4 ژوئیه، 
»ریشی ســوناک« نخست وزیر بریتانیا به شدت در تلاش بوده 
اســت تا یک پیام کلیدی را در مسیر مبارزات انتخاباتی خود 
تکرار کند و آن پیام این اســت: »اقتصاد رو به بهبود گذاشــته 
و تورم کاهش یافته اســت... همه چیز رو به پیشرفت است.« 
این برای میلیون ها نفر در سراســر بریتانیا که هنوز فشار ناشی 
از قیمت های بالای غذا، انرژی و مسکن را احساس می کنند، 
واقعیت چیز دیگری است. ادامه بحران هزینه های زندگی یکی 
از نگرانی های اصلی رأی دهندگان در انتخابات پارلمانی است.

 بحران هزینه زندگی
شاخص

بانک جهانی یک سازمان بین المللی است که به تهیه منابع مالی، 
مشــاوره و پژوهش برای کشورهای در حال  توسعه اختصاص 
یافته شده اســت تا به پیشرفت اقتصادی آنها کمک کند. بانک 
جهانــی در پایان جنگ جهانی دوم و درنتیجه نیاز بســیاری از 
کشــورهای اروپایی و آســیایی به تأمین مالی برای بازســازی 
کشورهای شان ایجاد شد. این بانک از دل توافق »برتون وودز« 
در سال 1۹44 سر برآورد و در تهیه منابع مالی برای کشورهای 
تخریب شــده در جنگ موفق عمل کــرد. امروز بانک جهانی 
به مثابه یک ســازمان بین المللی عمل می کنــد که با کمک به 
کشورهای با درآمد متوسط و ضعیف سعی در مبارزه با فقر دارد.

جهانی بانک 
افزوده

گروهاقتصاد
صبح صادق

رئیس اتاق بازرگانی ایران و روســیه گفت: »اگر 
بخواهیم ریــال را به عنــوان ارز مبنا در تجارت 
 باید دســت بانک 

ً
خارجــی قرار دهیــم، حتما

مرکزی برای حفظ ارزش ریال باز باشــد. ضمن 
اینکه دولت باید با بانک مرکزی برای تقویت ریال 

همکاری و انضباط مالی را به شدت اجرا کند.«
»کامبیز میرکریمی« رئیس اتاق بازرگانی ایران 
و روســیه در گفت وگو با »صبح صادق« درباره 
تجارت موفق براساس ارزهای ملی در پاسخ به 
این پرســش که ایران از این ظرفیت نوین جهانی 
تا چه انــدازه می تواند به نفــع تجارت خارجی 
خود با ارزهای رایج کشــورهای مختلف و پول 
ملی خود اســتفاده کند، گفت: »خوشبختانه به 
همت دولت سیزدهم و تلاش های شهید رئیسی 
برای عضویت ایران در ســازمان های منطقه ای 
و همکاری هــای اقتصادی ما نیــز در مجموعه 
پیمان شانگهای  مانند  اقتصادی،  ســازمان های 
و بریکس قرار گرفتیم، اما به هر حال مســائل و 
مشکلات دیگری برای تحقق اهداف پیوستن به 
این سازمان ها به قوت خود باقی است که باید به 

آنها توجه و مشکلات و موانع مرتفع شود.«
وی در ایــن باره یادآور شــد: »قبــل از اینکه 
موضوع استفاده از ارزهای محلی برای صادرات و 
واردات را برجسته کنیم، باید به این موضوع بسیار 
مهم اشاره شود که فراهم نبودن زیرساخت های 
تجــارت خارجی، مانــع توفیق مــا در تجارت 
می شــود، حتی اگر در تبــادلات بین المللی از 

ارزهای محلی استفاده شود.«
رئیس اتاق بازرگانی ایران و روسیه یادآور شد: 

»وقتی زیرساخت های صادرات آماده نباشد، به 
این معناست که زیرساخت های تولید با کیفیت 
نیز آماده نشده است؛ چرا که صادرات در صورتی 
رشد می کند که جهش تولید رقم بخورد. در غیر 
این صورت حتی به فرض فراهم شــدن شرایط 
صادرات مــا کالایی برای صــادرات نخواهیم 

داشت.«
کامبیز میرکریمی یادآور شد: »امروز روسیه در 
تبادلات تجاری با کشورهای دوست و عضو در 
سازمان های همکاری اقتصادی از ارز ملی خود  
استفاده می کند؛ به گونه ای که می توان گفت 3۰ تا 
4۰ درصد تبادلات تجاری روسیه با روبل انجام 
می شــود. ضمن اینکه چین نیز تا جای ممکن از 
یوان استفاده می کند و خواستار گسترش این نوع 

تبادلات تجاری است.«
رئیس اتاق بازرگانی ایران و روســیه تصریح 
کرد: »امروز بسیاری از کشــورها حتی امارات 
متحده  عربی و ژاپن نیز خواستار توسعه تجارت 
خارجی با ارزهای ملی خود هســتند. به همین 
دلیل با اطمینان می توان گفت در صورت گسترش 
این روند، دلار اعتبار خود را از دســت می دهد، 
پــس در وهله اول باید به فکــر تقویت پول ملی 

باشیم.«
رئیس اتــاق بازرگانی ایران و روســیه درباره 
کاهش ســهم دلار در تجــارت خارجی گفت: 
»امروز ســهم دلار در تجــارت بین الملل به زیر 
5۰ درصد رسیده اســت؛ به این دلیل شاهدیم 
کشورها با تقویت پول ملی خود تلاش می کنند تا 
ارزهای ملی خود را در تجارت خارجی استفاده 
کنند. بنابراین، ما نیز باید با اتخاذ راهکارهایی که 
به قوت اقتصاد ایران و در نهایت پول ملی کشور 

منتهی می شود، به این جمع بپیوندیم.«

این فعال اقتصادی دراین بــاره توضیح داد و 
گفت: »زمانی ایران می تواند ارز ملی خود را در 
تبادلات تجاری جایگزین دلار کند که اقتصادی 
ثبات یافته داشته باشــد. اگر ایران بتواند در یک 
 بین 4 تا 1۰ ســال 

ً
بازه زمانی طولانی مدت مثلا

ثبات پولی خود را حفظ کند و نوسانات ریال در 
برابر ارزهای خارجی را به کمترین میزان ممکن 
برساند، قطع به یقین می توان روی استفاده از ریال 
در تبــادلات تجاری به جای دلار با بســیاری از 

کشورهای دوست و متحد حساب باز کرد.«
وی درباره اینکه روســیه با وجود تحریم های 
آمریکا با پول ملی خود تجارت می کند، توضیح 
داد و گفت: »با اینکه روســیه تحت تحریم های 
آمریکا و اتحادیه اروپا قرار گرفت و در آغاز جنگ 
اوکراین تحت شوک های سنگینی بود که بخش 
قابل توجهی از شوک های سیاسی و اقتصادی آثار 
خود را روی پول این کشور گذاشت، اما استقلال 
بانک مرکزی روســیه و صدور اجــازه به بانک 
مرکزی برای تثبیت سیاســت های پولی مناسب 
باعث شد که بانک مرکزی مستقل از دولت عمل 
کرده و با استفاده از ابزارهای رایج پولی و مالی، 

مانع کاهش ارزش روبل شود.«
وی در این باره بیشــتر توضیــح داد و گفت: 
»بانک مرکزی و دولت روســیه بعد از تشــدید 
تحریم های آمریکا و اروپا به صورت دســتوری 
بازارها را تحت کنترل خود در نیاوردند. با اینکه 
ارز در روسیه تک نرخی نیست و نرخ دلار در بازار 
سیاه بیشتر از نرخ دولتی یا همان ارز رسمی است، 
اما چون مدیریت درست است و نقل و انتقال ارز 
و عرضه و تقاضا مدیریت می شود، بانک مرکزی 
آنها به سرعت توانست شوک ها را برطرف کند و 

نرخ ارزشان را به ثبات برساند.«

وی  در این بــاره گفت: »مدیریت درســت 
بانک مرکزی در روســیه سبب شد امروز نزدیک 
به 4۰ درصد شرکای تجارت خارجی روسیه از 
روبل استفاده کنند، لذا ما نیز باید با ثبات بخشی 
به اقتصاد و دنبال کردن مســیر درست در اقتصاد 
به سمتی برویم که چون روسیه، سایر کشورها نیز 
خواهان تجارت خارجی با ارز ملی ما و ارزهای 

دوجانبه یا چندجانبه باشند.«
رئیس اتاق بازرگانی ایران و روسیه یادآور شد: 
»با اینکه همچنان روســیه درگیر بحران اوکراین 
است، اما نوســانات نرخ ارز در این کشور بسیار 
کم و محدود شــده اســت؛ چرا که با مدیریت 
صحیــح در همان ابتدای جنگ مانع باز شــدن 
دامنه نوسانات و ایجاد انتظارات تورمی شد، لذا 
ما نیز باید در این مســیر قرار بگیریم و از روسیه 
الگوبرداری کنیم تا زمینه ســاز تقویت پول ملی 

کشور خود باشیم.«
وی با ارائه یک راهکار گفت: »اگر بخواهیم 
ریال را به عنوان ارز مبنا در تجارت خارجی قرار 
 باید دست بانک مرکزی برای حفظ 

ً
دهیم، حتما

ارزش ریال باز باشــد. ضمن اینکــه دولت باید 
با بانــک مرکزی برای تقویــت ریال همکاری و 

انضباط مالی را به شدت اجرا کند.«
میرکریمی در پایان این گفت وگو خاطرنشان 
کرد: »اگر دولت انضبــاط مالی را رعایت کند، 
انضباط پولی خواهیم داشــت. بــا توجه به تنوع 
اقتصاد ایران، می توانیم از شــرکا، شرکت های 
خارجی و بانک های مرکزی کشورهای دوست 
درخواست کنیم ریال را به عنوان ارز مورد معامله 
قبول کنند. آن موقع می توان در زمینه اســتفاده از 
ارز ملی کشور در پیمان های منطقه ای دوجانبه یا 

چندجانبه صحبت کرد.«

ارز ملی در پیمان های منطقه ای 
کامبیز میرکریمی، رئیس اتاق بازرگانی ایران و روسیه در گفت وگو با صبح صادق

محمدکهندل
اقتصاددان



ایمانمعینی
کارشناس علوم دینی

 به 35 
ً
پرســش: مقبره ای وجود دارد که عمر قبرهای آن تقریبا

ســال می رسد و شهرداری آن را به پارک عمومی تبدیل کرده و 
در دوران حکومت سابق ساختمان هایی در قسمت هایی از آن 
ساخته است، آیا نهاد مربوطه می تواند ساختمان های مورد نیاز 

خود را بار دیگر در این زمین بسازد؟

پاسخ: اگر زمین قبرستان برای دفن اموات مسلمانان وقف 
شده باشد یا احداث بنا در آن موجب نبش یا هتک حرمت 
قبور علما و صلحا و مؤمنین شــود یا زمین از مكان های 
عمومی و مورد نیاز شــهر جهت اســتفاده اهالی باشد، 
ساخت تأسیسات و همچنین تصرّفات خصوصی در آن و 
تغییر و تبدیل آن جایز نیست و در غیر این صورت آن کار فی 
نفسه اشكال ندارد، لكن قوانین مربوطه در این زمینه باید 

مراعات گردد.

 رهبر معظم انقلاب
 اجوبة الاستفتائات، سؤال2۰14

 تعهد و تخصص دو بال یک مسئول اسلامی
   مکتب    

آیت الله شیخ علی سعادت پرور: همیشه وظیفه خود را انجام 
دهید، در هر لباســي، با هر کسی و در هر مقامی، نه تملق 
کسی گویید و نه در فکر آن باشید که نسبت به خود از کسي 
تملق بشنوید. بشر را یك مردن است، در راه وظیفه باشد یا 
برخلاف وظیفه... دل خود را محکم نگاه دارید و از جوانی 
در تمــام جزئیات و امور خود این چنین باشــید تا در پیری 
بتوانید چنین باشید. هیچ کس نمی تواند اگر خدا نخواهد به 
من صدمه ای بزند، من باید به وظیفه ام عمل کنم، ولو عالم 
با من دشــمن شوند، اگر چنین شدید، آن  وقتی که به مقام و 

ریاست رسیدید از عمل باکی ندارید.

 نه بگو  نه بشنو
سلوک

قرآن و اقتدار علمی
راهنما

حجت الاسلام والمسلمین سیدمنذر حکیم: یکی از نقاط قوت 
مقام معظم رهبری  این اســت تاریخ اهل بیــت)ع( و تاریخ 
اســلام را خوب فهم و تحلیلی می کنند، همین است که شما 
در آن کتاب انسان 25۰ ساله آن را به خوبی می بینید...آدم هایی 
بودند که گذشــته را خوب دریافتند که الان می تواند کسی که 
تاریخ را خوب متوجه شود، هم حال و آینده را می تواند خوب 
مسلط باشد، چون به رگه های تأثیرگذار و آن سنت های تاریخ 
و سنت های اجتماعی تأثیرگذار، آگاه می گردد و این شاهکاری 
است که قرآن کرده است. قرآن سعی کرده است که ما را به این 

سطح از اقتدار علمی برساند. 

چقدر انســان صاحب برکت بشود، اعتلا پیدا بکند 
از جهت برکت، بگویند که خــاک پای او را ما باید 
برداریم، یعنی خاک کیمیاست. صحبت کردن درباره 
امیرالمؤمنین)ع( خیلی ســخت است. می دانید که 
این بزرگوار به نقطه ای رسیده است که قالب شعرایی 
که وارد معرکه شــدند، متهم به غلو شــدند درباره 
امیرالمؤمنین)ع( با اینکه دشمنان از دشمنی فضایلش 
را کتمان کردند و دوستانش از ترس نتوانستند حرف 
د خافِعِین« شرق و غرب را 

َ
بزنند، ولکن اوصافش »ق

پر کرد. یکی از ادبای خیلی زمان قدیم اســت. یک 
شــاعری یک جمله ای گفته اســت. گفته است من 
وقتی وصف می کنم علــی)ع( را به من تهمت غلو 
وَاللهِ 

َ
می زنند، می گویند زیاده روی کردی. می گوید: »ف

هُ« وصف من از حدش نگذشــته 
َّ

ما وَصفي جازَ حَد
هُ في حُســنِ حَد جاوَزُ الحَداد«، یعنی  است. »ولکِنَّ
تقصیر از من نیســت، تقصیر از این بزرگوار است. 
چه اوصافی! یعنــی وقتی علامه امینی می گوید 
من تاریــخ را که می خوانــم تعبیر از من 
است، شــبه جنونی من را می گیرد که 
خدایا انسان چقدر بزرگ می شود و 

وقتی بزرگ شد، چقدر ظلم به او می شود، اول مظلوم 
آدم می شــود، دیگر نمی توانم خودم را حفظ بکنم و 
 هم همین طور است. یعنی  انسان آن قدر غصه 

ً
واقعا

می گیرد که یک انسانی که این شکلی شخصیت داشته 
باشد. تعبیرات مختلفی دارد که اسمش را گذاشتند 
 المَعاجِز« یعنی هر وصفش را دست بگذاری، 

ُ
»مدینة

علی)ع( است. علی)ع( یعنی رو دست ندارد، خدا از 
اسم خودش اشتقاق کرده است. من علی اعلا هستم، 
از اسم خودم مشتق کردم اسم تو را گذاشتم »علی«. 
این اشــتقاق، اشتقاق لفظی نیســت، اشتقاق لفظی 
اضعف الوجودات اســت. یعنی ســهم دادم، از علو 
ا  مَّ

َ
خودم سهم دادم. »ابن ابی الحدید« می گوید: »وَ ا

ونُ مُعجِزَةً«، اشتباه کرده 
ُ
حِلمُهُ علیه السلام وَ کادَ یَک

است می گوید حلم او معجزه بود. ما می گوییم همه 
چیز او معجزه بــود. حالا کدام وصف امیرالمؤمنین 
علی )ع( را بگوییم که بالاترین وصف اســت. علما 
وارد شدند، هر کسی حرفی زده است. همه متحیرند 
کــه هر طرف را که نگاه بکنی، موج می زند عظمت. 
بعضی هــا می گویند بالاترین وصف این اســت که 
»عَلیٌ مَعَ الحَقّ وَ حَقُّ مَعَ عَلیٍ«. رایت حق را دادی 

م رأیَــتَ الحَقّ«. اینکه انســان به 
ُ
دســتش، »مَنحَک

درجه ای برسد که بشود »رأیتُ الحَقّ«، یعنی »الحَقُّ 
مُوه«؛ یعنی حق آن است 

ُ
ستَخط

َ
 مَا ا

ُ
رَضیتُمُوه وَ الباطِل

که شما راضی هستید، باطل آن است که شما ناراضی 
هستید. بعضی ها می گویند: نه، بالاترین وصفش این 
رآنُ مَعَ عَلیٍ«. چرا اینها 

ُ
رآنُ وَ الق

ُ
است که »عَلیٌ مَعَ الق

را عکس کرده اســت، نگفته است »عَلیٌ مَعَ الحَقّ« 
عکس کرده اســت. اســراری دارد که وارد بشویم از 
اصل بحــث می مانیم. یعنی مدار عبارت اســت از 
قرآنی که امیرالمؤمنین)ع( تجسم و وجود عینی قرآن 
است. غیر قرآن در او  ندارد، یعنی در وجودش جای 
خالی وجود ندارد که باطل بیاید آنجا بنشیند. ببینید 
اتصال روحی با قرآن چگونه بوده اســت.... حالا ما 
از همه اینها رد می شویم. یک عده گفتند نه، بالاترین 
وصف او این نیست. بالاترین وصف او این است که 
م«، علی جان پیغمبر)ص( است. 

ُ
سِک

ُ
نف

َ
سَــنا وَ ا

ُ
نف

َ
»ا

یعنی خــودش گفت هر چه می بینم می بینی، هر چه 
می شــنوم می شنوی، فقط پیغمبر نیستی، فقط این را 
استثنا کرد؛ یعنی تمام اوصاف روی پیغمبر)ص( در 

این شخصیت محقق شده است. 

 تمام اوصاف پیغمبر)ص( در  امیرالمومنین)ع(  تجلی داشت
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین سیدحسن عاملی

قبرستان کاربرد  تغییر 
احکام

وقتی ما خودمان را پیرو قرآن و دســتورات اهل 
بیت)ع(می دانیم، باید در تمام امور زندگی مان 
از دســتوراتی که به ما ابلاغ شده است، پیروی 
کنیم. معارف قرآن و روایات می تواند در انتخاب 
بهترین مدیر به ما کمک کنــد. آنچه در دین به 
منزله شاخصه یک مدیر آمده، توانایی هایی است 
که از ایمان و تقوای افراد سرچشــمه می گیرد. 
بنابراین، تقوا باید اولین ملاک ما برای انتخاب 
یک مدیر باشــد. همراهی تعهــد و تخصص 
برای یک مدیر لازم اســت و ما بایــد هر دو را 
ملاک قرار دهیم. برخی افراد می گویند ما مدیر 
می خواهیم و کاری به دیــن دار بودن و نبودن او 
نداریم؛ اما این بزرگ ترین خطاســت که برای 
مدیریت کشور فقط به توانایی مدیریتی افراد نگاه 
کنیم. نمونه های فراوانی در تاریخ وجود دارد که 
نشان می دهد نبود تقوای لازم، توانایی مدیریتی 
مدیران را به ســمت و سویی اشتباه برده و دچار 
سوء مدیریت کرده است. گاهی مدیر توانا به نظر 
می رسد، اما اگر تقوا نداشته باشد، هر اقدامش 
به ضــرر خودش و افرادی که آنــان را مدیریت 
می کند، تمام می شــود. در دوران خلافت مولا 
الموحدین علی)ع( نمونه هــای فراوانی در این 

ابوموســی  مورد بود. شــخصیت هایی، مانند 
که اهل تقوا بودند اما ناتوانی سیاسی شــان کار 
دست شــان داد و دین آنها را نیز به چالش کشید 
و افرادی، مانند معاویه که در ظاهر مدیری توانا 
دیده می شد، اما بی دینی او جامعه اسلامی را به 
قهقهرا کشــانده بود. برخی افراد فکر می کردند 
توان مدیریتی علی)ع( از معاویه کمتر اســت. 
علی)ع( در جواب برخــی اطرافیان که معاویه 
را زیرک تر از او می پنداشــتند، می فرمایند: »به 
خدا ســوگند، معاویه زیرک تر از من نیســت، 
لکن شیوه او مکاری و جنایت است. اگر مکر و 
حیله، ناخوشایند نمی بود، من زیرک ترین مردم 
بودم.«)نهج البلاغه، خ2۰۰( نکند روزی بیاید 
که ما بــه این موضوع فکر کنیم کــه باید فردی 
زیرک و توانمند را انتخاب کنیم، حتی اگر تقوای 
لازم را نداشــت. ما بنا بر سنت رسول الله)ص( 
و سیره اهل بیت)ع( باید فردی را انتخاب کنیم 
که جامع مدیریت و ایمان باشــد. ما می گوییم: 
»ملاک ایمان برای مدیریت کافی نیست.« این 
درست است، اما حالت عکس آن این نیست که 
بگوییم: »مدیریت نیاز بــه ایمان و تقوا ندارد.« 
یک مدیر مسلمان هر چه مدیریتش بهتر باشد، 
تقوایش نیز باید بیشتر شود. دین اسلام به اختیار 
و انتخاب انســان ها احترام می گذارد؛ زیرا تمام 
لوازم مورد نیاز یک انتخاب خوب را در اختیار 
او قرار داده اســت. خداونــد فکر و قدرت به ما 
داده اســت تا بهترین راه ها و انسان ها را انتخاب 

کنیم و جامعه ای ســالم، قدرتمند و رو به رشد 
ا  اکِرًا وَإِمَّ

َ
ا ش  إِمَّ

َ
بِیل یْنَاهُ السَّ

َ
ا هَد داشته باشــیم. »إِنَّ

ورًا«)انسان/3(؛ آن بازخواست و عقوبتی که 
ُ

ف
َ
ک

وعده داده شــده، برای این است که انسان با در 
اختیار داشــتن این همه ابزار کارآمد به انتخاب 
اشتباه دست زده و مسیر زندگی خود را در جهت 
غیر الهی قرار داده و آن را ظلمانی کرده اســت؛ 
یعنی کفران نعمت کرده که نتیجه اش زیاد شدن 
 

َ
تِل

ُ
ق

َ
رَ، ف

َّ
د

َ
رَ وَ ق

َّ
ک

َ
هُ ف مشکلات زندگی اســت. »إِنَّ

رَ«)مدثر/1۸و1۹( خداوند ابزار مناسب 
َّ

د
َ
 ق

َ
یْف

َ
ک

را در اختیــار ما قرار داده اســت؛ پس انتخاب 
هم باید بر اســاس تفکر، تحقیق، پرس و جو و 
جست وجو باشد. وقتی به نتیجه درست رسیدیم، 
باید همــان را انجام دهیم. اگر کســی حق گرا 

نباشد، شایستگی مسئولیت ندارد. 
نظرخواهی و رأی دادن مهم اســت، حتی در 
شــرایط خاص هم کمک کننده است. حضرت 
ابراهیم)ع( می خواست فرزندش را ذبح کند، به 
او گفت که پســرم من چنین خوابی دیده ام که در 
آن می خواهــم تو را ذبح کنم. خداوند به من این 
دستور را داده است. رأی تو چیست؟ »فانظر ماذا 
تری«)صافات/1۰2( ببین نظرت چیست؟ پیامبر 
رحمت)ص( بارها از مســلمانان نظر خواهی 
فرمودند. حتی در سیره اهل بیت)ع( است که نظر 
و نقدشان را داشته باشند و نگویند امام ما معصوم 
است و به مشــورت، نظر و رأی ما نیازی ندارد. 
ین می فرمایند: »از 

ّ
امیرالمؤمنین)ع( در خطبه  صف

گفتن سخن حقّ یا مشــورت عادلانه خودداری 
نکنید، زیرا من )به عنوان یک انسان و نه به عنوان 
یک امام معصوم( خــود را بالاتر از آن نمی دانم 
که اشــتباه کنم و از خطا در کارهایم ایمن نیستم 
مگر اینکه خداوندی که از من قادرتر است مرا از 
خطا حفظ کند.«)نهج البلاغه، خ216( انسان ها 
می توانند با نظر و رأی شان اشتباهات را اصلاح 
کنند؛ یعنــی در یک روند مشــخص مدیران با 
تجربه و با تقوا را بالاتر بیاورند و آنهایی را که این 

شرایط را ندارند، پایین بیندازند.
آیه  ای در قرآن داریم که به تعهد، تخصص و 
توانایی روحی و جسمی برای یک مدیر و مسئول 
تأکیــد دارد. در قرآن آمده اســت، قومی از بنی 
اسرائیل پادشاهی خواستند. خداوند به پیامبرشان 
مْ 

ُ
ک

َ
 ل

َ
 بَعَث

ْ
د

َ
ــهَ ق

َّ
طالــوت را معرفی کرد. »إِنَّ الل

« آنها اعتراض کردند، اما خداوند فرمود: 
َ

وت
ُ
ال

َ
ط

جِسْــمِ«؛ او در علم 
ْ
مِ وَال

ْ
عِل

ْ
 فِي ال

ً
ة

َ
»وَزَادَهُ بَسْــط

بسیار قوی تر از شما و در جسم بسیار نیرو مندتر 
 تمام نیازمندی های یک مدیر 

ً
از شماست. تقریبا

شایســته که در قرآن و روایات آمده است، فصل 
جداناشــدنی دارد و آن، تقواســت؛ یعنی تمام 
ویژگی هایی که در دین ذکر شده برای یک مدیر 
شایســته اگر تقوا نباشد، محقق نمی شود. برای 
نمونه، اگر تقوا نباشد شــرح صدر هم نیست. 
استقامت، استحکام، مقاومت در برابر دشمن، 
ولایت مداری، پذیرش حق، ذکاوت، هوشیاری 
و... بر بستر تقوا امکان ظهور و بروز پیدا می کند.
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مانند علی)ع( مراقبه 
داشته باشیم

 هر انســانی در دنیا ســبکی از زندگی را 
برای خود انتخاب می کند که فکر می کند 
بهترین سبک اســت؛ اما برخی از آنها به 
نتیجه می رســند و برخی دیگر نتیجه  قابل 
قبولی به دست نمی آورند. اگر می خواهیم 
در زندگی راه درســت را برویم و به نتیجه 
مطلوب برســیم، باید عوامــل پیروزی و 
شکســت را بدانیم، آن هم بــا پیروی از 
اهل بیت)ع(. یکــی از رفتارهایی که اهل 
بیت)ع( داشتند، مراقبه به معنای مواظبت 
بر تمامی اعمال، گفتار و اندیشــه ها برای 
سرپیچی نکردن از دستورات الهی و تذکر 
به خویشــتن و هشــدار درباره پیامدهای 
افکار، رفتار و گفتار که همگی بازخواست 
می شــوند. در این مورد پیامبر اکرم)ص( 
بَ و 

ُّ
رَق لوبَکــمُ التَّ

ُ
دُوا ق می فرمایند: »عَــوِّ

کرَ و الاعتِبارَ«؛ یعنی دل های تان 
َ

ف أکثِرُوا التَّ
را به مراقبت عادت دهید و زیاد بیندیشید 
و عبــرت بگیرید.)میــزان الحکمه، ج2، 
علی)ع(  مولای مان  همچنین  ص2116( 
 مِن نفسِک 

ْ
چنین توصیه می کنند: »اِجعَل

 لِاخِرَتِک مِن 
ْ

علی نفسِــک رَقیبا واجعَل
دُنیاک نَصیبا«؛ از خود مراقب و نگهبانی بر 
خود بگمار و از دنیای خویش برای آخرتت 
بهره ای برگیر.)همان( یکی از آیاتی که ورد 
زبان امیرمؤمنان علی)ع( بود، آیه ای درباره 
همین پرسش و پاسخ در آخرت است که 
هَا 

ُ
نَجْعَل ارُ الْآخِْرَةُ 

َّ
الــد ک 

ْ
می فرماید: »تِل

سَادًا 
َ
 ف

َ
رْضِ وَ لا

َ ْ
ا فِي الْأ وًّ

ُ
ونَ عُل

ُ
ذِینَ لایُرِید

َّ
لِل

قِینَ«؛ این سرای آخرت را از  مُتَّ
ْ
 لِل

ُ
عَاقِبَة

ْ
وَال

آن کسانی ســاخته ایم که در این جهان نه 
خواهان برتری جویی هستند و نه خواهان 
فســاد و ســرانجام نیک از آن پرهیزگاران 
اســت.)قصص/۸3( آنچه برخی افراد را 
در مقابل امام علی)ع( قرار داد، همین عدم 
مراقبه و مشــارطه بود. امیرالمؤمنین)ع( 
هِ 

ّ
درباره این افراد می فرماینــد: »بَلی! وَالل

د سَــمِعوها«؛ به خدا قسم اینها این آیه 
َ

ق
َ
ل

را شــنیده بودند، »ووَعَوهــا«؛ حفظ هم 
نیا في 

ُّ
هُم حَلِیَــتِ الد کــرده بودند، »ولکنَّ

أعیُنِهِم«؛ دنیا در چشم شان زیبا جلوه کرده 
هُم زِبرِجُها«؛ زینت دنیا آنها را 

َ
بــود، »وراق

فریفته بود. این دنیاطلبی می تواند انســان 
را در برابر حق گســتاخ کند تا جایی که در 
مقابلش ایســتاده و با آن بجنگد. نداشتن 
مراقبه، یعنی باز گذاشــتن دل برای ورود 
هر رذیله اخلاقی، مانند »حســادت« که 
دوستان مولا را به دشــمنان ایشان تبدیل 
کــرد! امیرالمؤمنیــن)ع( در خطبه  16۹ 
خطاب به یــاران به هنگام عزیمت به نبرد 
جمل، درباره انگیزه جملی ها می فرمایند: 
»اینان دســت اتحــاد به هــم داده اند و به 
خلاف من برخاسته اند، زیرا از حکومت 
مــن ناخشــنودند و من صبــر می کنم، تا 
آن گاه کــه بترســم که صبر مــن اختلاف 
و افتراق شــما را در پی داشــته باشــد... 
اینان طالبان دنیا هســتند، زیرا بر کسی که 
خداونــد حکومــت را بر عهــده او نهاده 
است حســد ورزیده و می خواهند کارها 
را بر مســیر جاهلیت گذشــته اندازند... 
.« البته انســان هایی که زندگی خود را تباه 
می کنند، مســتجمع صفات رذیله هستند 
که نتیجه عدم مراقبه و پاسداری نکردن از 
نفس خویش است. طبیعی است که مراقبه 
نداشتن در هر سطحی آسیب های خاص 
خود را دارد؛ یعنی صدماتی که در زندگی 
با صدمــات زندگی  فردی می خوریــم، 
سیاســی و اجتماعی و زمانی که به مقام و 
منصبی می رسیم، یکی نیست. اگر نتوانیم 
در ســطوح پایین تر از خود مراقبت کنیم، 
هر چه بالاتر برویم، ضربه های بیشتری به 
خودمان، اطرافیان و دین مان وارد می کنیم.

دین

آیه

جهان
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سیدحسین
خاتمیخوانساری
دبیر گروه معارف
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عید ولایت

این روزهــا کــه چراغانی ها، پرچم های ســبز 
یاعلــی)ع( و پول هــای کاغذی تا نخــورده از 
عید الله اکبــر غدیرخم خبر می دهد، جا دارد که 
به مســائل مهم این روز، اعــم از اهمیت بحث 
امامت و ولایت، نحوه اطاعت از امام و وظایفی 
که بچه هیئتی ها در این روز دارند، توجه داشــته 
باشیم؛ از همین رو برای فهم بهتر عید غدیر خم 
پای صحبت های حجت الاســلام و المسلمین 
مســعود عالی نشســتیم که در ادامه مشروح آن 

آورده می شود.

 BBBB چرا در مســئله غدیر خم مسئله امامت 
و ولایت اهمیت دو چندانی دارد؟ مگر 
مسئله امامت چه خصوصیت و اهمیتی 

دارد؟
روز عید غدیر عیدی است که از نظر فضیلت از تمام 
عیدها و حتی روز اربعین بالاتر اســت؛ به گونه ای 
کــه امام صادق)ع( از آن به عنــوان عید الله اکبر یاد 
می کنند. حال این ســؤال شکل می گیرد که چرا این 
عید به این اندازه در نــگاه ائمه معصوم)ع( جایگاه 
و اهمیت دارد. خداوند متعــال پیامبری را مبعوث 
 حُرْمَتَهُ 

َ
یَومِ وَ عَرَف

ْ
ا ال

َ
 فِی هــذ

َ
د عَیَّ

َ
نکرد مگر اینکه ت

این روز را عید می گرفتند و احترام این روز را حفظ 
می کردند؛ یعنی همه پیامبران می دانستند که چنین 
روزی می آید و شــخصیتی مانند امــام علی)ع( به 
عنوان جانشین پیامبر ختمی مرتبت)ص( از جانب 
خداوند متعال برگزیده می شوند. در واقع، عید غدیر 
عهدی بوده که قبل از عالم دنیا و در عالم عهد و میثاق 
از همه ما گرفته شــده اســت. چنین روز بزرگی که 
عید الله اکبر نامیده می شــود و ائمه هم خیلی بر آن 
تأکید دارند، به گونه ای که امام صادق)ع( به یکی از 
شاگردانش می گوید، آیا گمان می کنی روزی بزرگ تر 
از این روز اســت؟ بعد خودشــان جواب می دهند 
و ســه مرتبه می گویند: »لا والله«. پیش از هجدهم 
ذی الحجه پیامبراســلام)ص( به جز مسئله ولایت 
و جانشینی تمام حلال  و حرام ها و اصول و فروع ها 
را به مردم ابلاغ کرده اســت؛ اینها نشان می دهد تا 
ولایت نیامده، رسالت پیامبر ناقص است. به همین 
مْ« تکمیل 

ُ
مْ دِینَک

ُ
ک

َ
تُ ل

ْ
مَل

ْ
ک

َ
یَوْمَ أ

ْ
دلیل و بنابر آیــه »ال

دین در گرو ولایت اســت؛ دینی کــه در آن ولایت 
نباشد، مرضی خداوند نیست. این روز روز کوچکی 
نیست؛ این روز فقط یک حادثه  تاریخی نیست که در 
1۸ ذی الحجه سال دهم هجری در یک محلی به نام 
غدیر خم اتفاق افتاده باشد و مثلا پیغمبر اکرم دست 
امیرالمؤمنین)ع( را بلند کرده و او را سرپرست جامعه 
آن زمان قرار داده باشــد؛ نه خیلی فراتر از این است. 
 پیغمبر اکرم از طرف خداوند متعال مأموریت 

ً
اصلا

پیدا کرد که رســالتش را پیوند بزند به جریان امامت 
که تا قیامت باقی بمانــد؛ یعنی اگر امامتی که دنباله  
همان رسالت پیغمبر اســت، نبود، جریان رسالت 
پیغمبر و دین نه تنها تا قیامت ادامه پیدا نمی کرد، بلکه 
رسالت پیامبر اسلام)ص( نیز از بین می رفت؛ یعنی 
رسالت پیامبر ابتر می شد؛ لذا در آیه  6۷ سوره  مائده 
غْ مَا 

ّ
 بَلِ

ُ
سُــول یهَا الرَّ

َ
که روز غدیر بر پیغمبر آمد، »یا أ

تَهُ«؛ 
َ
تَ رِسَال

ْ
غ

َّ
مَا بَل

َ
 ف

ْ
عَل

ْ
ف

َ
مْ ت

َّ
ک وَإِن ل بِّ یک مِن رَّ

َ
 إِل

َ
نزِل

ُ
أ

 انجام 
ً
اگر ابلاغ نکردی این کار را، رسالتت را اصلا

ندادی، رسالتت کامل نیست، رسالتت نا تمام است و 
چون نبوت بدون امامت ناتمام است، شبیه ادیانی که 
در قبل بودند، دچار تحریف می شود، دچار انحراف 

می شود.

 BBBB امامت چگونه مانع تحریف و انحراف 
می شود؟

چرا کتب آســمانی قبلی دچار تحریف شــد؟ دین 
پیامبــر خاتم)ص( تــا قیامت از تحریــف در امان 
می ماند؛ این در امان بودن به این دلیل است که امامی 
که بعد از پیغمبر)ص( ســکان هدایت جامعه را به 
دســت می گیرد، همان ویژگی ها را دارد که پیغمبر 
دارد از جهــت علم، از جهــت عصمت، از جهت 
دوری از خطا، از جهت مهربان بودن و دلسوز بودن به 
مردم و از جهت شجاعت همان ویژگی هایی را دارد 

که پیغمبر اسلام داشت، فقط نبی نیست. نبوت باید 
به نام امام ادامه پیدا کند تا کار پیغمبر)ص( و دین او 
ادامه پیدا کند و مردم به قرب خدا برسند. اگر کسی 
خطبه غدیر را به خوبی مطالعه کند، متوجه می شود 
کــه منظور حضرت از »من کنــت مولاه فهذا علی 
مولاه« صرف دوستی نیست؛ بلکه حضرت بالاتر 
از آن، یعنی سرپرستی جامعه مسلمین را هدف قرار 
داده اســت. برای نمونه، حضرت در خطبه  غدیریه 
پیغمبر همه  ائمه را تا امام مهدی)عج( را می شمارند 
و سه چهار مرتبه اســم امام زمان)عج( را می برند. 
من تقاضا می کنم دوســتان اهل بیت خطبه  غدیریه 
را ببینند که اگر خود خطبه دیده شــود، دیگر بعضی 
از این شــبهات که کلمه  »من کنت مولاه فهذا علی 
 خود به خود 

ً
مولاه« به معنای دوســتی و اینها اصلا

زدوده می شود.

 BBBB منظورتان این است که با خواندن خطبه 
غدیر به امامت به معنای سرپرســتی پی 

می بریم؟
بله! خطبه را کسی ببیند، می فهمد که بحث دوستی 
نبوده که حالا کاری نداریم به آن قراین بیرونی قضیه 
که پیغمبر)ص( در آن گرمای بعد از نماز ظهر، صد 
و بیســت هزار نفر را جمع بکند؛ این قدر هوا گرم 
باشد که مردم لباس های شان را زیر پای شان بگذارند 
تا پای شان نسوزد یا روی سرشان بکشند که سرشان 
نسوزد، بعد از اعمال حج که همه می خواهند زود تر 
برگردنــد و بروند به خانه های شــان، پیغمبر صد و 
 حدود 

ً
بیست هزار نفر را جمع بکند و آن وقت مثلا

یک ساعت خطبه بخواند، تقریبا خطبه پیغمبر این 
مقدار شد. ما فقط یک جمله  »من کنت مولاه فهذا 
علی مولاه« در ذهن مان اســت بعد اسم ائمه  دیگر 
را هم بیاورد، اسم امام مهدی)عج( را سه مرتبه هم 
بیاورد. آن وقت با این وجود ما بگوییم نه این کلمه، 
 
ً
یعنی فقط خواسته اعلان دوســتی بکند. این اصلا
شایسته  یک فرد معمولی نیست چه برسد به آن کسی 
که رئیس عقلا است و آن کسی که حکمتش تام است 
مثل پیغمبر اکرم)ص(؛ به هر حال مقصود این است 
که این حادثه حادثه ای اســت که تعریف امامت و 
تعیین امام تا قیامت است برای اینکه مردم بتوانند راه 
قرب خدا را طی بکنند؛ برای اینکه دین تا ابد مصون 
 از این جهت است که ناله  

ً
بماند محفوظ بماند؛ اصلا

شیطان بلند شد؛ چرا که شیطان حس می کند دیگر 
نمی تواند این دین را از بین ببرد، می فهمد که این دین 
حافظ دارد. امام صــادق)ع( فرموده اند که تمام انبیا 
این روز)روز غدیرخم( را عید می گرفتند؛ از همین 
هُ عَزَّ وَ 

َّ
 الل

َ
رو آن روز عید الله اکبر اســت. »وَ مَا بَعَث

یوْمِ« این روز غدیر را 
ْ
ا ال

َ
 فِی هَذ

َ
عَید

َ
 وَ ت

َّ
 إِلا

ُّ
ط

َ
 ق

ً
 نَبِیا

َّ
جَل

 حُرْمَتَهُ« حرمت و احترامش 
َ

عید می گرفتند »وَ عَرَف
عَهْدِ 

ْ
ــمَاءِ یوْمُ ال را حفظ می کردند »وَ اسْمُهُ فِی السَّ

مَعْهُودِ« اسم غدیر در عالم ملکوت روز عهد است 
ْ
ال

و در زمین روز میثاق است.

 BBBB با این اوصاف تنها عشق و محبت باطنی 

داشتن به امام کفایت نمی کند؛ بلكه باید 
مقام بالاتری مانند اطاعت از امام را در 

خود پرورش دهیم.
بله. مطلب این است که مســئله ولایت تنها عشق 
و محبت باطنی نیســت. ولایت بــه همان معنای 
سرپرســتی امت اســت. همانطور که پیامبر)ص( 
فرمود: »هر کســی که من ولی او هستم، علی ولی 
اوســت.« پیامبر در اینجا سرپرست تعیین می کند؛ 
چرا که این دین بایــد تا قیامت ادامه پیدا کند؛ عمر 
پیامبر اسلام)ص( محدود است، چون بشر است؛ 
پس باید یکی باشــد کــه ایــن راه را ادامه بدهد و 
امت را هدایت کند؛ از طرفی هم کســی که مسئول 
هدایــت و پیش برنــده راه پیامبر اســت، باید همه 
شــئونات پیامبر)ص( را داشته باشد تا از تحریف و 
انحراف دین جلوگیری کند. چون تا آخر قرار است 
این دین باشــد و از دین دیگری خبر نیست؛ از این 
رو در آیه مباهله ســخن از »انفسنا« است که همان 
امام علی)ع( است. »زمخشری« می گوید در این آیه 
فضیلتی که برای اهل کســا)ع( و پنج تن)ع( وجود 
دارد، در جای دیگر نیست. بنابراین امامت استمرار 
نبوت است؛ از این رو مسئله غدیر خم اهمیت پیدا 
می کند. یک نکته درباره آیه مباهله و روز مباهله وجود 
دارد و آن، این اســت که مباهله به اندازه غدیر مهم 
است و ای کاش ما جشــن مباهله را در دستور کار 
قرار می دادیم. مباهله به قدری واضح است که هیچ 
کسی نمی تواند بر آن خدشه ای وارد کند و مانند غدیر 
 
ً
نیســت که برخی مورد تحریف قرار داده اند؛ مثلا

گفته اند مولا به معنی دوســت است، اما در مباهله 
همه اتفاق نظر دارند که انفســنا همان امام علی)ع( 
است. در نهایت اینکه اگر کسی انصاف داشته باشد، 

متوجه می شود که غدیر قابل تحریف نیست.

 BBBB مســئله ای هســت که به صراحت این 
ارتباط نزدیک شخصیت امام علی)ع( 
به پیامبر اســلام)ص( را برای ما نشان 

دهد؟
در خصوص نزدیکی شــخصیت امــام علی)ع( به 
پیامبر اســلام)ص( در نهج البلاغــه داریم که امام 
علی)ع( می فرمایند: »من با پیغمبر در حرا بودم نور 
رسالت  را می دیدم و بوی نبوت را استشمام می کردم؛ 
روی سخن من با این بخش از متن روایت است که 
می فرماید »و لقد ســمعت رنة الشیطان حین نزول 
الوحی الیه« که من  آن ناله دردناک شــیطان را وقتی 
که وحی بر پیغمبر نازل شد شنیدم، به  پیغمبر گفتم که 
من شنیدم، به من فرمود: »یا علی انک تسمع ما اسمع  
و تری ما اری و لکنک لست بنبی« تو می شنوی آنچه 
من می شنوم. معلوم است که تو می شنوی آنچه من 
می شنوم یک صدایی نبوده که اگر ما هم آنجا بودیم 
می شنیدیم، یعنی شکل شنیدن این جور نبوده که هر 
صاحب گوشــی ، هر حیوانی و هر انسانی اگر آنجا 
می بود، این صدا را می شنید، چون می گوید: »انک 
تسمع ما اسمع و تری ما اری« آنهایی که من می شنوم 
تو می شنوی، آنهایی که من می بینم تو هم می بینی، 

در عین حال تو پیغمبر نیســتی. بنابــر آیه مباهله و 
این روایت نشــان می دهد وقتی امام علی)ع( همه 
خصوصیات پیامبر را دارد، بنابراین نوبت به شخص 

دیگری نمی رسد. 

 BBBB تــا اینجا که اهمیت غدیــر و امامت را
شــناختیم، این سؤال پیش می آید که به 
نظرتان برای برپایی جشن غدیر چگونه 
رفتار کنیم؟ با توجه به اینكه دشمن بیكار 
ننشســته و ســعی در جدایی جوانان و 

نوجوانان از مسیر دین دارد؟
برگزاری مراســم هایی که متناســب با این عید بزرگ 
است و مبدع این حرکات خود ائمه معصوم)ع( هستند، 
شرایطی دارد. امام صادق)ع( به فضیل بن یسار می گوید: 
: إنَّ 

َ
: نَعَم جُعِلتُ فِداک. قال

َ
ثونَ؟ قال

ِّ
حَد

ُ
جلِسونَ و ت

َ
»ت

ه 
ّ
رَحِمَ الل

َ
، ف

ُ
ضیل

ُ
ها، فأحْیوا أمْرَنا یا ف حِبُّ

ُ
تلک المَجالِسَ ا

خرَجَ 
َ
هُ ف

َ
کرْنا عند

ُ
کرَنا أو ذ

َ
، مَن ذ

ُ
یل

َ
ض

ُ
ُ مَن أحْیا أمْرَنا. یا ف

و کانَ 
َ
نوبَهُ و ل

ُ
ه ُ له ذ

ّ
رَ الل

َ
بابِ غف

ُّ
 الذ

ِ
 جَناح

ُ
مِــن عَینِهِ مِثل

أکثرَ مِن زَبَدِ البحرِ«؛ امام صادق)ع(  به فضیل فرمود: آیا 
با هم می نشینید و گفت وگو می کنید؟ عرض کرد: آری، 
فدایت شوم. فرمود: من این مجالس را دوست دارم. ای 
فضیل! راه ما را زنده نگــه دارید. رحمت خدا بر آنکه 
امــر ما را زنده بدارد. ای فضیل! هر کس ذکر ما بگوید 
یا در حضور او ذکر ما شــود و از چشمش به اندازه پر 
مگسی اشک درآید، خداوند گناهان او را می بخشد اگر 

چه فزون تر از کف دریا باشد.
هیئات پیشــانی کار هستند. باید همانطوری که 
در احیای اربعین قدم برداشتند، در احیای غدیر نیز 
قدم بردارند. متأســفانه درخصوص غدیرخم یک 
کوتاه تاریخــی رخ داده و همیــن موجب تحریف 
واقعه غدیر شده است. این موضوع در مورد اربعین 
نیست و مردم به واسطه اقامه عزاداری و پیگیری هر 
ساله سبب شده اند تا انحراف و کجی در خصوص 
اربعین رقم نخورد. اگر مردم در طول تاریخ به همین 
 کسی 

ً
نحو با مســئله غدیر برخورد می کردند، یقینا

نمی توانست تحریفی در خصوص غدیر رقم بزند. 
الحمدلله در این چند ساله به ویژه در تهران همانگونه 
که در اربعین حسینی)ع( موکب ها برپا می شوند و از 
مردم پذیرایی می کنند، این رویه در غدیر هم اتفاق 
افتــاده و این اتفاق مبارکی اســت. انتظــار می رود 
اســتان های دیگر نیز به این مسئله اهتمام بورزند و 
برپایی موکــب در ایام غدیر را به مثابه یک ســنت 
 این 

ً
فرهنگی مذهبی در کشور پایه ریزی کنند. مطمئنا

رویه در شــناخت هرچه بهتر ولایت و امامت نقش 
برجسته ای خواهد داشت. 

یک نکتــه ای کــه باید هیئتی هــا در ایــن ایام 
رعایت کنند، این اســت که حواس شان باشد که با 
ســخنرانی ها و مداحی های خــود باعث تفرقه بین 
شیعه و سنی نشوند. این مسئله مهمی است، به ویژه 
در این سال ها که جهان اسلام متحد شده و در حال 
قدرت گیری است و آنچه دشــمن می خواهد، این 
است که این اتحاد از هم گسیخته شود و به جای آن 

تفرقه و دشمنی بین امت های مسلمان جان بگیرد.

غدیرخم راه رفتن به سمت حق است و 
نخستین کسی که در این جاده قدم نهاد و 
آن را افتتاح کرد، پیامبر اسلام)ص( بود.
آغــاز امت ســازی از روز غدیرخم 
شروع شد. حضرت رسول اکرم)ص( 
پس از 23 ســال جهاد و تبلیغ مستمر 
در روز 1۸ ذی الحجه و در آن صحرای 
ســوزان از جانب حضرت حق مأمور 
شــد تا دین خود را کامــل کند. این در 
حالی بود که پیامبر اســلام)ص( تا قبل 
از آن روز تمــام حلال و حرام های دین 
را به مــردم ابلاغ کرده بــود و تنها یک 
مسئله باقی مانده بود که اگر آن را نادیده 
می گرفــت، زحمات 23 ســاله اش بر 
باد می رفت و مصداق این آیه می شــد 
تَهُ«؛ 

َ
تَ رِســال

ْ
غ

َّ
ما بَل

َ
 ف

ْ
عَل

ْ
ف

َ
مْ ت

َ
که »وَ إِنْ ل

یعنی انگار هیچ رسالتی را انجام نداده 
است، چرا که بدون وجود امام انحراف 
قطعی بــود، کما اینکــه گروهی حتی 
پس از ابلاغ رســالت، علیه حکومت 
و شــخص حاکم توطئه کردند و به قول 
شهید مطهری)ره(، برخی از مسلمانان 

هم اغفال شدند.
مســئله امامت و ولایت، تمام پیام 
غدیر است. امامتی که ادامه  مسیر نبی و 
سرپرستی امت به دست فردی است که 
أشبه الناس به رسول خداست. در واقع، 
این غدیر نشان داد که با فوت یا شهادت 
پیامبر)ص(، اهداف مبتنی بر رســالت 
نبوی بسته نمی شود و باید برای جامعه 
ولی قرار داد تا با هدایت و ســکانداری 
وی، جامعه به سمت صلاح و فوز عظیم 

حرکت کند.
امام نعمت الهی برای مردم است و 
می تواند با ابــزار حکومت، امت زمان 
خود را با هدایت گری منطقی و عقلانی، 
به سرانجام نهایی)حرکت در مسیر رشد 
و تعالی( برســاند. امام خامنه ای درباره 
فلسفه  روز غدیر می فرمایند: »ماجرای 
تعییــن غدیر، ماجــرای تعیین ضابطه 
است، تعیین قاعده است. یک قاعده ای 
در اسلام درســت شد؛ پیغمبر اکرم در 
ماه های آخر عمر، ایــن قاعده را وضع 
کرد؛ آن قاعده چیست؟ قاعده  امامت؛ 

قاعده  ولایت.« 
پس از انتصاب امام تکلیفی به گردن 
امــت افتــاد و آن، وفــاداری و اطاعت 
نسبت به رهبر جامعه بود. همانطور که 
امام علی)ع( در خطبه 34 نهج البلاغه 
می فرمایند: »ای مردم! مرا بر شما حقی 
اســت و شــما را بر من حقی؛ اما حق 
شما بر من )نخســت( این است که از 
خیرخواهی شما دریغ نورزم و بیت المال 
را در راه شما به طور کامل به کار گیرم و 
شــما را تعلیم کنم تا از جهل و نادانی 
رهایی یابید و اما حق من بر شــما این 
است که در بیعت خویش وفادار باشید 
و در آشــکار و نهان، خیرخواهی را )در 
حق من( به جا آورید و هر وقت شما را 
بخوانم، اجابت کنید و هر زمان به شما 
فرمان دهم، اطاعت کنید.« این نکته را 
هم نباید فراموش کرد که مسئله امامت، 
یا  یک مسئله مخصوص مســلمان ها 
مخصوص شیعیان نیست. امامت یعنی 
یک فردی، یک گروهی بر یک جامعه ای 
حکمرانی می کنند و جهت حرکت آنها 
را در امر دنیا و در امر معنویت و آخرت 
مشــخص می کنند. بنابراین، این یک 
نســخه همگانی و بــرای همه  جوامع 

بشری است.

 ماجرای تعیین غدیر
 ماجرای تعیین ضابطه است

غدیر  فضیلت 
 از اربعین بالاتر است

حجت الاسلام والمسلمین مسعود عالی در گفت وگوی صبح صادق

حسننوروزی
کارشناس علوم دینی
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نگاهی بر واقعیت  تحریم ها 

 

رهبر معظــم انقــلاب در دیدار اعضای ســتاد 
بزرگداشت سالگرد سردار قاسم سلیمانی در 26 
آذر 13۹۹ فرمودند: »رفع تحریم دســت دشمن 
است و خنثی  کردن تحریم دست ماست؛ دشمن 
باید رفع تحریم کند، امــا خودمان می توانیم این 
تحریم دشمن را خنثی کنیم. پس این مقدم است، 

این درست است؛ بیشتر دنبال این باشیم.«
ایشان همچنین افزودند: »البته نمی گوییم دنبال 
رفع تحریم نباشــیم، چراکه اگر بتوان تحریم را رفع 
کرد، حتی یک ساعت هم نباید تأخیر کنیم، اگرچه 
اکنون چهار سال است که تأخیر شده و از سال 13۹5 
که بنا بود همه تحریم ها یکباره برداشته شود، تا امروز 
نه تنها تحریم ها برداشــته نشد، بلکه زیادتر هم شد. 
اگر بتوان با روش درست، عاقلانه، ایرانی ـ اسلامی 
و عزتمندانــه تحریم ها را برطرف کرد، باید این کار 
را انجام داد، اما تمرکز عمده باید بر خنثی ســازی 

تحریم ها باشد که ابتکار آن به دست شماست.« 
همان طور که رهبر معظم انقلاب اسلامی تأکید 
داشــتند در کنار رفع تحریم ها باید خنثی ســازی 
تحریم نیز پیگیری شود، دولت سیزدهم با در پیش 
گرفتن سیاست متوازن و همه جانبه توانست روند 
تأثیرگذاری تحریم ها را متوقف و با خنثی ســازی 
تحریم، ناکارآمدی سلاح آمریکایی علیه جمهوری 
اســلامی ایــران ناکارآمد کنــد. ایــن در حالی 
اســت که برخی مشــاوران نامزدهای انتخابات 
ریاســت جمهوری در رســانه  ملی بیان می کنند 
راه حل مشکلات کشــور از آمریکا می گذرد و از 

سوی دیگر خنثی سازی تحریم در داخل را نتیجه 
تغییر سیاست غرب می دانند و این موضوع با عنوان 
سیاست شل کن سفت کن بایدن مطرح می شود. 

 Bبریکس و شانگهای 
 برای خنثی سازی تحریم

حضور ایران در شانگهای و بریکس و سازمان های 
جهانی دیگر سبب شد تجارت نه تنها با کشورهای 
گوناگون افزایش یابد، بلکه در زمینه نقل و انتقال 
پول نیز از ارزهای غیر دلاری استفاده شود. کارنامه 
دولت سیزدهم در خنثی ســازی تحریم ها نشان 
می دهد فروش نفت افزایش یافته است و پول آن نیز 
در اختیار کشور قرار می گیرد. نکته قابل توجه اینجا 
بود که مشاور سیاست خارجی یکی از نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری مدعی شد در دولت 
ســیزدهم هزار تحریم به تحریم های قبلی افزوده 
شده و با این شرایط متوسط رشد اقتصادی کشور 
4/2 درصد بوده اســت. این مشاور روز سه شنبه 
نمودار سقوط اقتصاد کشور همزمان با تحریم در 
دولت گذشته را نشان داد تا به مردم بگوید »رشد 
اقتصادی با وجود تحریم شدنی نیست«، اما بانک 
مرکزی گزارش رشــد اقتصادی ســال 14۰2 را 
منتشر کرد که نشان می دهد اقتصاد ایران در سال 
گذشــته با رشــد 4/5 درصدی، بالاترین رکورد 

هفت سال اخیر را ثبت کرده است.
گزارش جدید بانک مرکزی همچنین نشــان 
می دهد، اقتصاد کشور در تمام زیربخش ها شامل 
کشاورزی، نفت و گاز، صنایع و معادن و همچنین 

خدمات، رشد مثبت را تجربه کرده است.
رشد 14/۷ درصدی بخش نفت آن  هم با وجود 

تداوم تحریم های نفتی، نکته دیگر گزارش بانک 
مرکزی بود.طبق این گزارش، نرخ رشــد تشکیل 
سرمایه در سال گذشــته به ۷/2 درصد رسیده که 
بالاتریــن نرخ از ابتدای دهه ۹۰ تا امروز اســت. 
تمام این ارقام حاکی از روند رو به رشــد اقتصاد 
کشور است. با این  حال، نمایش ظریف در میزگرد 
سیاسی شبکه سه، معنای دیگری به گزارش اخیر 
بانــک مرکزی داد؛ روزی کــه او با افتخار نمودار 
سقوط اقتصاد کشور همزمان با تحریم در دولت 
گذشته را نشــان می دهد تا به مردم بگوید: »رشد 

اقتصادی با وجود تحریم، شدنی نیست.«
هیچ کــس موافق تحریم نیســت هیچ یک از 
موافق  ریاســت جمهوری  انتخابات  نامزدهــای 
تحریم نیست، زیرا ادامه این روند به طور مستقیم 
بر معیشت مردم تأثیرگذار بوده و هست. نکته حائز 
اهمیت این است که مســئولان دولت یازدهم و 
دوازدهم در پی اعمال تحریم ها نتوانســتند راهی 
برای خروج از این بن بســت پیدا کنند و به همین 
دلیل وضعیت اقتصاد کشــور بــه مذاکرات گره 
خورد و به اصطلاح کارشناســان، اقتصاد کشور 
شرطی شــد. از این رو رهبر معظم انقلاب بارها 
در سخنان شان دهه ۹۰ را یک دهه سیاه در اقتصاد 
ایران معرفی کرده اند؛ زیرا عمده شــاخصه های 
اقتصــادی در این دهه رونــد نزولی به خود گرفته 
بود. در همین سه سال گذشته، شاهد وقوع حوادث 
گوناگونی بودیم که هر یک می توانست به جهش 
چند برابری نرخ دلار در کشــور منجر شــود؛ از 
جمله اغتشاشات ســال 14۰1 و عملیات نظامی 
وعده صادق؛ اما مشــاهده شــد که حتی در این 
وضعیت نیز قیمت ارز ثبات نســبی خود را حفظ 

کرد؛ در صورتی که سال 13۹۷ و در حالی که دلار 
در کانال 3۰۰۰ تومان بود فقط با خروج آمریکا از 
برجام به یکباره روند صعودی گرفت و در مدت دو 

سال حدود 1۰ برابر رشد کرد.

 B پایان  سرگردانی 
در قضیه   هسته ای 

اخیرا محمد جواد ظریف ســخن دربــاره قانون 
اقــدام راهبردی برای لغــو تحریم ها و صیانت از 
منافع ملــت ایران بیان کــرد و زمان تصویب این 
قانون در مجلس که در شــش مــاه پایانی دولت 
دوازدهم انجام شــد، با عنوان »شــش ماه تلخ« 
توصیف کرد که اجازه احیــای برجام را نمی داد. 
وی دراین باره گفت: »در آن شش ماه تلخ ما بارها 
می توانســتیم برجام را زنده کنیم تا مردم سه سال 
زجر نکشــند.« این سخنان درحالی بیان می شود 
 قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها 

ً
که اساسا

و صیانــت از منافع ملــت ایران پــس از خروج 
آمریکا از برجام و در شرایطی که به تعبیر شخص 
محمدجواد ظریف، نه روح و نه جسمی از برجام 
باقی مانده بود، در راستای از سرگیری غنی سازی 
2۰ درصدی اورانیوم، افزایش ذخایره غنی شــده، 
کاهش سطح بازرسی های آژانس و توقف اجرای 

تعهدات فراپادمانی تصویب شد.
رهبر معظم انقلاب نیز ســال گذشته در دفاع 
از تصویــب این قانون بیان  کردنــد: » قانون اقدام 
راهبردی، کشور را از سرگردانی در قضیه   هسته ای 
 مشخص کرد که باید 

ً
نجات داد. این قانون کاملا

چه کار کنیم. الان هم داریم نشانه هایش را در دنیا 
مشاهده می کنیم.«

شد خنثی  یم ها  تحر وقتی 
زهراعلوی

خبرنگار

برجام یا همان شیرینی آدامسی

این روزها به واسطه شرایط انتخاباتی حرف های 
زیادی دوباره درباره برجام مطرح می شود! 

بررســی و ارزیابی رویکــرد برجامی دولت 
روحانی از ســال 13۹2 تا ســال 14۰۰ نشان 
می دهد، دستاوردســازی از برجــام رؤیایی بود 
کــه هیچ گاه به واقعیت نپیوســت و صحبت از 
دستاوردهای مثبت برجام سخن بیهوده ای است 
که یا فرد بیان کننــده از آن واقعیت خبر ندارد یا 
آنکه دوباره پروژه »مشغول سازی کشور« استارت 

خورده است. 
انتخابــات  در  پیــروز  نامــزد  از  آنچــه 
ریاســت جمهوری انتظار می رود، توجه به این 
مســئله اســت که برجام دیگر نباید به اولویت 
اساسی سیاســت خارجی ایران تبدیل شود و به 

اصطلاح آزموده را آزمودن خطاست. 
در واقع، برجام سیاســتی مبتنی بر اعتماد به 
آمریکا پایه گذاری شــد که همواره اقتصاد ایران 
را شرطی کرد و فضای تحریمی اثرگذار را برای 
آمریکا فراهم آورد. از ایــن رو، باید از برجام به 
عنوان یک آدامس یاد کرد که شــیرینی محدود 
و زودگذر دارد و پس از گذشــت مدت کوتاهی 
دیگر از آن طعم اولیه خبری نیست. هنگامی که 
برجام مطرح شــد و در ادامه مطرح کردند که به 
ســبب آن همه تحریم ها لغو خواهد شد، همان 
شــیرینی اولیه بود و وقتی بــه واقعیت آن، یعنی 
اجرای برجام رســید، نه تنهــا از لغو تحریم ها 
خبری نشد؛ بلکه طعم آن کام ملت را تلخ کرد، 
اما برای آمریکا به ســبب محدودسازی صنعت 

هســته ای همواره شــیرین ماند. بنابراین تصور 
می شود که ذهنیت برخی از برجام همان تصویر 
اولیه مبتنی بر لغو تحریم هاســت و همچنان به 
نیت شیرینی اولیه آدامس، می خواهند برجام را 

بِجَوند. 

 B 1۳9۷ تحریم هایی که از سال 
آغاز شد

در  این روزها ادعا شــد بخشی از تعداد 15۰۰ 
تحریم در هشت سال دولت یازدهم و دوازدهم 
مربوط به اشــخاص و شــرکت ها می شود، اما 
در دوران برجــام بانک های ایــران، نفت ایران، 
پتروشیمی ایران، کشتیرانی و بیمه ایران تحریم 
نشــد و این به نوعی نقطه  قوت برجام به شمار 
می آید که امکان تحریم بخش های یاد شــده را 
نداد. این اظهارات درحالی از زبان وزیر خارجه 
پیشین کشــورمان بیان شــد که پس از خروج 
ترامپ از برجام و از سال 13۹۷ به بعد، آمریکا 
 دور جدیدی از تحریم ها را علیه جمهوری 

ً
رسما

اســلامی وضع کرد و همان زمان »پمپئو« وزیر 
دفاع آمریــکا نیز تصریح کرد، ایــن دور جدید 
تحریم هــا در زمینه بانکی، انرژی، حمل و نقل و 

صنایع کشتی سازی ایران است.
در ســال 13۹۹، یعنی ســال آخــر دولت 
دوازدهم، ترامپ 1۸ بانک ایرانی را تحریم کرد، 
اقدامــی که به ایجاد اخــلال در فرآیند ارتباطی 
نظام بانکی ایران با نظام مالی جهان منجر شد. 
استدلال ترامپ برای این اقدام آن بود که ممکن 
است دولت ایران از نظام بانکی خود در راستای 

پیشبرد برنامه اتمی اش استفاده کند.
اردیبهشت سال 13۹۸ نیز دونالد ترامپ، با 

صدور یک فرمان اجرایــی صنایع فولاد، آهن، 
مس و آلومینیوم ایران را تحریم کرد.

خرداد 13۹۸ آمریکا طی بیانیه ای اعلام کرد، 
شــرکت صنایع پتروشــیمی خلیج فارس و 3۹ 
زیرمجموعه و نمایندگی های فروش آن در خارج 

از ایران در لیست سیاه قرار گرفته است.
از سوی دیگر، در حالی که تحریم علیه بانک 
مرکزی ایران از ســال 13۹۷ شــروع شده بود، 
آمریکا بار دیگر در سال 13۹۸ تحریم جدیدی 
علیه بانک مرکزی ایران، صندوق توســعه ملی 
ایران و شــرکت اعتماد تجــارت پارس اعمال 
کــرد و پس از آن نیز صنایع آهــن و فولاد ایران 
در فهرست تحریم ها قرار گرفتند. این تحریم ها 
نه تنها لغو نشــد، بلکه در دوران شیوع کووید ـ 
1۹ و در شــرایطی که حتی برخی از چهره های 
دموکرات آمریکا خواهان لغــو تحریم ها علیه 
ایــران بودنــد، ترامپ اعلام کــرد تحریم های 

جدیدی را علیه ایران وضع می کند.
بهمن ماه 13۹۷ حتی برخی دانشــگاه های 
ایران، از جمله صنعتی شــریف و شهید بهشتی 
که در زمینه هســته ای مطالعات و فعالیت هایی 

داشتند، در فهرست تحریم ها قرار گرفتند.
از طرفــی وزارت خزانــه داری آمریــکا در 
ســال 13۹۸ اعلام کرد، سازمان فضایی، مرکز 
تحقیقات فضایی و پژوهشــگاه فضایی ایران به 
فهرســت تحریم های دفتر کنترل ســرمایه های 

خارجی اضافه شده است.
بخــش عمران ایــران حتــی از تحریم های 
آمریکا در امان نمانــد و در نهایت فروش آهن، 
گرافیت، زغال سنگ ناخالص یا آماده و نرم افزار 
هماهنگ سازی اهداف صنعتی بخش عمرانی 

کشور مورد تحریم واقع شدند. 
ذکر این مورد ضروری است که موارد یاد شده 
فارغ از تحریم هایی اســت که علیه تسلیحات و 
مجموعه های نظامی ایران وضع شده و چشمه 
بسیار کوچکی از تحریم های اعمال شده از سال 

13۹۷ به بعد علیه کشورمان است.
هرچنــد از این نکته نیز نباید غافل شــد که 
اعمــال تحریم های یاد شــده از ســال 13۹6 
پیش بینــی  می شــد؛ چراکــه از همان ســال 
آمریکایی ها مواردی از برجام را نقض کردند و 
عمر برجامی که به صورت مشروط به تأیید رهبر 

معظم انقلاب رسیده بود، رو به پایان می رفت.
کار به جایی رســید که شخص محمد جواد 
ظریف نامه ای گویا به مســئولان اروپایی درباره 
نقض روح و جســم برجام نوشت. تعبیری که 
خاص محمد جواد ظریــف بود و وی برخلاف 
ســایرین که اعلام می کردند روح برجام نقض 
شده اســت، به صراحت در آن نامه اظهار کرد 
در مواردی جســم برجام نیز نقض شده است. 
موضوعی که مورد تذکر رهبر معظم انقلاب قرار 

گرفت. 
رهبــر حکیم انقلاب در دیدار با مســئولان 
نظام در سال 13۹6 اظهار کردند: »وزیر محترم 
خارجه، چون انســان متدینی اســت، انســان 
باوجدانی اســت و انســان صاحب احســاس 
مسئولیت است. خود ایشــان هم این اعتراض 
را دارد می کنــد. این به خاطر آن اســت که آنجا 
یک مســامحه ای انجام گرفتــه از ناحیه   ما؛ اگر 
این تســامح انجام نمی گرفت، اعتماد به دشمن 
نمی شد، راه دشمن بسته بود و نمی توانست این 

کار را انجام بدهد.«

گروهپرونده
صبح صادق

ایــن روزها دربــاره چگونگــی مواجهه با 
تحریم ها در کارزار انتخاباتی بسیار سخن 
گفته می شود! اما واقعیت چیست و چگونه 
باید با تحریم ها روبه رو شــد؟ رهبر معظم 
انقلاب اســلامی در این زمینه می فرمایند: 
»رفع تحریم دست دشــمن است و خنثی 
 کردن تحریم دست ماست؛ دشمن باید رفع 
تحریم کند، اما خودمان می توانیم این تحریم 
دشمن را خنثی کنیم. پس این مقدم است، 
این درست اســت؛ بیشتر دنبال این باشیم. 
نمی گویــم دنبال رفع تحریم نباشــیم؛ اگر 
بتوانیم تحریم را رفع کنیم، یک ساعت هم 
نباید تأخیر کنیم. البته چهار سال است تأخیر 
شــده. اگر بتوانیم با روش درســت تحریم 
را برطرف کنیم، بایــد برطرف کنیم. اما به 
این نیندیشید؛ عمده به خنثی کردن تحریم 
بیندیشید که دست شماست.« در ادمه نیز به 
بخش های دیگر سخنان ایشان در این زمینه 

اشاره می کنیم:

 Bمسیر خوش عاقبت 
»رفع تحریم دســت دشمن است، و خنثی 
 کردن تحریم دست ماست؛ پس این مقدم 
است.« این عبارت رهبر فرزانه انقلاب بار 
اقتصادی دشمنان  دیگر مسئله  تحریم های 
علیه ملــت ایران و راه و شــیوه  عبور از این 
مســئله را در افکار عمومی مطــرح کرد. 
موضوعی که در جلســه با شــورای  عالی 
هماهنگی اقتصادی نیز از ســوی ایشــان 
تصریح شــده بود: »برای علاج تحریم ها 
دو مسیر »خنثی ســازی تحریم ها و غلبه بر 
آنها« و »رفع تحریم« وجود دارد. ما مســیر 
رفع تحریم را یک بار امتحان و چند ســال 
مذاکره کردیم، اما به نتیجه ای نرسید. مسیر 
غلبه بر تحریم ها ممکن اســت در ابتدای 
کار، سختی ها و مشکلاتی داشته باشد، اما 

خوش عاقبت است.« 

 Bبایدها و نبایدهای غلبه بر تحریم 
البتــه الگوی خنثی ســازی تحریــم و حل 
مشکلات اقتصادی از ســوی رهبر معظم 
انقلاب به شــکل تفصیلی مــورد بحث و 
تبییــن قرار گرفتــه و راهکارهای عملی آن 
نیز مطرح شــده اســت. در نگاهی کلی، 
برای عملیاتی کردن ایــن الگو »بایدها« و 
»نبایدها«یــی مطرح اســت؛ در واقع این 
الگو ابعاد »ایجابی« و »ســلبی« دارد. در 
بُعد ســلبی، برای »علاج مسائل اقتصاد« 
باید با مسائلی همچون »سقوط ارزش پول 
ملی«مقابله و »رخنه هــا« را برطرف کرد: 
»رخنه هایی وجــود دارد که گاهی کارهای 
خوبی هم که در کشــور انجــام می گیرد، 
این رخنه ها مانع می شــود؛ مثــل قاچاق، 
مثل واردات بی رویه و بعضی از فســادهای 
مالی.«  در بُعد ایجابی هم مهم ترین مسئله 
»تقویت و جهش تولید« است. برای رونق 
تولید باید مسئولان اقدامات اساسی را دنبال 
کنند. یکــی از کارهای مهم در این زمینه به 
»حرکت درآمدن پیشــران های اقتصادی« 
اســت: »بعضی از عوامل اقتصادی حکم 
پیشران را دارند که اگر آنها به حرکت بیفتند، 
کل این مجموعــه کار اقتصادی به حرکت 
 یکی اش مسئله  مسکن است... 

ً
می افتد؛ مثلا

یکی مسئله  کشــاورزی است، یکی مسئله  
حوزه  خودرو است، یکی مسئله  شرکت های 
دانش بنیان است، یکی مسئله  لوازم خانگی 
اســت.« افزون بر این، بایــد برنامه ریزی و 
اقدام جدی در زمینه  »سرمایه گذاری« انجام 
شود: »ســرمایه گذاری یک موضوع خیلی 
مهمی اســت برای ایجاد رونق اقتصادی، 
برای افزایش تولید.« ضمن اینکه حمایت 
دولت از تولیدکنندگان به منزله »رزمندگان 
جنگ اقتصادی« هم بســیار کلیدی است: 
 
ً
»منظور از حمایت، تزریق منابع مالی صرفا
نیست بلکه میدان را باز کردن است... اگر 
چنانچه این کار از سوی دولت انجام بگیرد 
آن وقت این حرکــت به صورت صحیحی 

انجام خواهد گرفت.« 

راه عبور از تحریم چیست؟

مروری بر مواجهه دولت سیزدهم با تحریم های ظالمانه غرب علیه ملت بزرگ ایران
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»ساواک« از جمله نهادهای اقتدار رژیم 
پهلوی بود که با فرمان اربابان غربی شاه 
پهلوی طراحی شد. ریاست ساواک در سلسله مراتب 
اداری، معــاون نخســت وزیر بــود و ســاواک از 
زیرمجموعه های دولت به شمار می آمد؛ اما کیفیت 
و حیطه کار و فعالیت این ســازمان هیچ گاه ارتباط 
مستقیمی با نخست وزیر و کابینه نداشت و رؤسای 
ساواک به طور مســتقیم با دربار و شخص شاه در 
ارتباط بودند. ســاواک به مثابه چشم و گوش شاه، 
وزارت خانه هــا، دوایر مختلف حکومتی و دولتی، 
رجال و شخصیت های سیاسی، مدیران، کارکنان و 
کارمندان را کنترل می کرد و بسیاری از تصمیمات و 
اقدامات، با صلاح دید و مصلحت اندیشی ساواک 
صورت می گرفت.  »مظفر شاهدی« نویسنده کتاب 
»ســاواک؛ ســازمان اطلاعات و امنیت کشــور« 
می نویسد:  »ساواک بر مجموعه رفتار و فعالیت های 
برخــی خاندان و خانواده های بزرگ و در عین حال 
وفادار به رژیم پهلوی نیــز مراقبت می کرد. در این 
میان خانواده هایی که احتمال ســوءظن درباره آنان 
می رفت، بیش از دیگران تحت کنترل قرار داشتند. 
این روند به حدی گسترش یافته بود که حتی فردی 
چون امیرعباس هویدا ـ نخســت وزیر  ـ نیز همواره 
نگران گزارشات سوء ســاواک بود. هویدا همواره 
نگران نصب دوربین، دســتگاه های استراق سمع و 
گیرنده های قوی ضبط صدا توسط ساواك در محل 
زندگی، دفتر کار و مکان های رفت و آمدهایش بود. 
از مهم ترین تبعات سوء کنترل و نظارت رعب  انگیز 
ساواک در وزارت خانه ها و دوایر دولتی، رشد شدید 
پدیده خبرچینی، چاپلوسی، دسیسه گری، حسادت 
و رقابت های ناسالم و توطئه چینی در بین کارکنان، 

و  رجــال  بــود.  مدیــران  و  رؤســا  کارمنــدان، 
شــخصیت های سیاســی، مدیــران و کارکنان و 
کارمندان دولت در جوّ بدبینی ایجاد شــده توسط 
ساواک، همواره احساس ناامنی می کردند و هر آن 
انتظار داشتند ساواک آنان را به دلیل اخبار و گفته های 
صحیح و یا ســقیم بازخواســت کرده و مشکلاتی 
برای شــان به وجــود آورد یــا شــغل، مدیریت و 
سمت شان با خطر مواجه شود. ساواک در بسیاری از 
موارد مکالمات تلفنــی، ملاقات های حضوری و 
رســمی، آمد و رفت هــای خانوادگــی، نامه  ها و 
مراســلات و دیگــر رفتارها و عملکــرد وزیران، 
کارگــزاران و مدیران حکومــت را کنترل می کرد. 
هرچند در مواردی گزارشات و هشدارهای ساواک 
دربــاره عملکردهــا و ســوءرفتارها، اجحافات و 
سودجویی های رجال، وزیران، کارگزاران و مدیران 
ارشد چندان با واکنش حکومت روبه رو نمی شد، اما 
مدیران میانی و نیز کارکنان و کارمندان عادی بیشتر 
تحت کنترل ســاواک بودند؛ گاه حتــی کارکنان و 
کارمندان صادق نیز برای ادامه فعالیت دچار مشکل 
می شــدند. در مواردی نیز ســاواک کارمندان را به 
اجبــار به اســتعفا و کناره گیری وامی داشــت و در 
صورت مقاومت، مشــکلاتی برای شــان به وجود 

می آورد.«

چشم و گوش شاه
   دهلیز    

نگاهی به  دستگاه سرکوب و خفقان رژیم  دیكتاتوری پهلوی
شــاید در بســیاری از محافل وقتی از استعمار 
سخن به میان می آید، در اولین گام نام »بریتانیا« 
در ذهن ها نقش ببندد. گویا نام این جزیره با غارت 
و تجاوز و استعمار گره خورده است! انگلیسی ها 
دیرتر از اسپانیایی ها و پرتغالی ها و هلندی ها و 
حتی فرانســوی ها به عرصه استعمارگری قدم 
نهادند؛ ولی خیلی زود توانســتند خــود را به 
بزرگ ترین اســتعمارگر نیمه دوم قرن نوزدهم و 

نیمه اول قرن بیستم تبدیل کنند.
مســاحت نواحــی تحــت حکومــت 
امپراتــوری بریتانیا در ســال 1۹22، به بیش 
از 33 میلیــون کیلومتــر مربــع و جمعیت 
امپراتوری به بیش از 45۰ میلیون نفر رسید. 
به این ترتیــب، امپراتــوری بریتانیا بر بیش 
از یــک چهارم از خشــکی های کره زمین و 
یــک چهارم جمعیــت جهــان در آن دوران 
تسلط داشــت. ســرزمین های تحت فرمان 
این امپراتوری در سراسر جهان پراکنده بود. 
گزاره مشهور »امپراتوری ای که خورشید در 
آن هرگز غروب نمی کند«، تعبیری است که 
هرچند از تفاخر انگلیسی ها برخاسته است؛ 
امــا حقیقت آن اســت که گســتره جنایات 
انگلیســی ها را نشــان می دهد. گستردگی 
امپراتوری بریتانیا به پراکندگی میراث سیاسی 
و فرهنگی بریتانیا و زبان انگلیسی در سراسر 
جهان انجامید و همین سیطره موجب شد در 
ذهن انگلیسی ها توهّم خودبزرگ بینی در برابر 
دیگر مردمان خلق شود؛ به گونه ای که حتّی با 
دیگر اروپایی ها نیز برخوردی متکبّرانه داشته 
و این خوی در رفتار سیاسی دولت مردان این 

روباه پیر نیز نهادینه شــده است. برای نمونه، 
این کشــور با آنکه عضو اتحادیه اروپاست؛ 
اما هنوز به پول واحد آن، یعنی یورو نپیوسته 
اســت و همچنان از پوند اســتفاده می کند و 
مقیاس های وزن و طول آن سیستم غیرمتریک 

است.
»بریتانیای کبیر« جزیره ای واقع در سواحل 
غربی اروپاســت که بخش عمده ســرزمین 
پادشاهی متّحده را شامل می شود. این نام، نام 
رسمی مجموعه سه کشور است: دو پادشاهی 

انگلستان و اسکاتلند و شاهزاده نشین »ولز«.
اصطــلاح »بریتانیای کبیر« بــرای اوّلین 
بار در زمان ســلطنت »جیمز اول« پادشــاه 
انگلستان )و جیمز ششم برای اسکاتلند( در 
سال 16۰3م استفاده شد. این اصطلاح برای 
اشاره به پادشــاهی های جداگانه انگلستان و 
اسکاتلند استفاده می شد، پادشاهی هایی که 
در یک ســرزمین واحد و با تدبیر یک پادشاه 
واحد اداره می شــدند. هر دو پادشــاهی، با 
وجود داشتن پادشــاه مشترک، پارلمان های 

مستقل خود را هم نگه داشتند.
یک ســؤال بســیار رایج این است که آیا 
بریتانیا همان پادشاهی متّحده است؟ پاسخ 
این است که خیر، بریتانیا و پادشاهی متّحده 
مناطق متفاوتی هستند. بریتانیا اغلب به اشتباه 
ی که نام صحیحش 

ّ
مترادفی برای کشور مستقل

»پادشاهی متحده بریتانیا و ایرلند شمالی« یا 
به اختصار »پادشاهی متحده« است، استفاده 
می شود. به واقع پادشاهی متّحده هم بریتانیا و 

هم ایرلند شمالی را شامل می شود.

   حافظه    

استعمارگر بزرگتربن 
آیا بریتانیا همان پادشاهی متّحده است؟

مهدیسعیدی
دبیر گروه  تاریخ

انقلاب اســلامی دگرگونی بنیادینــی بود که 
فرســنگ ها با رژیم پهلوی فاصله داشت. در 
این میــان، یكی از تجلیات ایــن دگرگونی در 
تغییر قانون اساسی مشاهده شد. قانون اساسی 
مشــروطه برآمده از قانون اساسی کشورهای 
اروپایی بود؛ امــا در تنظیم آن علمای مجاهد 
تــلاش کردند تا آنجا که ممكــن بود اصول و 
موازین شــرع را نیز دخیل کنند. قانون اساسی 
مشروطه در دوران پهلوی چهار بار با تغییرات 
اساسی همراه شد که موجب دگرگونی در قانون 
مشروطه شد. همه این تصمیمات در راستای 
بســط قدرت خاندان پهلوی و کاسته شدن از 
اختیارات و حقوق مردم بود. حضرت امام)ره( 
در گفت وگو با خبرنگاران آلمانی، فرانســوی، 
ایتالیایی و اسپانیایی نظرشــان را درباره قانون 
اساسی کشور این گونه اعلام می دارند: »قانون 

اساسی دو مرحله داشته است:

1ـ مرحلــه پیــش از کودتــای رضاخــان؛ در آن 
وقت طوری بوده اســت که ایرانی ها و مســلمین 
نمی توانسته اند طرح حکومت اسلامی را بدهند. از 
این جهت برای تقلیل ظلم و استبدادهای قاجار و 

پیش از قاجار، بر این شــدند که قوانین وضع شود 
و سلطنت به صورت سلطنت مشروطه درآید. در 
عین حال، در قوانین پیش بینی این مســائل شــده 
است. تمام مسائلی را که الْآن ما مطرح می کنیم، 
می توانیم به متمم قانون اساسی استناد کنیم. این یك 

مرحله است از قانون اساسی.

2ـ مرحله ای بود که پس از کودتای رضاشاه انجام 
گرفت و به قانون اساســی اضافه شد. در آن وقت 
رضاشاه کودتا کرد و به دنبال او قضایایی واقع شد 
و بالاخره به این منتهی گردید که رضاشاه با قدرت 
سرنیزه و قلدری، قانون اساسی را تغییر دهد و یك 
مجلس مؤسســان با زور و قلدری تأسیس کرد و 
ملت به هیچ وجه با او موافق نبود. در مجلسی که 
ملت هیچ گونه دخالتی در آن نداشــت، موادی از 
قانون اساسی را تغییر داد، سلطنت قاجار را منقرض 
و سلطنت پهلوی را تصویب نمود. بنابراین، قانون 
اساســی در مرحله اول با حفظ متمــم آن، برای 
همین مسائلی که ما طرح کرده ایم می تواند مستند 
ما باشد. در مرحله دوم، مسئله سلطنت رضاشاه و 
 قانونیت نداشته و این سلسله 

ً
سلسله پهلوی اصلا

برخلاف قانون اساسی بر این مملکت تحمیل شده 
است. رضاشاه را انگلیسی ها بر ما تحمیل کردند و 
بعد هم که متفقین به ایران آمدند محمد رضاشاه را 

تحمیل نمودند.« 

با اوج گیری نهضت ملت ایران و تقویت احتمال 
ســقوط رژیم پهلوی، حضرت امام)ره( دســتور 
دادند تا جمعی از صاحب نظــران در مقام تنظیم 
پیش نویســی برای قانون اساســی برآیند و حقوق 
ملت را در آن احیا کنند. اینگونه نقل شــده است، 
زمانی که حضــرت امــام)ره( در پاریس بودند، 
دستور نگارش پیش نویس قانون اساسی را به آقای 
دکتر حسن حبیبی دادند. ایشان نیز به همراه جمعی 
از اســتادان و تحصیل کردگان متن مزبور را تهیه و 

تقدیم امام)ره( کرد.  
»صادق طباطبایــی« که در ماجــرای تدوین 
پیش نویس نقش داشــت، در خاطرات خود نقل 
می کنــد: »روزی  با آقای  دکتر حبیبــی  در یکی  از 
قهوه خانه های  پاریس  نشسته بودیم. من به او گفتم 
»شــیخنا« مثل  اینکه  رفته  رفته  قضیــه  دارد جدی 
می شود، بوی الرّحمن  شــاه  بلند است  و به  زودی  
باید حلوایش  را بپزیم! خب  برای اداره کشور باید 
یک  بحث  جدی  بشود و      تدارکاتی  فراهم کنیم  یک  
مرتبه غافلگیر نشویم. آقای  حبیبی  گفت  به  نظر من  
مهم ترین      چیزی که  الْآن امام باید در فکرش  باشد 
قانون  اساسی  حکومت  آینده  است. اگر همین       روند 
پیش برود و شاه  از ایران  خارج  شود و امام  به  ایران 
برگردد، باید قانون اساســی اش زیر بغلش  باشد. 
قرار شد این  موضوع  را بدون  اینکه  جار و جنجالی 
رویش انجام  بدهیم، با امام  در میان  بگذاریم.    همان  

  بعد از 
ً
شب،  کلی بعد از پایان جلسه ای که معمولا

نماز مغرب و عشا با امام برگزار می شد، دو نفری 
رفتیم  نزد امام... من  به  امام گفتم که ما با آقای دکتر 
حبیبی  در مورد چند مطلب  بحث    می کردیم.  به این 
نتایج رسیدیم که با شما در میان  بگذاریم، از جمله  
نیــاز به  طرحی برای تدوین  قانون  اساســی  جدید 
اســت. ایشــان  به  آقای  حبیبی  گفتند که  شما یک  
فکری  بکنید     با استفاده  از دانش  و اطلاعات حقوقی  

و نیز آگاهی که  از قوانین  کشورهای  آزاد دارید.« 
گفته می شود، دکتر حبیبی دوم بهمن ماه 135۷ 
متن پیش نویس را به امام تقدیم می کند و امام)ره( 
که قرار بوده در ششم بهمن به ایران برگردند و هیئتی 
 
ً
متشــکل از یاران امام با پیش نویس زودتر )ظاهرا
ســوم بهمن( به ایران بازگشته و متن پیش نویس را 
با آقایان فقها بررسی کنند، با بسته شدن فرودگاه ها 
این امر منتفی می شــود و متن پیش نویس به خود 
دکتر حبیبی باز می گردد. حبیبی در بازگشــت به 
تهران متوجه می شود که گروه های دیگری نیز متن 
پیش نویس را تهیه  کرده اند؛ لذا قرار شــد جلســه 
مشترکی داشته باشند و با همکاری آنها پیش نویس 
بررسی شــود. حاصل آن خدمت امام)ره( رسید 
و ایشــان ضمن تأیید کلی، اعلام نظر علما را نیز 
خواســتار می شــود و پس از آن متن مورد نظر به 
دولــت موقت داده می شــود تا آماده بررســی در 

مجلس مؤسسان شود.

جهان
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 امام)ره( 
و افشای توطئه آمریکایی

تقویم تاریخی انقلاب اســلامی نشان 
امــام خمینــی)ره( خیلی  می دهــد، 
ســریع فهمیدند که جریان حمله رژیم 
صهیونیستی به لبنان توطئه آمریکایی ها 
علیه ایران است. روز 31 خرداد 1361 
مصــادف با ایــام ماه مبــارک رمضان 
تعدادی از علما و وعــاظ تهران با امام 
راحــل دیدار داشــتند. ایشــان در این 
ملاقات طــی بیاناتــی از حمله رژیم 
صهیونیســتی به لبنــان به مثابــه »دام 
آمریکا« برای ایران یاد کردند و فرمودند: 
»بعد از آنکه ایــن قدرت های بزرگ و 
 آمریکا در همه توطئه ها فلج 

ً
خصوصــا

شد و شکست خورد و دید این جنگی 
که برای ما به پا کرده است، این هم دارد 
به آخر می رسد، توطئه عمیق تر دیگری 
اجرا کرده اســت که در ایــن توطئه ما 
هم یک قدری بازی خوردیم و آن، این 
است که یک نقطه ای که پیش ما خیلی 
بزرگ است و ما نسبت به او حساسیت 
زیاد داریــم، آن غائله را پیــش آورد تا 
اینکه ملــت مــا را از آن مطلبی که در 
کشــور خودش می گذرد و از آن جنگی 
که در کشــور خودش می گذرد، غافل 
کند. آمریکا می دانست که ما و ملت ما 
نسبت به لبنان حساسیت داریم و نسبت 
به اســرائیل هم از آن طرف حساسیت 
داریم. این دام را آمریکا درســت کرد، 
یعنی آن نوکر خودش را فرستاد به اینکه 
حمله کند به لبنان و آن همه خســارت 
وارد کنــد و آن همــه جنایت ]مرتکب 
شــود[.  ما می دانیم کــه اگر میلیون ها 
جمعیت را از بیــن ببرند و یک مطلبی 
برای آمریکا حاصل بشود و به یک نفعی 
برسد، می گوید همه از بین بروند. این را 
ما از ابرقدرت ها شناخته ایم. آنها در فکر 
این نیستند که در لبنان به زن و بچه مردم 
و به بلاد این مســتمندان چه می گذرد، 
آنها دنبال این هســتند که صــدام را در 
این طرف ســر جای خودش نگه دارند 
و ایران کــه در نظر آنها خیلی اهمیتش 
بیشــتر از لبنان و جاهای دیگر است، 
برای آنها محفوظ بماند. آمریکا می بیند 
که ما هم مرز شــوروی هستیم و...« در 
بخش دیگری از رهنمودهای امام)ره( 
به نقشــه راه آینده جنــگ اختصاص 
داده شــده و خطاب به ملت و دولت و 
رزمندگان می فرمایند: »باید همه ملت 
ما و همــه دولتمردان ما توجــه به این 
معنا داشته باشــند که در عین حال که 
ما لبنان را با ایــران از حیث مصالح و 
مفاسد جدا نمی دانیم؛ لکن نباید کاری 
بکنیم که نتوانیم هم لبنان را و هم ایران 
را نجات بدهیــم، و از این کار اجتناب 
کنیم. اگر امروز تمام نظرها متوجه لبنان 
بشــود و تمام قدرت هــا و گویندگان از 
لبنان بگویند و تمام نویسندگان از لبنان 
بگویند، این توفیقی است برای آمریکا 
که ایــران جنگ خــودش را فراموش 
کرده و هم عراق را از دســت می دهد و 
هم لبنان را. نه می تواند در عراق کاری 
بکند و نه می توانــد در لبنان. ما راه مان 
این است که باید از راه شکست عراق، 
 و...« این 

ً
دنبال لبنان برویم، نه مستقلا

ســخنرانی و رهنمودهــای امام راحل 
بســیار کارآمد و عمیق است و با کمی 
تأمل در این رهنمودها خیلی آشــکار 
ضریب هوشمندی بسیار بالای امام)ره( 

مشخص می شود. 

سیدمهدیحسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

یس تدوین پیش نویس در پار
سیر تدوین قانون اساسی ـ 1
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گفت و گو

با اوج گرفتن شور انتخابات ریاست جمهوری 
در روزهای گرم منتهی به هشتم تیرماه 1403، 
این ســؤال در ذهن پیــش می آید کــه آیا بین 
مشارکت و انتخاب اصلح ارتباطی وجود دارد؟ 
یعنی آیا همیشه مشارکت حداکثری به انتخاب 
فرد اصلح منجر می شود یا خیر؟ پس از آنجایی 
که احتمال حضور فرد غیر اصلح در انتخابات 
وجود دارد، میدان را خالی کنیم؟ با پاســخ به 
این پرسش، این نكته رهبر معظم انقلاب که در 
جمع مدال آوران المپیــاد علمی در 16 خرداد 
امسال بیان کردند، فهمیده می شود که فرمودند: 
»در انتخابات بسیار مهم پیش  رو، در درجه اول 
افزایش مشارکت مهم است؛ بنابراین لازم ا ست 
در محیط های کاری دانشــجویی و خانوادگی، 
در این زمینه هر چه ممكن اســت تلاش کرد.« 
بنابراین، یكی از مســائل بسیار جدی در عرصه 
انتخابات ایران، نحوه مواجهه با تضاد احتمالی 
میان انتخــاب اصلح و مشــارکت حداکثری 
اســت.  به این شــكل که گاهی به سبب عدم 
مشارکت حداکثری، افرادی پای صندوق های 
رأ ی حضــور پیدا می کنند کــه پایبند قوانین و 
فرامین انقلاب اسلامی هستند و در نتیجه افراد 
اصلحی را انتخاب می کنند کــه زمینه را برای 
گسترش دامنه انقلاب اسلامی و پیشرفت های 
علمی، سیاســی، فرهنگی و بین المللی کشور 
فراهــم کننــد؛ از طرفــی افرادی کــه اهمیت 
چندانی به تكلیف سیاســی و شرعی و شرکت 
در انتخابــات نمی دهند، با شــرکت نكردن در 
صندوق های رأی، شانس نامزدهای غیر همسو 
با انقلاب اسلامی را پس می زنند و  ناخواسته 
از ســر لج بازی های سیاســی راه را برای ورود 
آنان در کرسی ریاست جمهوری سد می کنند. 
با این اوصاف، آیا شایسته نیست که جمهوری 
اســلامی قید ده میلیون نفر را بزند و به انتخاب 
فرد اصلح بیشــتر اهتمام بورزد تا مشــارکت 
حداکثری؟ از طرفی هم انتخاب اصلح، یعنی 
مدیریت بهتر سرنوشت ده ها میلیون ایرانی. برای 
پاسخ به این شبهه نیاز است که به شش مورد زیر 

توجه ویژه داشته باشیم. 

1  در فرض سؤال، با یک مقایسه مواجهیم.    
در یک مقایسه هم هزینه و فایده هر طرف 
را به دقت مورد سنجش و ارزیابی قرار می دهند تا به 
نتیجۀ احسن و انتخاب برتر برسند. پس باید ببینیم 
که فواید مشــارکت حداکثری و معایب مشارکت 
پایین در مقایســه با فواید انتخاب اصلح و معایب 

انتخاب فرد غیر اصلح چیست؟
2 مشارکت مردم در انتخابات، نشان دهنده   
تعلق نسبی آنان به  نظام سیاسی کشور و 
کار کردن و زنده بودن قانون اساسی آن کشور است. 
به هر میزان این مشارکت بالا باشد، نشان دهنده آن 
اســت که مردم، انتخابات و ســاز و کار و ساختار 
سیاسی کشــور و اهمیت اعمال اراده خود در آن را 
جدی گرفته اند. دشمنان خارجی نیز متوجه می شوند 
که طرح ها و نقشه های پرهزینه آنان به طمع سقوط 
سیاسی کشــور چندان مؤثر نیســت؛ اما در طرف 
مقابل، اگر مشــارکت در کشــور کاهشــی شود، 
نشــان دهنده آن اســت که به هر دلیلی مردم نتیجه 
انتخابات و تأثیر آن در زندگی خود را باور ندارند و به 
شــرکت در آن اهمیتی نمی دهنــد و از همه مهم تر 
اینکه، نشــاط سیاســی در کشــور وجــود ندارد. 
اینجاست که کشور دچار بحران مشروعیت خواهد 
شــد و برای اثبات حق حاکمیــت خود به  زحمت 
خواهد افتاد. در چنین وضعیتی، اگر بهترین فرد هم 
انتخاب شــود، اکثریت جامعه بــه او و دولت وی 
احساس تعلق نمی کنند و بخش بزرگی از جامعه از 
حاکمیت فاصله گرفته و خود را در امر اداره کشور 

سهیم ندانسته و با آن احساس بیگانگی می کنند؛ لذا 
 نقش مطالبه گر داشته و در بحران ها همراهی 

ً
صرفا

کمتری با نظام سیاسی نشــان خواهند داد. این امر 
یعنی کاهش جدی سرمایه اجتماعی.

 تأثیر جدی و 
ً
3 اگرچه انتخاب اصلح قطعا  

مهمی در مدیریت کشور در کوتاه مدت و 
 
ً
درازمــدت دارد و در اولویــت اســت، اما طبیعتا

نامزدهای معرفی شــده از سوی شــورای نگهبان، 
همگی صلاحیــت حداقلی برای تصدی پســت 
ریاست جمهوری و مجلس شورای اسلامی را دارا 
هستند: »کسانی که وارد صحنه انتخابات می شوند، 
اشخاصی هستند که شورای نگهبان - که امین مردم 
در این قضیه اســت - پای اسم آنها را امضا کرده و 
اعلام صلاحیــت نموده اســت؛ بنابرایــن، همه 
صلاحیت دارند.« لذا انتخــاب نکردن اصلح، در 
مقابل متزلزل شدن پایه های جمهوریت، مشروعیت 

و امنیت نظام و کشور اهمیت کمتری دارد.
4 اهمیت و ترجیح مشارکت حداکثری در    
کلام امــام)ره( و رهبــر معظم انقلاب 
 مشخص است. امام خمینی )ره( همواره در 

ً
کاملا

پیام ها و سخنرانی های خویش، بر اهمیت انتخابات 
و ضرورت مشارکت حداکثری مردم در انتخابات 
تأکید داشتند: »این وظیفه ای است الهی، وظیفه ای 
است ملی، وظیفه ای است انسانی... همۀ ما باید در 
انتخابات شرکت بکنیم.« رهبر معظم انقلاب نیز 
حضور حداکثری را به حدی ضروری می دانند که به 
مردم اعلام کرده اند: »عرض من به مردم این است. 

مــن به مردم نمی گویم فلان کس را انتخاب بکنید، 
فلان کس را انتخاب نکنیــد؛ این را هرگز به مردم 
نخواهم گفــت، امّا به مردم عرض می کنم و اصرار 
 در پای صندوق رأی حاضر بشوید و 

ً
می کنم که حتما

رأی بدهید، به هرکسی که تشخیص می دهید؛ این 
فاق بیفتد. هر کس کشور را دوست دارد، هر 

ّ
باید ات

کس نظام را دوست دارد، هر کس امنیت را دوست 
دارد -از آحاد مردم- باید بیاید وارد میدان انتخابات 
بشــود، بیاید پای صندوق؛ شرّ دشــمن را این کم 

می کند.«
 در 

ً
5 بعد از این مطالب باید ببینیم که اصلا  

مقابل مشارکت حداکثری چه گزینه ای 
داریم. مشارکت حداقلی؟ اینکه خلاف مصلحت 
کشــور و جمهوریت نظام اســت. پــس با مفهوم 
مشارکت نســبی مواجه هســتیم؛ یعنی به میزانی 
انتخابات پرشور شود که احتمال برد نامزد رقیب زیاد 
نشــود؛چراکه بخشــی از جامعه اگــر به حرکت 
 بــه نامزدی رأی خواهنــد داد که 

ً
دربیاینــد، حتما

همسویی کمتری داشته باشد. باید بدانیم چنین اصل 
و قاعده ثابتی وجود ندارد که اگر سیاســت گذاری 
نظام و فعالان سیاسی به سمت مشارکت حداکثری 
نرود، در درازمدت، در حد معقول بتوان مشارکت 
نسبی را نیز حفظ کرد؛ چراکه وقتی انتخابات گرم و 
مؤثر و رقابتی دیده نمی شود، آمار مشارکت نسبی نیز 
 این تضاد و 

ً
به سرعت ریزشــی می شــود. معمولا

تضارب آرا و هیجان های جدی رقابتی است که افراد 
را به حرکت وادار می کند.

اگر به دنبال مشارکت حداکثری نباشیم و  6  
 انتخاب اصلح را در نظر بگیریم، از 

ً
صرفا

یک زمانی به بعد، موضوع عوض خواهد شد؛ یعنی 
موضوع در »مقایســه میان مشــارکت حداکثری و 
انتخاب غیر اصلح« باقی نمی ماند، بلکه اســاس 
انتخابات کشور به امری تشریفاتی و نتایجی از پیش 
تعیین شده تفسیر خواهد شد. این امر نظام سیاسی 

کشور را با چالش جدی مواجه خواهد کرد.

 Bنتیجه گیری 
در مقایسه هزینه و فایدۀ انتخاب اصلح و محقق 
نشدن مشارکت حداکثری، آسیب مشارکت نسبی 
یا حداقلی و محقق نشــدن مشــارکت حداکثری 
به مراتب برای استحکام نظام و مشروعیت آن بیشتر 
از راه نیافتن فرد اصلح به کرسی ریاست و نمایندگی 

است.

دین

 با توجه به شــهادت سیدالشهدای خدمت، 
آیت الله رئیسی، انتخابات ریاست جمهوری 
طبق اصل 131 قانون اساسی باید ظرف 5۰ 
روز انجام شود. آنچه در این انتخابات همانند 
انتخابات های جمهوری اسلامی حائز  تمام 
بیشترین اهمیت اســت، مشارکت سیاسی 
مردم در پــای صندوق های رأی اســت. در 
بررســی مفهوم مشارکت سیاســی توجه به 
ماهیت آن در نظام سیاسی اسلام مهم است 
و می توانــد تفاوت ماهــوی آن را با آنچه در 
اندیشه سیاسی غرب تحت همین عنوان آمده 
است، آشکار کند. در نظام سیاسی اسلام، از 
مشارکت سیاسی به عنوان حق و تکلیف مردم 
یاد شــده اســت. طبق تعابیری که از بزرگان 
آمده، انتخاب کردن و رأی دادن هم به منزله 
یک حق برای مردم معرفی شــده و هم از آن 
به یک تکلیف شرعی در ردیف دیگر تکالیف 
شرعی و شاید بالاتر از برخی تکالیف دیگر 

یاد شده است.
در نگاه اســلامی، منشــأ تمامی حقوق 
خداوند اســت و اوســت که نظــام حقوق و 
تکالیــف را برای زندگی بشــر تعریف کرده 
و از طریق فطرت و ارســال شریعت نبوی در 
اختیار بشریت قرار داده اســت. یکی از این 
حقوق، »حق تعیین سرنوشــت« است که در 
نظام سیاسی اسلام به منزله یکی از ارکان مهم 
شکل گیری حکومت اسلامی محوریت دارد. 

از آنجا که در اســلام رأی و انتخاب ملت در 
عرصه نصب کارگزاران حکومت اســلامی 
اعتبــار دارد، ملت حق دارنــد در انتخابات 
حاضر شــده و به نامزد مورد علاقه خود رأی 
دهند. هیچ کس نیز در جایگاهی نیســت که 
بتواند مانع تحقق این حق شود. از سوی دیگر 
مشارکت سیاسی فعال در جامعه که مصداق 
بارز آن حضور در عرصه انتخابات اســت، به 
مثابه یک ضرورت شرعی و تکلیف الهی تأکید 
 نظام سیاسی اسلام 

ً
شده اســت؛ چرا که اولا

بدون حضور ملت در صحنه معنا نمی یابد و 
 این حضور موجب حفظ و تقویت نظام 

ً
ثانیا

اسلامی که به فرموده حضرت امام)ره( حفظ 
آن از اهم واجبات است، شده و آن را در برابر 

تهدیدات مختلف مصون می کند.
حضــرت آیت الله العظمــی خامنه ای به 
این حقیقت چنین اشــاره دارنــد: »... هم 
حق و هم تکلیف مردم اســت کــه بیایند و 
سرنوشت کشورشــان را به  دست خودشان 
معین کنند؛ زیرا کشور متعلق به مردم است. 
مردم باید بیایند و با انتخاب صحیح و آزادانه، 
قانون گذاران شان را در قوه  مقننه معین کنند؛ 
مجریان خودشــان را با ترتیبــی که در قانون 
معین شــده است، معین کنند. این حق مردم 
است و متعلق به آنهاســت؛ اما تکلیف هم 
هست. این طور نیســت که یکی بگوید من 
نمی خواهــم از این حقم اســتفاده کنم؛ نه، 
سرنوشــت نظام بســته  به احقاق و استنقاذ 
این حق اســت؛ این تکلیف است؛ باید همه 

شرکت کنند.«)13۷۸/11/26( 

 از منظر رهبر  معظم  انقلاب، مصلحت به هیچ 
عنوان به معنای عقبگــرد از اهداف و آرمان ها 
نیست؛ بلکه به معنای انعطاف برای حل مشکل 
در راه رســیدن به این اهداف و آرمان هاست. 
مصلحت راهکاری است  برای متوقف نماندن 
در مســیر حرکت. ایشــان در تبیین این معنا 
تصریح می کنند: »مصلحت معنایش این است 
که اگر در راهی می رویم، به صخره ای رسیدیم 
و دیدیــم صخره را نمی شــود حرکت و تکان 
داد، حرکت مان را متوقف نمی کنیم؛ می رویم 
آن طرف، از بغل صخره یک راه باز می کنیم و 
می رویم؛ این، معنای مصلحت اســت. یعنی 

علاج جویانه با مسائل برخورد کردن.«
ایشــان در دیــدار اخیری که با ســفرای 
جمهوری اســلامی ایران داشتند، به این نکته 
تصریــح کردند: »مصلحت یعنی شــناختن 
موارد انعطــاف. یک جاهایــی باید انعطاف 
داشت. انعطاف منافات با اصول ندارد. حفظ 
اصول با امــکان انعطاف با هم می ســازند، 
می توان یک جاهایــی انعطاف به خرج داد... 
انعطاف یک جاهایی لازم اســت، بایســتی 
انجام بگیرد. همان معنایی که ما در تقیه معنا 
کردیم... تقیه یعنی وقتی شــما در یک جایی 
دارید حرکــت می کنید، به یــک صخره ای 
می رسید که از آن عبور نمی توانید، یک راهی 

پیدا کنید از کنار صخره و عبور کنید. انعطاف 
یعنی این. معنایش این نیست که ما از ادامه  راه 
پرهیز کردیم و عقب نشینی کردیم، نه. به جنگ 
صخره نرفتیم، انعطاف پیدا کردیم، توانستیم 

راه دیگری را پیدا کنیم.«
با توجه به توضیحات فوق شاید ادعا شود 
مصلحت در منظومه فکری آیت الله العظمی 
خامنــه ای، همان تقیه اســت که بــه معنای 
انعطاف داشتن در برابر موانع به منظور گذشتن 
از آنها و رســیدن به هدف است و البته در این 
انعطاف، اصول هم باید حفظ شــود؛ گاهی 
در شــرایط غیر جنگ و هنگامی که تقابلی با 
دشمن نداریم هم مصلحت به معنای انعطاف 
در حل مشکل قابل تصور است که در ادامه به 
آن اشاره می شود. لذا اینکه رهبر معظم انقلاب 
در دیدار با ســفرای جمهوری اسلامی از این 
سخن می گویند که مصلحت همان تقیه است؛ 
با توجه به مخاطبــان که کارگزاران جمهوری 
اســلامی در عرصه نظام بین الملل هســتند، 
معنــا می یابــد. در واقع، ســفرای جمهوری 
اســلامی به منزله کســانی که در خط مقدم 
دیپلماســی در نظام بین الملل حضور دارند، 
باید مصلحــت را در قالب تقیه فهم کنند؛ اما 
در عرصه مدیریت درونی کشور که مدیران با 
مشکلات و دوگانه های داخلی مواجه هستند، 
مصلحت به معنای تقیه نیست. البته در هر دو 
حالت ـ چه دیپلماسی خارجی و چه مدیریت 
داخلی ـ مصلحت از منظر رهبر معظم انقلاب 
در قالــب بحث تزاحم و تقدیــم اهم بر مهم 

تحلیل می شود.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۹۴

حق و تکلیف مشارکت

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضاملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدمحمدباقر صدر ـ ۳
انسان شناسی  

از دیدگاه »ســیدمحمدباقر صدر« انسان 
دارای سرشــتی با قابلیت دوبعدی البته نه 
به تعبیر فلسفه ثنویت که سرشت دوگانه را 
مطرح می کرد. صدر در توضیح قابلیت های 
انسان جنبه های گوناگون را بیان می کند و از 
بخش مادی تعبیر به صلصال)گل خشک( 
و طین لازب)گل چسبنده( وحماء مسنون 
)گل رنگ شده( کرده و این تعابیر بیان کننده 
جنبه مادی و حیوانی انســان است و جنبه 
ملکوتی را ناظر به ناطــق بودن، معنویت 
و عقلانیت دانســته اســت و معتقد است 
انســان با ابعاد گوناگون و سخت مرتبط و 
به هم پیوســته شکل گرفته است. در بینش 
صــدر عامل مهم، طبیعت درونی انســان 
اســت و نقش حب ذات )خود دوستی( را 
در رفع نیازمندی های انســان تعیین  کننده 
دانسته است. وی معتقد است، تاریخ انسان 
گواهی می دهــد که غریزه خود دوســتی 
)حب ذات(، غریزه ای اصیل اســت. اگر 
حب ذات در سرشت بشر نبود، انگیزه ای 
برای رفع نیازها وجود نداشت. حال اینکه 
پیش از تکویــن جوامع این رفع نیاز وجود 
داشــته و همین مسئله تشــکیل و تکوین 
جوامع را به دنبال داشته تا در پرتو آن،انسان 

بتواند بقای خویش را تأمین کند.)1(
از نظــر صدر، بعد معنــوی مطالباتی 
دارد که از لابــه لای پیچ و خم هایی که در 
این جســم و محیط اجتمــاع وجود دارد، 
به وســیله اختیــار و انتخابگــری راه را به 
ســوی آینده تاریک یا روشــن می گشاید. 
پس انســان در سرشت خود نه تاریک و نه 
روشــن، بلکه هر دو ساخته خودش است 
و نتیجه انتخاب گری انسان، اصالت دارد. 
صدر در تحلیل خود از انســان توجه خود 
را به محتوای باطنی )عامل اصلی طبیعت 
درونی انسان( معطوف می دارد، یعنی نقش 
فکر و اراده که این دو سازنده و تشکیل دهنده 
حرکــت تاریخ و جامعه هســتند و در این 
خصوص اظهار می دارد که وجود ذهنی از 
یک سو نشان دهنده جنبه فکری است، یعنی 
ناحیــه ای که تصور هدف را در بر دارد و از 
سوی دیگر نشان دهنده اراده است و با به هم 
آمیختن فکر و اراده، قدرت سازندگی آینده 
و نیروی حرکت آفرینی فعالیت تاریخی بر 

صفحه اجتماعی تحقق می یابد.)2(
با این توصیف، می توان گفت ســازنده 
حرکت تاریــخ، محتوای باطنی انســان، 
یعنی فکر و اراده اســت. صدر، انســان با 
این وصــف را مدنی بالطبــع و اجتماعی 
می داند و چون انســان اجتماعی اســت، 
قانون می خواهد و دستاوردهای نبوت قانون 
است)3( البته از نظر صدر این انسان مدنی 
بالطبع )اجتماعی( در هنگام تصمیم گیری 
بر سر چند راهه های زندگی به ویژه آنجا که 
سیاسی  اجتماعی ـ  زندگی  پیچیدگی های 
باعث می شــود که حق و باطــل چنان به 
هــم بیامیزند که در تمییــز آنها از یکدیگر 
و  انســان ها دچــار حیرت  خردمندترین 
سرگردانی می شوند. تنها راه نجات بخش 
انســان را داشتن راهنمای ایمان به اصولی 
مشــخص و روشــن به همراه فکر و اراده 

می داند.)4(
پس از ذکر این اوصاف، صدر نکته مهم 
را محتوای باطنی و درونی انســان با تمام 
تحولات سیاسی ـ اجتماعی می بیند.)5( از 
نظر صدر، شــرایط اجتماعی، اقتصادی و 
سیاسی زاییده دســت انسان است. وی در 
تفسیر آیه یازدهم سوره هود این موضوع را 
مطرح می کند. این آیه می گوید که تفســیر 
اوضاع و شئون اجتماعی هر قومی روبنای 

آن قوم است. )6(
  منابع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
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خرد

امیرقلیزاده
کارشناس  فرهنگی

نسبت مصلحت با تفكر انقلابی- 1۷

مصلحت از منظر امام خامنه ای

اصلح   انتخاب 
حداکثری؟ مشارکت  یا 

مسعودپورفرد
کارشناس اندیشه اسلامی

محمدپناهی
کارشناس سیاسی
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پژوهشــگران ایرانی در یک شرکت 
دانش بنیان موفق شده اند دستگاه های 
رادیولوژی را بومی ســازی کنند که 
بیشــتر قطعات آن با فناوری داخلی 
تولید می شود و توانسته است میزان 
قابل توجهی از نیاز داخلی را برآورده 
کنــد. با توجه به مشــکل تهیه ارز و 
مبادلات با خارج، بومی ســازی این 
دســتگاه ها یکی از نیازهای کشــور 
بود تا هم قیمت کالا مناسب تر شده 

و هم نیاز داخل تأمین شــود. این دستگاه ها برای عکس برداری از بیمار 
در بیمارســتان و مراکز تصویربرداری استفاده می شود و در دو نوع ثابت 
و متحرک است. گفتنی است، برای بیمارانی که قابلیت انتقال ندارند، 

از نوع متحرک آن و در بخش های گوناگون بیمارستان استفاده می شود.

 رادیولوژی ایرانی
کیفیت بالا و قمیت پایین

مــدارس لس آنجلــس بــه ممنوعیت 
اســتفاده از تلفن های هوشــمند برای 
42۹هزار دانش آموز خــود رأی دادند 
تا از کــودکان در مقابل مزاحمت های 
شــبکه های اجتماعی کــه یادگیری را 
تضعیــف می کند و به ســلامت روان 
کنند.  آســیب می رســاند، محافظت 
هیئت مدیــره دومیــن مدرســه بزرگ 
ایالات متحده با رأی 5 بر 2، قطعنامه ای 
را تصویــب کــرد که طــی 12۰ روز 

سیاستی را برای منع استفاده دانش آموزان از تلفن همراه و شبکه های اجتماعی 
ایجاد کند. این سیاســت تا ژانویه 2۰25)دی ـ بهمن( اعمال خواهد شــد. 
»نیک ملوین« عضو هیئت مدیره که این قطعنامه را پیشنهاد کرده است، گفت: 

»دانش آموزان و کل شهر و کشور از این تصمیم سود خواهند برد.«

 همراه بی همراه!
مدارس آمریكا علیه تلفن همراه

افزون  نقشه و مســیریاب »روتا«، 
بر ارائه مســیر پیشــنهادی با توجه 
بــه ترافیک لحظــه ای، طرح های 
ترافیک و کنترل آلودگی هوا، امکان 
انتخــاب مســیرهای جایگزین را 
فراهم می کند تا شما ناوبری راحتی 
را تجربه کنید. همچنین سخنگوی 
فارســی روتا با ناوبری گام به گام در 
طول مسیر همراه شماست تا بدون 
اینکه نیازی باشد به صفحه گوشی 

خود نگاه کنید، از وجود دوربین های کنترل سرعت، نقاط حادثه خیز 
و... با خبر شوید. ارائه نقشه تمام شهرهای ایران با جدیدترین تغییرات 
 فارســی، نمایش پلاک منازل در نقشه شــهر تهران، ناوبری 

ً
و کاملا

گام به گام و دستیار صوتی فارسی و... از امکانات این برنامه است.

وتا ر
نقشه و مسیریاب فارسی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

  گزارش  

گروهمجازستان
صبح صادق

اینترنت ما را بی اخلاق کرده  است؟

امیرمهدیصالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

مجازستان

 امیــر علــی ابوالفتح، کارشــناس سیاســی: 

نسل کشی، جنایت جنگی و پاکسازی قومی 
اســرائیلی ها در غزه نه فقط در کمک های 
تسلیحاتی آمریکا به اسرائیل خدشه ای وارد 
نمی کند، کــه آمریکا در اوج نسل کشــی، 
جنایات جنگی و پاکسازی قومی اسرائیلی ها 
در غزه، 5۰ فروند اف-15 هم به اســرائیل 

می فروشد.

الهــام عابدینی، فعــال رســانه: آمریکا ۷5۰ 

پایگاه نظامی در دســت کم ۸۰ کشور دنیا 
و 12۰ تا در ژاپن داره. در ســال های اخیر، 
در ژاپن تظاهرات های گســترده و متعددی 
علیه وجود این پایگاه ها برگزار می شــه و از 
آمریکا می خوان از کشورشون خارج بشه در 
دوره ترامپ، آمریکا هم گفته باید هزینه این 

»تأمین امنیت« رو بپردازید!

حســین پاک، کاربر فضای مجازی: یک پهپاد 

شناســایی حزب الله با طی یک مســافت 
طولانــی تمامــی کوچه هــا، خیابان ها و 
ســاختمان ها و اماکــن نظامــی حیفــا را 
تصویربرداری کرده و به ســلامت بازگشته 
است. تصاویر این پهپاد در تلویزیون میادین 
و منــار  در حال پخش اســت؛ چند حمله 
موشــکی نیز به شالومی و نهاریا در الجلیل 
اشغالی تلفات سنگین به صهیونیست ها وارد 

آورده است.

علی بهــادری جهرمــی، ســخنگوی دولت: 

ریل گذاری بــرای آبادانی ایران با پیشــبرد 
طرح های کلان ملی در 33 ماه انجام شــد. 
4۸طرح بزرگ ملی با بیــش از 1۷میلیارد 
به عنــوان پیشــران  دلار ســرمایه گذاری، 
پیشرفت کشور طرح ریزی شد. فقط در سال 
14۰2 بیــش از 12۰۰طرح به  ارزش حدود 

5۰۰ هزار میلیارد تومان تکمیل شد.

محسن رضایی، سیاستمدار: مناظره نخست، 

ضمن گشودن فصل نوینی از رقابت عقلانی 
و اخلاق مدارانــه، جلــوه ای از یک دلی و 
یک صدایی سرمایه های انقلاب در خدمت 
صادقانه بــه مردم، حفظ نظام و تلاش برای 
پیشرفت کشــور بود. ضمن تشکر از همه 

کاندیداها، امید داریم این روند ادامه یابد.

حسن عابدینی، فعال رسانه: کارگزار سیاست 

خارجــی در منظومه فکــری رهبر حکیم 
انقلاب؛ 1ـ دیپلماســی، یک جنگ است.. 
2ـ  فن پیچیده ای است که نیاز به تعلیم دارد. 
3ـ دیپلمات نباید از موضع نظام عدول کند. 
4ـ تقیدات و ظواهر اسلامی را دیپلمات و 
خانواده ها رعایت کنند. 5 ـ ســفارت باید 

 اسلامی باشد.
ً
محیط کاملا

باقری کنی، سرپرســت وزارت امور خارجه: در 

آستانه اعیاد مبارک قربان و غدیر، آقای حمید 
نوری پس از تحمل 16۸۰ روز اســارت در 
زندان سوئد، با دیپلماسی مقتدرانه به ایران 

عزیزمان بازگشت.

سید رسول موسوی فعال فضای مجازی: بعد 

نظامی موافقتنامه اخیر  روسیه و  کره شمالی 
را باید تحولی جــدی در معادلات و بلوک 
بندی های نظامی-امنیتی جهان دانســت. 
براســاس ماده 4 ایــن موافقتنامه دو طرف 
متعهد شده اند در صورت تهدید نظامی یک 
طرف، طرف دیگر اقدامات مقابله ای خود 
را بلافاصله شروع کند. تعهدی مشابه ماده 

5 اساسنامه  ناتو

علی بهــادری جهرمی، ســخنگوی دولت: از 

محیط زیست در 33ماه گذشته صیانت شد. 
دریاچه ارومیه با ســامانه انتقال آب درمسیر 
احیا قــرار گرفت؛ جمــع آوری روزانه گاز 
مشعل به 16میلیون متر مکعب خواهد رسید. 
تکثیر گونه های در معرض خطر 13۸درصد 
افزایش یافت؛ 22۰۰خانه محیط زیست در 

سراسر کشور راه اندازی شد.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

 کوتاه از آغاز فعالیت 
ً
در همین فاصله زمانی نســبتا

نامزدهــای انتخابات ریاســت جمهوری در ایران 
شــاهد هجمه عجیــب و پرحجم اخبــار جعلی 
)فیک نیوزها( علیه حقیقت جاری هستیم؛ پدیده ای 
که از فرط تکرار دیگر به یک رویه تبدیل شده است. 
رواج اخبار کــذب و البته اقبال احتمالی به آنها هم 

ریشه های متنوع و بسیاری دارد.
در این میان، البته شورای عالی فضای مجازی یا 
نهادهای مشابه دیگر سعی داشته اند این وضعیت را 
مدیریت کنند؛ چه به لحاظ قانونی و وعده برخورد 
قضایی با انتشاردهندگان اخبار کذب، چه به لحاظ 
فنی و تلاش برای افزایش آگاهی عمومی. انتخابات 
 بزنگاه مناسبی برای 

ً
ریاســت جمهوری هم عموما

نشــردهندگان اخبار جعلی اســت، اما هنوز هم 

مؤلفه های روشنی وجود دارد که می تواند همچون 
یک نورافکن بر صحت اخبار عمل کند؛ سنجه هایی 
 میــان کاربران فضای مجــازی قربانی 

ً
کــه عموما

سرعت انتشار خبر می شود و البته عمومیت بیشتری 
یافته است.

از ســوی دیگر، نشــردهندگان اخبــار جعلی 
ترفندهای بسیاری به کار بسته اند تا بتوانند به  نوعی 
این ســنجه ها را ناکارآمد کنند. به  شکلی که گاهی 
برای تشــخیص یک خبر جعلــی چندین و چند 
ســنجه موجود با خبر جعلی همخوان اســت، اما 
در یکی دو سنجه موجود ناراستی این اخبار هویدا 
می شــود. داده نمای پیوســت این یادداشت سعی 
کرده است تا حدود زیادی به مهم ترین این سنجه ها 
اشــاره داشته باشد؛ آن هم با تمرکز بر انتشار اخبار 
 جعلــی در بازه زمانی منجر به انتخابات ریاســت 

جمهوری.
در این میان، شــاید مهم تر از روش های متنوع 
شناخت اخبار جعلی از حقیقت خبر این موضوع 
باشــد که باید چالش انتشــار اخبــار جعلی را به 

شــکلی بنیادین حل کــرد و ایــن راه بنیادین نه از 
طریق پژوهش در حوزه کلان داده هــا یا داده کاوی 
آماری یا حتی راســتی آزمایی پس از انتشــار خبر، 
که از راه رسمیت بخشــی به رسانه های رسمی و در 
دســت گرفتن روایت اول در یــک بزنگاه و اتفاق و 
حقیقت گویی از طریق رسانه های رسمی می گذرد. 
اعتمادی که باید آرام آرام به رســانه های این چنین 

بازگردانده شود.
چگونه در ایام انتخابات  فریب اخبار جعلی را 

نخوریم؟

 Bخبر را به طور کامل بخوانیم
فقط به خواندن تیتر خبر یا بخشــی از خبر اکتفا 
نکنیــم؛ چون برخی ازمنابع انتشــار بــا اهداف و 
اغراض خاص تیترهــای گمراه کننده برای خبرها 

انتخاب می کنند.

 Bخبر را صحت سنجی کنیم
تا از درستی خبر اطمینان نیافته ایم، آن را منتشر 
نکنیم. اطلاعات و اخبار را بررسی و با منابع دیگر 

مقایسه کنیم.

 Bبه یک منبع اکتفا نکنیم  
اخبار را از  چند منبع دنبــال کنیم؛ رعایت این 
قاعده احتمال درست بودن اخبار را بیشتر می کند، 

اما باز هم به آن قطعیت نمی بخشد.

 B به اصالت و هویت منبع انتشار خبر
توجه کنیم

از خود بپرســیم کــه چرا یک منبــع، مطالب 
جهت داری منتشــر می کند؟ آیــا نمی خواهد ما را 

فریب دهد؟!

 Bدر دام سرعت باز نشر اخبار نیفتیم
قبل از انتشار خبر باید مطمئن شویم و بعد آن را 

منتشر کنیم.

 Bاخبار و مطالب را به درستی تحلیل کنیم
برای این کار نیاز اســت جریان و سابقه سیاسی 
رسانه هایی را که مطالب را از آنها دریافت می کنیم، 

بشناسیم.
 موضع گیری رسانه ها و اظهارات افراد را تا حد 
امکان به یاد داشته باشیم تا برای تشخیص مسیر و 

اطلاعات درست یا نادرست از آنها استفاده کنیم.

یم! نخور گول 

محققان علوم اعصاب در پژوهشــی جدید این 
موضوع را بررســی کرده اند کــه چگونه اخلاق 
انسانی که در بســتر گروه های کوچک حضوری 
تکامل  یافته اســت، در اینترنت بــا بیش از پنج 

میلیارد کاربر عمل می کند؟
پژوهش جدیــدی تأثیر اینترنــت بر اخلاق 
انسانی را بررســی کرده و نشان می دهد، چگونه 
واکنش های تکامل یافته  انســان، مانند دلسوزی 
و تمایــل به مجازات در حــال حاضر  در فضای 
برخــط تحریــف می شــوند. جریــان دائمی 
محرک های افراطی در اینترنــت به از بین رفتن 
شفقت، شرمساری عمومی و فضیلت نمایی منجر 

می شود.

این پدیده ها زمانی رخ می دهند که در فضای 
اینترنــت، همدردی بیش از حد مــورد نیاز قرار 
گیرد و مجازات به راحتی و بدون هزینه در محیط 
مجازی اعمال شود. نویسندگان خواستار تحقیق 
در مورد طراحی بهتر پلتفرم ها و شفافیت بیشتر 

الگوریتم ها هستند.

 Bجزئیات تحقیق
در یک مقالــه مــروری، »کلیر رابرتســون« و 
همکارانش بررســی می کنند که چگونه اخلاق 
انسانی، که در بستر گروه های کوچک حضوری 
تکامل یافته اســت، در اینترنت بــا بیش از پنج 

میلیارد کاربر عمل می کند؟
نویســندگان ادعــا می کننــد واکنش هــای 
تکامل یافته انسانی، مانند دلسوزی برای قربانیان و 
تمایل به مجازات متخلفان، در فضای برخط به 
طور متفاوتــی عمل می کنند. اینترنت کاربران را 

در معرض حجم زیــادی از محرک های افراطی 
مرتبط با اخلاق قرار می دهد، به شکل اخبار 24 
 زننده از مکان هایی که 

ً
ســاعته و محتوای عمدا

گاهی اوقات از نظر فیزیکی دور هستند.
نویسندگان معتقدند، قرار دادن مغز انسان در 
معرض این محیط جدید اشباع شــده از اخلاق، 
به فرسودگی دلسوزی، شرمساری عمومی، اقدام 
جمعی ناکارآمد و فضیلت نمایی منجر شده است.

فرسودگی دلسوزی به این دلیل به وجود می آید 
که همدردی یک منبع شناختی پرهزینه است و به 
راحتی با الزامات دریافت شبانه روزی اطلاعات 
در مورد رنــج قربانیان، بیش از حــد مورد نیاز 
قرار می گیرد. شرمســاری عمومی به این دلیل به 
وجود می آید که اینترنت به تعداد بسیار زیادی از 
افراد این امکان را می دهد تا به میل جهانی برای 
مجــازات خطاکاران تن دهنــد، میلی که تصور 

می شود سازگاری تکامل یافته ای برای زندگی در 
گروه ها )اما گروه های کوچک( باشد.

 
ً
از آنجایی که ارســال یک محکومیت تقریبا
بدون هزینه اســت، به روشی وسوسه کننده برای 
نشــان دادن فضیلت اخلاقی و عضویت در گروه 

تبدیل می شود.
کمک واقعی ممکن اســت در برخی موارد با 
اشکال کم هزینه دلسوزی، مانند »لایک« کردن 
یا »به اشــتراک گذاشــتن« یک پست جایگزین 
شود، که کمکی به فرد نمی کند؛ اما سبب می شود 
مردم احساس کنند وظایف اخلاقی خود را انجام 

داده اند.
افزون بر این، ســهولت ســازماندهی برخط 
به شــکل گیری جنبش های اجتماعی عظیم ،اما 
گذرا با ریشه های ضعیف و ماندگاری کم منجر 

می شود.
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روزهای باقی مانده به چهلم شهید رئیسی به کمتر از تعداد 
انگشتان دست رسیده است؛ قرار بود که خاک سرد باشد و 
خاطرات روزهای رفته را کمرنگ کند؛ اما نه تنها خاطرات 
شهید رئیسی برای مان کمرنگ نشد؛ بلکه در روزهای پیش 
رو و با شدت گرفتن شور انتخابات ریاست جمهوری جای 
خالی او را بیشــتر احساس می کنیم. در گوشه و کنار کشور 
هستند کسانی که این فراق اجباری را تحمل نکردند و آستین 
بالا زدند و با نشان دادن دستاوردهای شهید رئیسی دوباره نام 
و یاد شهید را در دل ها زنده کردند. دستاوردهایی که بی صدا 
و در ســکوت رســانه ای انجام می گرفت؛ اما آینده سربلند 

کشور را رقم می زد. 
چند روزی بود که در مجتمع فرهنگی و حسینیه حضرت 
زهرا)س( ســپاه محمد رســول الله)ص( نمایشــگاهی از 
خدمات شهید رئیسی با عنوان »دستاوردهای دولت مردمی« 
افتتاح شده بود؛ نام شهید رئیسی بس بود تا »حجت الاسلام 
والمسلمین حاجی صادقی« و تیم همراه او در این نمایشگاه 
شــرکت کنند. بنده و »حامد گودرزی« به عنوان خبرنگار و 

عکاس در این برنامه همراه نماینده ولی فقیه در سپاه بودیم.
پس از گذر از ورودی نمایشــگاه وارد بخشی  شدیم که 
ابتدای این ســفر علمی بود. در اینجا یک صفحه نمایشگر 
بزرگی تعبیه کرده بودند که در آن برش هایی از خدمات شهید 
رئیسی را به طور خلاصه نمایش می داد. یک نفر هم همزمان 
مسئولیت توضیح هر سکانسی از فیلم ها را داشت. در پایان 
این نمایش، حجت الاســلام حاجی صادقــی خاطره ای از 
شهید رئیسی بازگو کرد که درباره وضعیت بد اقتصاد کشور 
در زمان تحویل دولت به شهید رئیسی بود. »حسن روحانی« 
به شهید رئیســی گفته بود بدهی های کشور زیاد و خزانه ها 
خالی است؛ اما اینها سبب نشده بود شهید رئیسی خودش 
را ببازد یا از ادامه راه کنار بکشــد؛ بلکه ایستاده بود و مردانه 
کارهای زمین مانده و عقب افتاده را جمع و جور کرده بود؛ 

اقداماتی که این نمایشگاه گواه آن خدمات بود.
پــس از این نمایش کوتاه وارد یک ســالن مارپیچ به نام 
سالن امید  شــدیم که در هر گوشــه آن عکس نوشت هایی 
از دســتاوردهای دولت شهید رئیســی به صورت نمودار و 
درمقایســه با دولت های قبل نصب شده بود. در سالن امید 
تلاش دولت برای مقابله با بحــران کمبود آب، اعم از رفع 
کاهش ذخایر ســدهای کشــور و حل معضــل آب بخش 
کشاورزی و رفع شوری آب برخی استان ها، مانند خوزستان 
از طریق شیرین ســازی آب و بهره بــرداری از طرح جامع 
آب رسانی غدیر و انتقال آب دریای مکران و شیرین سازی آن 

به نمایش گذاشته شده بود.
در ادامه این سالن تابلوها و نمودارها از راهبرد هسته ای 
کشور و گســترش فناوری هسته ای در حوزه های بهداشت، 
درمــان، معدن، صنعت برق و آب خبر می دادند. از ســوی 
دیگر تلاش دولت ســیزدهم در حوزه رفــع ناترازی برق، 
توســعه و رشــد اقتصاد دانش بنیان، افزایش ذخایر گندم، 
توســعه تعاملات خارجی، افزایش پیمان های بین المللی و 
پرداخت بدهی های دولت های قبلــی، اقدامات دولت در 
حوزه بهداشت و درمان و فراگیری بیمه سلامت، گسترش 
صــادرات و احصای ظرفیت های مغفــول تجاری از دیگر 

بخش های به نمایش گذاشته در سالن امید بود.
بخش دوم این نمایشگاه که عنوان »دالان مقایسه« را یدک 
می کشــید، در یک فضای مربعی شکل تشکیل شده بود که 
در آن به فعال سازی وزارت خارجه در عرصه اقتصاد، میزان 
سفرهای خارجی رئیس جمهور فقید، تلاش دولت برای رفع 
چالش ها با کشــورهای همسایه، تعداد حضور و سخنرانی 
در مجامع جهانی، تلاش دولت برای تســهیل فعالیت های 
فعالان اقتصادی در خارج از کشــور، میزان تفاهم نامه های 
امضاشده، افزایش دوبرابری تعداد رایزنان اقتصادی، افزایش 
تعداد شرکت های دانش بنیان، تلاش دولت برای تأمین مالی 
دانش بنیان ها و پیشتازی کشور در تولید علم، اجرای قانون 
تعرفه گذاری خدمات پرستاری، درصد رشد افزایش دستمزد 
در دولت ســیزدهم و مقایسه آن با دولت های قبلی، تشریح 
تلاش دولت برای کاهش میزان بیکاری، توسعه شبکه ملی 
اطلاعات و رشد و فراگیری دولت هوشمند، کاهش کسری 
بودجه و تلاش برای افزایش تولید ناخالص داخلی پرداخته 
بود. در هر یک از ایــن بخش ها یک نفر متخصص با جان 
و دل فعالیت ها را توضیح مــی داد؛ گاهی اوقات که فرد از 
توضیح دادن خسته می شــد، »حجت الاسلام والمسلمین 
حاج ابوالقاسمی« مشاور رئیس جمهور توضیحات را ارائه 

می داد. 
ســالن دیگر که یک فضای آبی رنگی را تشکیل می داد ، 
گوشه ای از دستاوردهای دولت به صورت ماکت هایی منظم 
به نمایش گذاشته شده و غرفه داران و متخصصان وزارتخانه ها 
با استقرار در محل غرفه توضیحاتی را خدمت بازدیدکنندگان 
ارائه می دادند. شــرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی گاز 
ایران، شرکت ملی صنایع پتروشیمی، شرکت ملی پالایش 

و پخــش فرآورده های نفتی، وزارت کشــور، وزارت جهاد 
کشــاورزی، وزارت امور خارجه، وزارت صمت، وزارت 
بهداشــت و وزارت امور اقتصــادی و دارایی در این بخش 
اقدامات صورت گرفته در دولت سیزدهم را تبیین می کردند. 
»حجت الاسلام حاجی صادقی« در دیدار از بخش وزارت 
امورخارجه به خدمات »شهید امیرعبداللهیان« اشاره کرد و 
گفت: »حضور مقتدرانه و عزتمندانه جمهوری اسلامی ایران 
در صحنه های جهانی با مجاهدت های شهید امیرعبداللهیان 
شتاب بسیار زیادی گرفت و این شهید والامقام توانست به 

خوبی میان »دیپلماسی« و »مقاومت« پیوند برقرار کند.«
آقای حاجی صادقی در بخــش وزارت اقتصاد و دارایی 
وقتی چشمش به تابلوی عکس شهید رئیسی افتاد که روی 
میــز دایره ای بود، خــودش را به عکس رســاند و همانجا 
فاتحه ای برای شادی روح شهید رئیسی قرائت کرد. همین 
صداقت و رفاقت سبب شد تا دیگرانی که نزدیک او بودند، 

تصمیم بگیرند فاتحه  و صلواتی نثار شهید رئیسی کنند.
حجت الاســلام حاجی صادقی در ادامه و در بازدید از 
بخش های پتروشیمی، شرکت ملی گاز و پخش فرآورده های 
نفتی گفت: »اینهایی که شما بیان می کنید، ما در کنار شهید 

رئیسی دیده ایم.«
حجت الاســلام حاجــی صادقی به حجت الاســلام 
ابوالقاســمی گفت: »این روزها که مــردم درگیر انتخابات 
هستند، باید این دستاوردها را ببینند؛ بهترین کار در این مورد 
این است که مستندی از این نمایشگاه تهیه و در رسانه ملی 
پخش شود؛ بسیاری از افراد این دستاوردها را ندیده اند. مردم 
با دیدن این دســتاوردها بهتر می فهمند که انتخاب صحیح 

چقدر می تواند در ادامه راه کشور مفید باشد.«
در ادامــه بازدید ها نماینده ولی فقیه در ســپاه به همراه 
تیم همراه ســری هم به غرفه وزارت بهداشت زدند. جالب 
اینجا بود که در این بخش علاوه بر ارائه توضیحاتی پیرامون 
دستاوردهای بهداشت و درمان دولت سیزدهم، فشار خون و 

قند خون بازدیدکنندگان هم گرفته می شد.
حجت الاســلام حاجی صادقی در پاسخ به پرسش های 
خبرنگاران که درباره نحوه عملکرد شــهید رئیســی سؤال 
می کردند، اظهار داشت: »شهید رئیسی در دوران مسئولیت 
خود، یک واقعیت را با عنوان حکمرانی دینی و تکیه بر مبانی 
فرهنگ سربازی ولایت با کارآمدی بالا برای همه آحاد مردم 
اثبات کرد. کار هایی در طول 33 ماه خدمت دولت آیت الله 
رئیســی انجام شد که در طول 32 سال دولت های قبل هیچ 

شخصی نتوانست انجام دهد.«
او همچنین نمایشگاه دستاورد های دولت مردمی را امر 
مهمی دانســت و گفت: »خدماتی کــه نیرو های جهادی و 
انقلابی، چه در سیاســت خارجی و چه در سیاست داخلی 

انجام دادند، باید به مردم نشان داده شود.«
در پایان بازدید مسئولان نمایشگاه از نماینده ولی فقیه در 
سپاه خواستند تا برای آنها در پشت تریبونی که به این منظور 

تدارک دیده شده بود، سخنرانی کند. 
حجت الاسلام حاجی صادقی نیز در محل حاضر شد و 
خدامحوری، ولایت مداری، تکلیف گرایی و عمل جهادی 
خستگی ناپذیر را از ویژگی های بارز شهید رئیسی توصیف 
کرد و با اشاره به برخی دستاورد های دوران ریاست جمهوری 
او گفت: »احیای بیــش از ۹ هزار کارخانه و واحد صنعتی 
تعطیل یا نیمه تعطیل، بیمه رایگان بیش از هفت میلیون نفر 
از جمله دستاورد های 33 ماه خدمت رئیس جمهور شهید 

بود.«
او گفت: »در دولت شــهید رئیسی شاهد بودیم که رفع 
محرومیت از نقاط مختلف کشــور شــتاب زیادی گرفت، 
تعداد شرکت های دانش بنیان چند برابر شد و مبارزه قاطعانه 
با فساد سرعت بیشتری یافت؛ بسیاری از دستاورد های دولت 
شهید رئیسی را نیز چند سال دیگر می توانیم مشاهده کنیم.«

نماینده ولی فقیه در سپاه ادامه داد: »شهید رئیسی ثابت 
کــرد که هم می توان انقلابی بــود و هم با منطق و از موضع 
اقتــدار و با روحیه انقلابی مشــکلات را حل کرد؛ یکی از 
مصادیق این گزاره، تحول در تعامل با کشور های همسایه در 

دولت رئیس جمهور شهید بود.«
حجت الاسلام حاجی صادقی با بیان اینکه شهید رئیسی 
مکتب سربازی را در حکمرانی نهادینه کرد، گفت: »شهید 
رئیسی شــاگرد محض ولایت بود؛ او خود را سرباز ولایت 
می دانست و اعتقاد داشت بهترین راه برای تقرب به پروردگار 

متعال، خدمت به مردم است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه در ادامه تأکید کرد: »باید تلاش 
کنیم طبق فرموده رهبر معظم انقلاب، حماسه تشییع شهید 
رئیســی را با حماســه آفرینی پای صندوق های رأی تکمیل 
کنیم. بدون تردید حضور اقتدارآفرین اقشــار مختلف مردم 
در عرصه انتخابات می تواند زمینه ساز حل مشکلات شود.«

حجت الاسلام حاجی صادقی در پایان با تأکید بر اینکه در 
عرصه انتخابات، سپاه و بسیج به هیچ عنوان هزینه اشخاص 
و احزاب نمی شوند، گفت: »سپاه و بسیج به انقلاب اسلامی 
تعلق دارند. ما در عرصه انتخابات، رسالت بیان شاخص ها 

و روشنگری داریم و انتخاب مصداق با مردم خواهد بود.«

کرد اثبات  رئیسی   شهید 
کارآمدی در سربازی ولایت است

بازدید نماینده ولی فقیه در سپاه از نمایشگاه راوی پیشرفت

   حاشیه    
حجت الاسلام والمسلمین محمد 

حاج ابوالقاسم دولابی

خلوص شهید رئیسی موجب 
پیشرفت کشور 

رئیــس مرکــز ارتباطــات دولــت و 
روحانیت گفــت: »رئیس جمهور ما به 
دلیل خلوص نیتی که داشــت، برایش 
مهم نبود که طرح ها به نام کدام دولت 
تمام می شود. گاهی به ایشان می گفتند 
که با اتمام یــک پروژه که در دولت قبل 
شروع شده کار به نام همان دولت رقم 
زده خواهد شد و ایشان می فرمود که نام 

اهمیت ندارد.«
»حجت الاســلام والمسلمین محمد 
حاج ابوالقاســم دولابی« در نمایشــگاه 
دســتاوردهای دولت مردمی ســیزدهم با 
اشاره به شــهادت رئیس دولت سیزدهم و 
پاداش معنوی خداوند برای ایشان اظهار 
کرد: »خدمات آیت الله رئیسی به میزانی 
بزرگ است که هر چقدر تلاش می کنیم، 
باز هم متوجه می شویم بخشی از مطلب ادا 
نشده است. آیت الله رئیسی الگوی خوبی 
برای حکمرانان نظام اســلامی به حساب 

می آید.«
وی اضافه کرد: »ایشان اخلاق پسندیده 
و صمیمی بــا اطرفیان داشــت و در اوج 
فشارهای کاری تلاش می کرد خستگی را 

از چهره همکاران خود بزداید.«
رئیــس مرکــز ارتباطــات دولــت و 
روحانیت تصریح کرد: »برخی از کارهای 
دولت و عمرانی متوسط 5 تا 15 سال زمان 
می برد تا انجام شود؛ اما ایشان در همین سه 

سال کوتاه این اتفاقات را رقم زد.«
وی  ادامه داد: »رئیس جمهور ما به دلیل 
خلوص نیتی که داشت، برایش مهم نبود 
که طرح ها به نام کدام دولت تمام می شود. 
گاهی به ایشــان می گفتند که با اتمام یک 
پروژه که در دولت قبل شــروع شده، کار 
به نام همان دولت رقم زده خواهد شــد و 

ایشان می فرمود که نام اهمیت ندارد.«
حاج ابوالقاســم دولابی با بیان اینکه 
رئیس جمهور برای رسیدگی به محرومان 
جوش و خروشی ویژه داشت، اظهار کرد: 
»روحیات ایشان باعث افزایش اعتماد ملی 
شــد و بزرگ ترین خدمت شهید جمهور 
افزایش امید مردم بود. این در کنار بالا بردن 
جایگاه ایران در عرصه بین المللی بسیار به 
چشم آمد و 1۰ کشور جهان برای او عزای 
عمومی اعلام کردنــد که این موضوع کم 
ســابقه اســت.« وی ادامه داد: »حضور 
گســترده مردم در تشییع شــهید جمهور 
نشــان داد که مردم ما خدمت گزاران خود 
را دوست دارند و خداوند خدمت گزاران 
را بالا می برد؛ رئیس جمهور شــهید هیچ 
جایگاهی برای خود قائل نبود؛ اما همین 
شــخص عملیات وعده صادق را رقم زد 
و ســپاهیان می گویند که اگر حمایت های 
ایشــان نبود، این عملیات اتفاق نمی افتاد. 
از آثــار این عملیات ارتقــای عزت ایران 

اسلامی در عرصه بین المللی بود.«
حاج ابوالقاســم دولابی عنوان کرد: 
»مرکز ارتباطــات دولت و روحانیت بر 
اســاس ابلاغیه رئیس جمهــور و فرمان 
جهاد تبیین رهبری نمایشگاه های روایت 
پیشرفت را در دســتور کار خود قرار داد 
تا گام کوچکی در مســیر جهــاد تبیین 

بردارد.«

احسانبهاری
خبرنگار

عکسها:حامدگودرزی
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 کتاب »نــذر ســادات« روایتی داســتانی از زندگــی »محترم 
منتظری«، مادر سردار شهید حاج ســیدکمال فاضل و برادرش 
بسیجی خط شکن »شهید سیداحمد فاضل« به قلم »نیره حیدری 
چالشــتری« است که با بیانی ساده و صمیمی مخاطب را در ۷6 
صفحه با خــود همراه می کند. بخش عمــده این کتاب عنایات 
اهل  بیت)ع( به این خانواده را نشان می دهد. در قسمتی از کتاب 
له را 

ّ
می خوانیم »حاج احمــد در خواب بانویی نورانــی و مجل

می بینه. حــاج کمال بی اختیار او را مادر صدا می زنه، بانو جواب 
میده »مادر تو میشم، به شرطی که تا آخرین لحظه عمرت دست از 

یاری امام زمان برنداری و جبهه را ترک نکنی.«

شرطی که کمال پذیرفت
پیکر بسیجی »شهید غلامرضا شریفی« فرزند محمد )حمید( 
از اهالی شهرســتان دشت آزادگان شــهر سوسنگرد که سال 
13۷6 به عنوان شهید گمنام در گلزار شهدای همدان به خاک 
ســپرده شــده بود، از طریق آزمایش DNA شناسایی شد. این 
شهید جاویدالاثر در 2۰ بهمن سال 1361 در عملیات والفجر 
مقدماتی در 1۹ سالگی به شهادت رسید. خبر شناسایی پیکر 
شهید از ســوی ســپاه حضرت ولی عصر)عج( خوزستان به 

خانواده این شهید داده شد. 

پس از 42 سال
خبر

»حجت الاسلام سیدحمید علم الهدی« برادر شهید سیدحسین علم الهدی 
تعریف کرد: علاوه بر کلاس قرآن و نهج البلاغه در حج، مقدمات برگزاری 
مراســم برائت از مشــرکان را هم دنبال می کرد. با چند نفر از مجاهدان 
کشورهای اســلامی هم ارتباط گرفته و قول و قرارهایی گذاشته بود. قرار 
بود کار بزرگی انجام بدهند. با بزرگی هم مشورت کرده بود. فرموده بودند: 
فقط بدانید اگر این کار را انجام بدهید، همه تان آنجا شــهید خواهید شد. 
کلاس هایش برای عازمان به حج آن ســال مدتی ادامه داشت تا اینکه یک 
نفر در کلاس را زد و گفت: عراق به فرودگاه اهواز حمله کرده است. حسین 
وقتی این را فهمید،گفت: »رفتن ما به حج هم حل شــد«. حسین به حج 

نرفت تا چند ماه بعد در هویزه خوزستان به دیدار خود خدا برسد.

مشرکین از  برائت 
خاطره
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 زندگی »شهید علی کسائی« با 

عید غدیر پیوند خورده بود. او 

در روز عید غدیر سال 1334 به دنیا آمد 

و از همین رو نامش را »علی« نامیدند، 

در روز عیــد غدیــر 1354 در محضر 

مبارک حضرت امام خمینی)ره( ازدواج 

کرد. 

علی کسائی متولد ســال 1334 در 

فارغ التحصیل رشــته زبان و  شــیراز، 

ادبیات عرب از دانشگاه فردوسی مشهد 

بــود که پس از پایــان تحصیلات برای 

گذراندن خدمت سربازی به تهران آمد 

و ســپس برای ادامه خدمت ســربازی 

به شــیراز منتقل شــد. او که در دوران 

تحصیل، دروس حوزوی را نزد علمای 

بنام مشــهد می گذراند، در طول دوران 

ســربازی با همان لباس نظامی اعلامیه 

و نوارهای امــام)ره( را پخش می کرد و 

در تظاهرات ها شرکت داشت. در یکی 

از تظاهــرات خیابانی و زمان حکومت 

نظامی در شــیراز، در حالی  که با لباس 

نظامــی بوده و علیه رژیم شــاه شــعار 

می داده، دستگیر شــد؛ اما با وساطت 

یکی از علمای شیراز آزاد شد. 

با پیــروزی انقــلاب اســلامی، با 

اتمام خدمت سربازی، براساس  وجود 

توصیه شهید محراب حضرت آیت الله 

دســتغیب در ارتش ماند و در عقیدتی ـ 

سیاسی مشــغول خدمت شد. او متولد 

عید غدیر در روز عید غدیر و در محضر 

مبارک حضرت امام خمینی)ره( پیمان 

زناشویی بست.

او یک بار در ســال 136۰ به دست 

منافقین ترور شــد. بــرادرش محمود 

نقل می کند، زمانی که علی ترور شــد، 
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و الله اکبــر می گفته تــا اینکه بی هوش 

 شــد. به گفته همکارش سرگرد جانباز 

رحمــان میرزائیــان، »حــاج علی هم 

سیاسی  عقیدتی  مسئول]سرپرســت[ 

پادگان )تیپ 55 هوابرد شــیراز( و هم 

اســتاد آموزش های سیاســی و مذهبی 

بود. در کردار و اندیشــه های این انسان 

بافضیلت، دنیایی از عشق و معرفت به 

خداوند وجود داشت. او انسانی متعبد و 

متعهد هم برای حضرت حق و هم برای 

نظام اسلامی بود. وی یکی از شاگردان 

نمونه و موفق آیت الله دستغیب بود و در 

تفهیم و بیان مطالب و مقاصدش بسیار 

کارآمد بود.«

سرانجام این نیروی دلاور ارتش در 

روز عید غدیر سال 1366 پس از چندین 

نوبت حضور در جبهه های دفاع مقدس 

در منطقه عملیاتی ســومار در حالی که 

قــرآن و نهج البلاغه همراهــش بود، به 

شهادت رسید. 

   قبیله عشق    

جبهه

 کتابخانه  

شهید غدیر

صورت آفتاب سوخته جوان با شال سبز دور گردنش 
هارمونی قشــنگی را پدید آورده بود که زیر تیغ تیز 
جنوب چهره اش را دلنشین تر می کرد. پسر جوان 
که تازه از حمام برگشته و به قول معروف صفایی به 
سر و صورتش داده بود، خود را به میان همرزمانش 
در آن طرف ســنگر رساند. آغوش رزمنده ها یکی 
یکی برای سید جوان باز شد و خوش و بش ها بالا 
گرفت. صدای خنده و شوخی تمام مقر را پر کرده 
بود، در صورت خندان و شــاداب بچه ها خبری از 
جنگــی که درون آن قرار داشــتند، نبود. انگار این 
رســم عید دیدنی و برپا کردن بساط شادی در روز 
 
ً
»عید« جنگ و غیر جنگ نمی شناخت، مخصوصا
عید مهم »غدیر« که مخصوص بچه  شیعه ها بود و 
رسم دید و بازدید از سادات شیرینی خاص خودش 
را داشت.  باور به پیروزی و جهاد در جبهه حق آن 
چیزی بود که رزمنده ها را با جان و دل پای کار دفاع 
از مرزها در ســرمای خشک غرب و آفتاب سوزان 
جنوب نگه می داشت. با وجود شهادت و جانبازی 
و اسارت که جزء لاینفک جنگ به شمار می آمد، 
در چهره رزمنده ها از ترس و استیصال خبری نبود. 
 برعکس، هر جا امید به شــهادت می رفت 

ً
اتفاقــا

چهره ها بشــاش تر بود و قلب ها بیشتر از همیشه 
برای این فیض الهی مشتاق می شد. جبهه ها بوی 
ایمان می داد و ایمان کار را برای از جان گذشــتن 
آسان تر می کرد. هرجا فرصت و زمانی برای قوت 
گرفتن ایمان بود، بچه ها دست به کار می شدند و با 
برگزاری مراسم روحیه خود را بازآفرینی می کردند. 
اگر شهادتی بود، مراسم عزاداری برپا می شد و اگر 
ولادت و عیدی بود، بساط جشــن و شادی به راه 
می شد. خرج همه اینها یک دل شاد و چند کلمن 
شربت و یک مداح بود که متناسب با برنامه نوحه یا 

مولودی می خواند.
اما این وسط جشن عید غدیر در جبهه خاص تر 
و ویژه تر برگزار می شد. انداختن شال سبز سیادت 
رســم بچه سیدها در جبهه بود و روبوسی و عیدی 
گرفتن از ســادات هم جزء جدانشــدنی این عید 
بــزرگ بود که باید آن را اجــرا می کردند. »جعفر 
طهماســبی« از رزمندگان تخریبچی لشــکر 1۰ 
سیدالشــهدا)ع( در گفت وگــو با صبــح صادق 
از شهید »ســیدمحمدزینال حسینی«  خاطره ای 
و آداب خــاص او در روز عیــد غدیر تعریف کرد 
و گفت: »شــهید زینال حســینی فرمانده گردان 
تخریب لشکر 1۰ سیدالشهدا)ع( مقید بود سادات 

باید ســیادت خود را نشان دهند و خودش در عید 
غدیر حتما شال ســبزی به گردن داشت و بچه ها 
نیز به توصیه ایشــان حتما شال سبز می ا نداختند. 
همین شــال ها را وقت عملیات می دادند دســت 
بچه  ها تا با خودشان ببرند. خواندن عقد اخوت و 
مولودی خوانــی  هم یکی از کارهای ما در این روز 

بود.«

 Bساده اما مفصل در جبهه  
جشــن و شــادی مختص عید غدیــر نبود و 
رزمنده هــا در همه اعیاد و ولادت هــا برنامه ویژه 
برگزار می کردند. در این باره طهماسبی می گوید: 
»ما در همه اعیاد مولودی خوانی و جشن را داشتیم، 
معمولا شعری خوانده می شد، همگی دو انگشتی 

دست می زدند و شادمانی و شادی داشتند. «
زینال حســینی و همه رزمنده های ســادات با 
قلب و جان شــان با اهل بیت)ع( ارتباط داشتند. 
شــرح این ارتباط قلبی و توســلات شهید زینال 
حسینی را طهماســبی اینطور تعریف کرد: »شب 
عملیات کربلای 5 قرار بود دو سری غواص به خط 

بروند، یک ســری مأمور رفتن به گردان ها شدند و 
یک سری به سمت شکســتن دژ خرمشهر رفتند. 
شرایط و فضای ســنگینی حکم فرما بود؛ چرا که 
ســابقه عملیات کربلای 4 نگرانی برای نرسیدن 
به دژ را قوت می بخشــید. احتمال شهادت بچه ها 
1۰۰ درصــد بود و با جمعــی صحبت می کردیم 
که احتمال برگشت آنها را نمی دادیم. پنج سال از 
جنگ می گذشــت و تا آن روز کسی نتوانسته بود 
بــه دژ نفوذ کند، دژی با عمق زیاد و کف آن میدان 
مین که رد شــدن از آن و رسیدن به دشمن خودش 

عملیات بود.«
او ادامه داد: »اعیاد و مناسبت های شاد از دست 
بچه ها در نمی رفت. شهید زینال حسینی هم سنی 
نداشت و 24 ســالش بود، از 1۹ سالگی فرمانده 
گردان شــد و اکثر بچه های تخریب نیز سن و سال 
کمی داشتند و کمتر فرد مسن در بین ما بود. برای 
همین شاد نگه داشتن فضا یکی از چیزهایی بود که 

فرمانده هم آن را از ما می خواست.
قبل از رفتن غواص ها شــهید سیدمحمد زینال 

حسینی در سنگر بچه های تخریب زیر پل »هفتی 
هشــتی« بین نماز مغرب و عشــا سخنرانی کرد. 
او بــا ضجه و ناله به حضــرت زهرا)س( التماس 
می کرد که بی بی جان بچه های ما دارن میان خودت 
دست شان را بگیر و یاری کن. او آن شب شروع کرد 
به روضه خوانی و شعری را خواند که بار ها از زبانش 
شنیده بودم: »سینه اش بویید پیغمبر که مینوی من 
اســت، فاطمه هم فکر و هم ســیما و هم خوی من 
است، یاد از بشکستن پهلوی او، چون کرد گفت، 

بضعه من، روح ما بین دو پهلوی من است.«

 Bمادر سادات
بعد از خوانــدن این چند بیت روضه ای خواند 
و خودش آنقدر گریه کرد که دیگر نتوانســت ادامه 
دهد. بعد هم من شــروع به خواندن نوحه کردم و 
ســپس نماز عشا اقامه شــد. بعد نماز تعدادی از 
بچه ها بیرون سنگر در حالی  که لباس غواصی به تن 
داشتند، گوشه و کنار هنوز گریه می کردند تا اینکه 
اعلام شد غواص ها شــام بخورند و آماده حرکت 
به سمت دشمن باشند. حتی در بین راه هم عده ای 

همچنان حال معنوی را داشتند و گریه می کردند. 
طهماسبی یک نکته مهم می گوید: »این ارتباط 
چه از طرف ســادات و چه همــه رزمنده ها با اهل 
بیت)ع( وجود داشت و چیزی نیست که بشود آن را 
حذف یا کتمان کرد. سابقه جبهه به مکتب عاشورا 
گره خورده و اگر اسم حضرات اهل بیت)ع( نبود، 
مشخص نبود ما آن شب عملیات می توانستیم دژ 
را بشکنیم یا نه. بچه های تخریب اکثرا از صورت 
و پهلو تیر می خوردند؛ چرا که از سینه به بالا روی 
آب بودند و وقتی عراق منور می زد، رگبار گلوله به 

سمت آنان کشیده می شد.«

 B!شوخی شوخی، با سادات هم شوخی؟
مسئله دیگر آنکه عیدی گرفتن از سادات بهانه ای 
برای شوخی و خنده بین بچه رزمنده ها بود. یکی از 
رزمنده هــا تعریف می کرد خدا آن روز را نمی آورد 
که چند رزمنده ها باهم قرار می گذاشتند که به کسی 
بگویند سید. یکی را با پسوند سید صدا می زدند و 
به ســر و کله اش می پریدند و به بهانه بوسیدن اول 
آش و لاشــش می کردند، بعد هم هرچه داشت به 
بهانه متبرک بودن از انگشتر، تسبیح، پول، مهر نماز 
تا چفیه و حتی گاهی لبــاس، همه را می گرفتند. 
جالب اینکه به قدری جدی می گفتند »ســید« که 
خود شــخص هم بعد که ولش می کردند، شــک 
می کرد و می گفت: »راســتی راستی نکند ما سید 

هستیم و خودمان خبر نداریم؟«

بــه تازگی »عفت شــجاع« همســر ســپهبد شــهید 
صیادشــیرازی پس از تحمل یک دوره بیماری سخت 
به همسر شهیدش پیوست تا بار دیگر شاهد پر کشیدن 
یکی از همراهان شهدا با کوله باری از خاطرات باشیم. 
در چند ســال اخیر شــیب آمــار فوت والدین شــهدا 
افزایش یافته و حال این آمارها به همسران شهدا رسیده 
است. والدین و همسرانی که در نزدیک ترین حالت به 
شهدای دوران دفاع مقدس حامل انبوهی از خاطرات و 
 با فوت 

ً
تجربیات از شهدا و سبک زندگی هستند و عملا

آنان گنجینه این خاطرات نیز از دست می رود. 
آنچه دیــروز و امروز برای حفظ خاطرات شــهدا 
و ایثارگــران دوران دفاع مقدس با انتشــار کتاب و تهیه 
گزارش ها و ســاخت فیلــم و ... انجام شــده، به گفته 

بسیاری از کارشناسان این حوزه ها در برابر حجم وقایع 
دفاع مقدس ناچیز بوده و هســت . با وجود بی شــمار 
کتاب های نوشته شده از خاطرات و زندگینامه های شهدا 
و کتاب های سوژه محور که به وقایع و رخدادهای جنگ 
اختصاص داشــته، اما هنوز هم کار نکرده زیادی باقی 

مانده است.
افســوس اینجاست که با گذشــت زمان و رسیدن 
والدین و همســران شهدا به سن کهنسالی هر روز خبر 
فوت یکی از آنان شنیده می شود و همین نکته ای است 
کــه زنگ خطر جمــع آوری خاطرات آنــان را به صدا 

درمی آورد . 
گفتنی است، امروز پس از گذشت بیش از 4۰ سال 
از جنگ، جوانی که در آن ایام خود را به جبهه ها رسانده 

تا از مرزهای کشــور دفاع کند و خاطرات و ناگفته های 
زیادی از آن روزها در ســینه دارد، هم اکنون به ســنین 
کهنسالی رسیده و چه بسیار از آنان که در گرم و سخت 

روزگار بار سفر بسته و از این دنیا رفته اند. 
حال باید این ســؤال را پرســید که چقدر همت و 
جدیت برای جمع آوری خاطرات و ناگفته های جنگ از 
زبان رزمندگان آن دوران و خانواده های شان وجود دارد 
و چقدر زمان برای احصــای این خاطرات باقی مانده 
است؟ ما در حال حاضر با وجود رزمندگان دوران دفاع 
مقدس گنجینه بزرگی از تاریخ جنگ را داریم که استفاده 
از آن برای تاریخ کشور و انتقال تجربه به نسل های آینده 

ضروری و مهم است.
بی شک، جانفشــانی و مقاومت مردان و زنان ما در 

آن دوران بخشــی از تاریخ پر حماسه کشور را رقم زده 
است که ثبت و ضبط آن نیز محتاج همت همین مردان 
و زنان اســت تا جای خالی تاریخ نوشته نشده، اجازه 
ورود اطلاعات غلط و تاریخ سازی جعلی را به دشمنان 

انقلاب اسلامی ندهد . 
ای کاش سازمان های متولی امر ثبت و ضبط تاریخ 
دفاع مقدس بدانند که مســئولیت بزرگ نهاده شده بر 
دوش آنان به تذکر رهبر معظم انقلاب مبنی بر اینکه زنده 
نگه داشتن یاد و خاطره شهدا کمتر از شهادت نیست، 
اجر شهادت گونه دارد و اگر روزی در اثنای جنگ فیض 
شهادت از هم نسلان شهدا و نیز جوانان امروز به واسطه 
امنیت موجود در کشور برداشته شــده، اما راه شهدا و 

نشان دادن دستاوردهای آنان اجر شهادت دارد.

 جای خالی خاطره ها
بازخوانی یک غفلت طولانی به بهانه درگذشت همسر سپهبد شهید صیادشیرازی

فاطمهساداتی
پژوهشگر

خاکی سادات 
روایتی از حال و هوای عید غدیر در جبهه ها
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پاسداربازار

   اعلانات    

تفاهم برای مهارت افزایی 

با اقدام قرارگاه منطقه ای ثامن الائمه)ع(نیروی زمینی 
سپاه، پروژه آبرسانی کهنه جلگه در خراسان شمالی 

به بهره برداری رسید. 
با بهره برداری از این پروژه، بیش از 4 هزار نفر از 
اهالی روستاهای دارای تنش آبی در شهرستان مانه و 
سملقان خراسان شمالی در مدار بهره برداری از آب 

آشامیدنی پایدار قرار  گرفتند.
در همین حال، با پیشرفت مرحله دوم این پروژه 
که با مشــارکت قرارگاه منطقــه ای ثامن الائمه)ع( 
نیروی زمینی ســپاه با عنوان مجتمع پرســه سو در 
شهرستان راز و جرگلان در حال اجراست، به زودی 

شاهد بهره برداری از آن نیز خواهیم بود.
فرمانده نیروی زمینی ســپاه در آیین بهره برداری 
از پروژه آبرسانی کهنه جلگه خراسان شمالی که با 
مشارکت این نیرو انجام شــد، تأکید کرد: »نیروی 
زمینی سپاه در کنار اجرای شــبانه روزی مأموریت 
بزرگ و حساس پاسداری از امنیت کشور و مردم، 
گسترش مشارکت جهادی در پیشرفت و سازندگی 

کشور و خادمی ملت را افتخار خود می داند.«
»سردار سرتیپ پاسدار محمد پاکپور« در حاشیه 
آیین بهره برداری از پروژه آبرسانی مجتمع روستایی 
کهنه جلگه در خراسان شمالی با تأکید بر گسترش 
همه جانبه مشارکت جهادی نیروی زمینی سپاه در 
پیشرفت و ســازندگی کشور گفت: »در کنار انجام 
شبانه روزی رســالت مهم و مأموریت بزرگ حفظ 
و پاســداری از امنیت کشور در لایه های گوناگون و 
جغرافیای وسیع کشور، روند مشارکت نیروی زمینی 
در پیشرفت و ســازندگی کشور افزایش و گسترش 

پیدا کرده است.«
وی افزود:  »از بزرگ تریــن جلوه های مبارزه با 
دشمن، خدمت به مردم است؛ چرا که دشمن برای 
ســد کردن راه پیشرفت این ملت و در فشار و تنگنا 
قرار دادن زندگی آنان به هر جنایت و اقدامی دست 
زده است، اما هر بار ننگ و ناکامی تازه ای برداشت 

کرده است.«
سردار پاکپور گفت: »ســپاه و نیروی زمینی آن 
برای خدمت به مردم و کمک به پیشرفت کشور از هر 
امکان و ظرفیتی در کنار اجرای سایر مأموریت های 

ذاتی دریغ نکرده است.« 

فرمانده نیروی زمینی ســپاه مشارکت در جهاد 
آبرســانی به مناطــق دارای تنش آبی یــا فاقد آب 
آشامیدنی ســالم را یکی از مهم ترین اقدامات سپاه 
پاسداران انقلاب اســلامی در کشور عنوان کرد و 
افزود: »در جهاد بزرگ آبرســانی سپاه، تأمین آب 
بیش از 1۰ هزار روستا در استان های مختلف کشور 
هدف گذاری شده اســت که سهم نیروی زمینی از 
این تعداد 3 هزار روستاســت. از این تعداد تاکنون 
عملیات آبرســانی به ۷۰۰ روســتا در سخت ترین 
مناطق جغرافیایی کشــور با تــلاش نیروی زمینی 
سپاه به مرحله بهره برداری رسیده و میزان پیشرفت 
نهضت آبرســانی از ســوی این نیرو در روستاهای 

باقیمانده بیش از ۹۰ و ۹5 درصد است.«
به گفته »ســردار حســن زاده« جانشین قرارگاه 
سازندگی و محرومیت زدایی نیروی زمینی سپاه، با 
بهره برداری از فاز یکــم و دوم این پروژه ، بیش از ۹ 
هزار نفر از جمله ساکنان روستاهای محمد عوض، 
محمدآباد، شاتوت، یموق، کوه قلعه، چاقان، کاریز، 
کلاته اله قلی، کهنه جلگه، محمد بردی، ســاخلی 
ایلمان، شبلی، شورسو و یارچلی از برکات و مزایای 

آن بهره مند خواهند شد.«

وی افزود: »در نهضت آبرســانی به روستاها و 

نقاط دارای تنش آبی کشور نیز شاهد مشارکت تمام 

قد نیروی زمینی سپاه هستیم که همه تعهدات مربوط 

به این طرح نیز به یاری خدا در زمان تعیین شــده به 

اتمام خواهد رسید و به مردم عزیز هدیه می شود.«

»ســردار قربان محمد اشعری« فرمانده قرارگاه 

منطقه ای ثامن الائمه)ع( نیز با اشاره به ویژگی های 

اجــرای این پــروژه گفــت: »قــرارگاه منطقه ای 

ثامن الائمه)ع( بــا به کارگیری تیپ جوادالائمه)ع( 

خراســان شــمالی در حالی اجرای این پــروژه را 

عهده دار شد که پیمانکار قبلی به دلیل سختی مسیر 

آن را رها کرده بود؛ اما با کار جهادی، در کوتاه ترین 

زمان و پایین ترین هزینه و بالاترین کیفیت این پروژه 

به مرحله بهره برداری رسید.«

وی افــزود: »برای این پروژه بیش از 23 میلیارد 

تومان در قالب ایجاد 3 ایســتگاه پمپاژ، دو مخزن 

25۰ متــر مکعبــی، 2۰ حوضچــه و 6۷3۸ متر 

خطــوط انتقال و بیش از 33۰ متر محوطه ســازی 

هزینه شده است.«

4 هزار نفر جمعیت وستاهایی با  آب رسانی به ر
 قرارگاه منطقه ای ثامن الائمه)ع(نیروی زمینی سپاه انجام داد

گروهسپاه
صبح صادق

سازمان آموزش فنی و حرفه ای و سپاه پاسداران 
برای آموزش های مهارتی به خانواده های سپاه 

تفاهم نامه همکاری امضا کردند.
با اجــرای این تفاهم نامه، کــه به امضای 
معاون وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی و 
مشاور فرمانده کل و معاون امور خانواده سپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی رســید، طی سه 
ســال، 15۰ هزار نفر از اعضای خانواده های 
ســپاه مســتقر در شهرک های مســکونی در 
سراسر کشور از آموزش های مهارتی بهره مند 
می شوند.  بهره مندی از استادان و کارشناسان 
معاونــت خانواده ســپاه در طراحی ســؤال 
و آزمــون عملــی، تهیه و تدویــن و بازنگری 
اســتانداردها، اعطای مجوز آموزشگاه فنی و 
حرفه ای آزاد به اشــخاص حقیقی و حقوقی و 
تعاونی های معرفی شده و ارزشیابی و سنجش 
مهارت آموزان از مهم ترین مفاد این تفاهم نامه 
همکاری اســت. »عظیمی« رئیس ســازمان 
آمــوزش فنی و حرفه ای کشــور با اشــاره به 
ظرفیت های این سازمان، از جمله 65۷ مرکز 
دولتی و 24 هزار آموزشــگاه آزاد فعال، بیان 
داشت: »این ظرفیت ها می تواند فعالیت های 
مهارت آموزی در سپاه را گسترش دهد.« تجربه 
موفق مهارت افزایی سربازان نیرو های مسلح و 
اعطای تسهیلات و امتیاز ویژه برای دارندگان 
مهارت در بخش مشــاغل خانگــی از دیگر 
موضوعاتی بود که رئیس سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای کشور به آن اشاره کرد. در این مراسم 
فرمانده کل  »حجت الاسلام زنگنه«، مشاور 
و معاون امور خانواده ســپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی با قدردانی از ســازمان آموزش فنی 
و حرفه ای کشــور برای اجرای نهضت ملی 
مهارت آموزی و توجه ویژه به سرمایه انسانی، 
اظهار داشــت: »امکانات و ظرفیت های این 
سازمان می تواند باعث توانمندی خانواده های 
ســپاه و به کمک به اشــتغال پایدار در کشور 

شود.«

»سردار سرتیپ پاسدار غلامرضا سلیمانی« 
رئیس سازمان بسیج مستضعفین طی سخنانی در 
ارتباط تصویری با فرماندهان نواحی و پایگاه های 
مقاومت بســیج، اظهار کرد: »بر اســاس قانون 
اساسی و به دلیل حادثه دردناک شهادت آیت الله 
رئیسی، امروز کشور و ملت عزیز ما در معرض 

انتخابات ریاست جمهوری قرار گرفته است.«
سردار سلیمانی گفت: »بسیج مانند رسالتی 
که در انتخابات های گذشته داشته، در انتخابات 
پیش رو نیز به  منظور تحقق مشارکت حداکثری 
نقش آفرینی خواهد کرد.« رئیس سازمان بسیج 
مستضعفین تأکید کرد: »کشورهای سلطه گر، 
تمام ظرفیت ها و توان رسانه ای و فضای مجازی 
خود را به کار گرفته اند و با تحریف واقعیت ها و 
عوض کردن جای شهید و جلاد و تغییر جایگاه 
خادم و خیانتکار، درصــدد ناامید کردن ملت 
ایران هســتند تا از این طریق پشــتوانه مردمی 
نظام را کاهش دهند و موجب تقلیل مشارکت 
در انتخابات شــوند؛ در این شرایط رسالت ما 
در بسیج، پاسداری از نظام جمهوری اسلامی 
و ارزش های آن اســت و از این رو جهاد تبیین 
باید به صورت ویژه در دستور کار ما قرار گیرد.«

»دریادار پاسدار علی فدوی« جانشین فرمانده 
کل ســپاه در گفت وگویی اظهار داشــت: »به 
برکت انقلاب اســلامی همه مردم درگیر کار 
جهادی هســتند، بسیج یعنی همه مردم و همه 
مردم در تمــام زمینه ها بــرای خدمت تلاش 

می کنند.«
جانشین فرمانده کل سپاه افزود: »سپاه پای 
کار اســت و در زمان شــهید رئیسی اقدامات 
بزرگی انجام شد. امید است بتوانیم ادامه دهنده 

راه او باشیم.«
ســردار فدوی گفت: »در 45 سال گذشته 
همه دشمنی های شــیطان بزرگ آمریکا بر اثر 
اشتباه محاسباتی به وجود آمده است و ما پای 
کار بودیم و دشمن را با شکست و خفت روبه رو 
کردیم و برای دفاع از میهن عزیز و ارزش های 
انقــلاب اســلامی 2۰۰ هزار شــهید تقدیم 

کردیم.«
جانشــین فرمانده کل سپاه با اشاره به اینکه 
آمریکا ذاتش دشمنی با جبهه حق است، افزود: 
»با مشــارکت حداکثری در انتخابات دشمن 

جرئت نمی کند اقدامی علیه ما انجام دهد.«
ســردار فدوی با بیان اینکه همه باید برای 

مشــارکت حداکثری تلاش کنیــم و پای کار 
بیاییم، اظهار کرد: »در مشــارکت حداکثری 
خیرات فراوانی وجود دارد و باید پای کار برویم 

و بدانیم وعده خدا حق است.«
جانشین فرمانده کل سپاه ادامه داد: »تکلیف 
داریم که نــه تنها خودمان پــای صندوق رأی 
برویم؛ بلکه بقیه را هم به شرکت در انتخابات 

تشویق کنیم.«
سردار فدوی با تأکید بر اینکه معیشت مهم 
است، افزود: »اســلام آخرین دین خداست و 
قرآن آخرین کتاب اســت و بــا انجام تکالیف 
بهترین اقتصاد و معیشت را نصیب ما می کند.«

جانشین فرمانده کل ســپاه یادآور شد: »با 
بســیج جهاد ســازندگی ضعف ها و کمبود ها 
را رفع کردیم و تلاش کردیم به  تمام روســتا ها 
آبرســانی سالم انجام شــود و همه کار ها را بر 

اساس روال جهادی انجام دهیم.«
ســردار فدوی با بیان اینکه همدان از قدیم 
تــا به امروز در تاریخ علماخیز بوده اســت، به 
آیت الله نوری همدانی اشــاره کرد و در ادامه 
گفت: »افتخار بزرگ همدان خانم دباغ است 

و امید است بزرگداشت وی در شأن او باشد.«

امیرعلــی  پاســدار  ســرتیپ  »ســردار 
حاجــی  زاده« در نشســت تبیینــی بصیرتی ـ 
سیاســی با موضوع »آثار و پیامد های عملیات 
وعده صادق« که در دارالقرآن علامه طباطبایی 
قم برگزار شــد، با گرامیداشــت دهه ولایت، 
بــه عملیــات »وعده صــادق« اشــاره کرد و 
اظهار داشــت: »این عملیات به جنایت رژیم  
صهیونیســتی در زمینه کنســولگری ایران در 
سوریه بازگشت دارد و چرایی آن نیز عملیات 
»طوفان الاقصی« اســت که با یــک پیروزی 
راهبردی همراه بود؛ از این  رو صهیونیست ها به 
دنبال جبران این شکست بودند که رهبر معظم 
انقلاب اسلامی اشاره کردند شکست آنها قابل 

ترمیم نیست.«
فرمانــده نیروی هوافضای ســپاه ادامه داد: 
»صهیونیست ها در ۹ ماه گذشته فقط توانسته اند 
کودکان و زنان را به شــهادت برســانند و تنها 
پیروزی آنها، پیــروزی تاکتیکی بود که این هم 
جبران کننده شکســت راهبردی نیست؛ از این  
رو موجودیت رژیم صهیونیستی در خطر افتاده 
است.« ســردار حاجی زاده با بیان اینکه رژیم 
صهیونیستی برای جبران شکست راهبردی خود 

به کنســولگری ایران حمله کرد، افزود: »رژیم 
صهیونیستی با بررسی های خود دریافت که در 
سرزمین فلسطین به بن بست خورده است؛ از 
این رو قصد حمله به حزب الله را داشــت؛ اما 
چون ریســک آن بالا بود، به کنسولگری ایران 
حمله کرد و چند سردار ســپاه را در منطقه ای 
که سرزمین ایران اســت، به شهادت رساند تا 
از این طریق بتواند پیروزی راهبردی را به دست 
بیاورد؛ به همین دلیل بعد از حمله، شــروع به 

رجزخوانی کرد.«
فرمانده نیروی هوافضای سپاه همچنین به 
نقش شهیدان »رئیســی« و »امیرعبداللهیان« 
در عملیات وعــده صادق اشــاره و بیان کرد: 
»در اجــرای عملیات وعده صــادق، دولت، 
دیپلماسی و رســانه در کنار میدان و نیرو های 
مسلح قرار گرفتند که نتیجه این عملیات، بسیار 
ارزشمند شد.« سردار حاجی زاده اضافه کرد: 
»اگر اراده رهبر معظم انقلاب نبود، هیچ فردی 
جرئت انجام دادن چنین کاری را نداشت و این 
عملیات همان طور که پیروزی راهبردی برای ما 
بود، شکستی به شکست های رژیم صهیونیستی 

اضافه کرد.«

وعده صادق با اراده امام خامنه ای انجام شدمشارکت حداکثری دشمن شکن است
   خبر       خبر    

سردار سرتیپ پاسدار امیرعلی حاجی  زادهدریادار پاسدار علی فدوی

 دشمن به دنبال
 کاهش مشارکت 



   کشکیات    

برخی ظریفان مشکل اعصاب دارند
یک سندرم، با قدرتِ پرتاب دارند

این قشرِ بافرهنگ، در موضوع فرهنگ
صدها کتاب و جزوه در آداب دارند

خارج ز قید و بند ایجاز کلامند
در واژه ها هم بیش وکم اطناب دارند

در وقت جوش آوردن این جمع افاضل
در جا و جان و جامه پیچ و تاب دارند

هنگام احساس خطر، وقت بزنگاه
گویی که در روی عصب، ردیاب دارند

ساز مخالف های این مجموعه کوک است
با زخمه ای آهنگ تک مضراب دارند

با میکروفون، خودکار، هاشف پرت  کردن
حس غرور رعیت و ارباب دارند

آیا درون خانه، وقت جنگ و دعوا
پرتاب کاسه کوزه و بشقاب دارند؟

فریبا رییسی

بی اعصاب
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 سخن از آینده انقلاب!

هجده روز از ذی الحجه می گذرد. قافله ای 
مــی آیــد: راهش حــق، بــارش ایمان و 
مقصدش الله. موجی از انسان ها در دریای 
غدیر در تلاطم هستند. قافله سالاری چون 
محمد)ص( پیشــاپیش. افق اســلام هنوز 
چشــم انتظار طلوع خورشیدی است که با 
دمیدن آن بر طومار دین مهر اکمال خواهد 
خــورد. محمد)ص( پــس از زیارت خانه 
توحید با کاروانیان از حج برگشته با چهره ای 
مطمئن، با دستانی پربار از فیض دیدار، با ره 
توشه ای از طاعت و توفیق زیارت بیت الله 

الحرام، پیشوای این قافله نورانی است.
می آید تا در تداوم رســالت، امت را به 
امامت دعوت کند و آنان را در کنار برکه ای 
به نام غدیر خم، که در معنا ژرف تر از دریا و 
گسترده تر از سینه اقیانوس است، با امام پیوند 
ولایت بزند تا مبلغ بلوغ مکتب واکمال دین 
شود و مسلمانان را پس از خویش به رهبری 
فرزند ابوطالــب از ســرگردانی و حیرت 
نجــات دهد؛ چرا که امت بی امام، رمه بی  
شبان است و راه بی علامت و شب بی چراغ 
و کشتی بی ناخدا و دشت بی چشمه و قنات 

خشکیده و بی آب. 
یــا صاحــب الزمان)عــج(، ای چراغ 
شب های تاریک ما! ای ناخدای کشتی  ما! 
وارث امروز غدیر تو هستی. روز هجدهم 
ذی الحجه بود که پیامبر رحمت )ص( نام 
شما را از دو لب مبارکش جاری کرد برای 

این روزهای ما.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع(فرمودند: »خداوند فرموده اســت ای پسر آدم هرگاه چشمان تو با تو در دیدن حرام منازعه 
کند، برای رفع آن دو پلک قرار دادم که آنها را در هنگام مشاهده حرام در هم کنی و حرام را مشاهده نکنی 
و اگر زبانت با تو در مورد صحبت از محرمات منازعه کرد، دو لب برایت قرار دادم، آنها را روی هم ببند 

و سخن حرام مگو.«
وسائل الشیعه، ج15، ص90

 نعمت هایی برای تقوا
   صادقانه    

 افتخار، افتخار به داشتن ویژگی هایی است که خود انسان در داشتن شان هیچ نقشی 
ِ

بی ارزش ترین نوع
ندارد و برای به دست آوردن شان تلاشی نکرده است؛ مانند چهره، قد، ملیت، ثروت خانوادگی و خیلی 
چیزهای دیگر! فضایل و محسناتی باید به انســان اعتمادبه نفس و افتخار ارزانی کند که برای به دست 
آوردن آنها تلاش شــده است. فضایلی مانند اخلاق، شعور، تحصیل، ادب و خیلی چیزهای دیگر که 

انسان را از موجودی زمینی به اشرف مخلوقات بدل می کند.

 افتخار واقعی
   صبحانه    

مرکز تنظیم و نشــر آثــار آیت الله العظمی 
خامنــه ای کتابی با عنــوان »بیــان قرآن« 
منتشــر کرده که تفسیر سوره برائت از رهبر 
معظم انقلاب اســت. این تفســیر بخشی 
از تفســیرهایی اســت که آیت الله العظمی 
خامنه ای در بین ســال های 135۰ تا 1352 
صبح های پنجشــنبه و جمعه  در مدرســه 
میرزاجعفر شهر مشهد تدریس می کردند که 
من هم پای ثابت این جلســات درس بودم. 
در آن زمان، ساواک به آن تفسیرها حساس 
شــد و اجازه نداد ادامه جلسات در مدرسه 
میرزاجعفر که به حرم مطهر رضوی متصل 
بود، برگزار شــود؛ لذا جلسات به مسجد 
قبله منتقل شد. این تفســیر در روزگار داغ 
و دریغ و مشــت و درفش انجام شــده و به 
شدت راهنماگرایانه، انقلابی، متحرکانه و 
هدایت به ســوی جامعه اعلی و برتر است. 
آیت الله العظمی خامنه ای در متن این تفسیر، 
مکرر از انقلاب و نتیجه انقلاب سخن گفته 
و بــه نوعی آینده نگری کرده اســت. از این 
 جهت این تفســیر بســیار به روز و همسو با 
واقعیت های اجتماع و در مسیر هدایت گری 
اســت و به شدت از مســائل حاشیه ای که 
شــاید در جای خود مهم باشد، پرهیز کرده 
اســت. نکته بســیار قابل توجهی که در این 
تفسیر وجود دارد، جداسازی اسباب نزول 
از فضای نزول است؛ اگرچه اسباب نزول به 
نوعی می تواند مبنای فضای نزول هم باشد. 
این موضوع در سال های اخیر در کشور مورد 
توجه قــرار گرفته، ولی رهبر معظم انقلاب 
آن زمان به آن پرداخته است. در تفسیرهای 
آیت الله العظمی خامنه ای، سوره دارای یک 
هویت و شخصیت مســتقل است که یک 
موضــوع محوری دارد و آیــات پیرامون آن 
موضوع محوری گــرد آمده اند. این رویکرد 
حدود دو دهه در جهان عرب مطرح است؛ 
در حالی که حدود 5۰ سال قبل در این تفسیر 

مطرح شده بود.
)حجت الاسلام محمدعلی 
مهدوی راد، نویسنده و قرآن پژوه(

وارث امروز غدیر

   کتیبه    

 داستان  

گزارشی از واقعه غدیر

هنوز جمعیت متفرق نشــده بودند که 
دوبــاره جبرئیل نازل شــد و از جانب 

خداوند، آیه سوم سوره مائده را نازل کرد.
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شما را کامل کردم و نعمت خود را بر شما تمام 
کردم و دین اسلام را برای شما پسندیدم.

در این هنگام، مــردم به امام علی)ع( تهنیت 
گفتند. از جمله کسانی که پیشاپیش سایر صحابه، 
به امام علی)ع( تهنیت گفتند، عمر بود. او پیوسته 
خطاب به امیرمؤمنان)ع( می گفت: »بر تو گوارا 
باد ! ای پسر ابوطالب! تو مولای من و مولای هر 

مرد و زن با ایمان گشتی.« 
پیامبر)ص( نیز دســتور داد خیمــه ای برای 
علی)ع( برپا کردند و به مسلمانان فرمان داد دسته 
دسته خدمت ایشان برسند و به عنوان امیرمؤمنان 
به او ســلام دهند و همه مردم حتی همســران 
پیامبر)ص( و همســران مســلمانان، دســتور 

پیامبر)ص( را عملی ساختند.
دربــاره تعداد افــراد حاضــر در غدیر خم 

اختلاف نظر است. تعداد حاضران را ده هزار نفر، 
دوازده هزار نفر، هفده هزار نفر، هفتاد هزار نفر و 
12۰هزار نفر گفته اند. برخی با توجه به گنجایش 
جمیعت در فضای غدیر خم، جمعیت مدینه در 
سال دهم هجری، در نظر گرفتن جمعیت حاضر 
در مکه در حجةالوداع، گزارش مبنی بر حضور 

ده هزار نفر در غدیر خم را مستندتر دانسته اند. 
عمربن خطــاب، عثمان بن عفــان، عایشــه 
بنت ابوبکر، ســلمان فارســی، ابــوذر غفاری، 
زبیــر بــن عــوام، جابربن عبداللــه انصاری، 
عباس بن عبدالمطلــب و ابوهریره، از صحابه  ای 
بودند که در واقعه غدیر حاضر بوده و آن را بدون 
واسطه نقل کرده اند. واقعه غدیر در منابع شیعه و 
سنی نقل شده است. برخی از بخش های خطبه 
غدیر مانند »من کنت مــولاه فهذا علی مولاه« 

متواتر است. 
طبق نظر مفسران شــیعه و سنی، چند آیه در 
قرآن درباره ماجــرای غدیر در حجةالوداع نازل 

شده است:
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را برای شــما کامل و نعمت خود را بر شما تمام 
کردم و دین اسلام را برای شما پسندیدم که به آیه 

اکمال معروف است.
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اسِ«؛  ای پیامبر، آنچه را از ناحیه پروردگارت  النَّ
 
ً
به تو نازل شد، ابلاغ کن و اگر انجام ندهی، اصلا
پیغام پروردگار را نرساندی و خدا تو را از )شر( 
مردم نگه می دارد. این آیه به آیه »تبلیغ« مشهور 

است.
هُ 

َ
یْسَ ل

َ
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دافِــعٌ«  پس از آنکه پیامبر، ولایت علی)ع( را به 
مردم اعلان کرد، نعمان بن حارث فهری با حالت 
اعتراض به پیامبر گفت: »ما را به توحید و قبول 
رســالتت و انجام جهاد و حــج و روزه و نماز و 
زکات امــر کردی، ما هم قبول کردیم، اما به این 
مقدار راضی نشدی تا اینکه این جوان را منصوب 
کردی و او را ولیّ)سرپرســت( ما قرار دادی. آیا 
این اعلام ولایت از ناحیه خودت بوده، یا از سوی 
خدا؟ وقتی پیامبر به او فرمود که از ناحیه خداوند 
است، با حالت انکار از خداوند خواست که اگر 
این حکم از جانب اوســت، سنگی از آسمان بر 
ســرش فرود آید. در این هنگام سنگی از آسمان 
بر ســرش فرود آمد و او را درجا کشت و این آیه 

نازل شد. 

   تلخند    
شورای امنیت آمریکایی! کارتونیست: کمال شرف/ یمن

زهرااخلاقی
نویسنده

دلم سوخت در لابه لای خبرهای غمبار
که غم پشتِ غم پشتِ غم روی قلبم شد انبار
دلم سوخت در جنگل مه، در آن برف و بوران

دلم سوخت چون بالگردی که افتاده از کار
دلم سوخت از داغ سنگین و سرد جدایی 
دلم سوخت یکباره از داغ چندین سپیدار

»رئیسیِ مظلوم« شد زائر آسمان ها
و دنیا به روی سرم تا همیشه شد آوار

دلم سوخت از زخم نامهربان ها برایت
دلم سوخت از طعنه های رفیقان بیمار

چه بسیار تهمت شنیدی و چیزی نگفتی
نهان دلت را نگفتی به جز با علمدار

که آزار دادند روح تو را نارفیقان
برای تو ای جان! دل رهبرم سوخت هر بار

عجب روزگار عجیب و غریبی است امّا
دگر بس کن ای روضه خوان از دلم دست بردار

شهیدان پرواز اردیبهشت اند آری
شهیدان خدمت همان خادمان سبکبار

محمدمهدی عبداللهی

دلم سوخت...

عزیزههاشمی
کارشناس روانشناسی 

»شیر« نوشــیدنی  مفید و ضروری است که مواد مغذی مورد نیاز بدن را 
تأمین می کند و مصرف آن برای افراد در سنین گوناگون مهم است. شیر به 

هضم غذا کمک کرده و انرژی از دست رفته بدن را جبران می کند.
این نوشــیدنی سرشــار از انواع ویتامین ها و مواد مغذی است و یک 
غذای کامل به  حساب می آید. یکی از فاکتورهای مهم برای جذب شدن 
ویتامین ها و مواد معدنی موجود در شیر، زمان مصرف آن است. بهترین 
زمان برای مصرف شیر، صبح است؛ به دلیل آنکه مصرف شیر در صبح 
به بدن کمک می کند تا در طول روز، انرژی کافی برای انجام کارهای خود 
داشته باشید. با مصرف شیر در صبح، همچنین کلسیم بیشتری جذب بدن 

می شود. شیر را در وعده صبحانه، گرم بنوشید.
نوشیدن شیر در عصر، برای افراد میانسال بسیار مفید است و به افزایش 
قدرت بدنی  آنها کمک می کند. همچنین، مصرف شــیر برای افرادی که 
مشــکلاتی مانند بدن درد یا ضعف بینایی دارند، بسیار مفید است. البته 
ناگفته نماند که مصرف شیر در وعده عصرانه برای افزایش انرژی کودکان 
هم مفید اســت. مصرف شــیر در شــب افزون بر آنکه به بهتر خوابیدن 
کمک می کند، آرامش بخش است. در واقع، نوشیدن شیر در شب به رفع 
اســترس و خستگی کمک می کند. همچنین خوردن شیر در شب، برای 
رفع یبوســت بسیار مفید است و کلسیم موجود در شیر کامل جذب بدن 
می شود. اگر شب ها به طور مرتب شیر مصرف کنید، به مرور زمان چربی 
بدن تان کاهش می یابد و به لاغری شما کمک می کند. به یاد داشته باشید 
که مصرف شیر را در رژیم غذایی کم کالری خود جای دهید. همچنین با 
مصرف شیر، از بیماری هایی مانند فشار خون پایین، انواع سکته و سوزش 

معده در امان می مانید

    سلامت    

جایگاه شیر در برنامه غذایی 

تعداد قابل توجهی از افراد که در روابط با شریک زندگی خود به اختلاف 
برمی خورند، با این شکایت شــروع می کنند که من هر درخواستی که 
همســرم مطرح کرده، انجام داده ام و همیشه سکوت کرده ام؛ ولی چرا 
باز هم زندگی ما دچار تنش و مشکل می شود؟ زمانی که کسی با چنین 
بیان هایی مکالمه را شروع می کند، نشــانه ای است از اینکه خودش را 

قربانی رابطه می داند و معتقد است هیچ گناهی مرتکب نشده است.
این گونه افراد بیشــتر از هم کلامی پرهیز کــرده و تصور می کنند هیچ 
 قانع می کنند؛ 

ً
مسئولیتی در نزاع ها و مشاجرات ندارند و خود را کاملا

اما آیا مشکلات موجود به این روش برطرف می شوند؟
 با این روند شرایط هیچ رابطه ای بهبود پیدا نمی کند. برای نمونه، 

ً
قطعا

مردی که به غذای خاصی علاقه ندارد، ولی هیچ وقت این را با همسر 
خود مطرح نمی کند و خانم بر اســاس پیش فــرض خود درباره علاقه 
همســرش در روزهای مهم زندگی آن غذا را طبخ می کند و ناخودآگاه 
موجب نارضایتی شــوهر می شــود. در حالی که مرد خــود را قربانی 

بی توجهی همسر می داند و زن از اصل ماجرا مطلع نیست.
این گونه افراد همیشه در مسائل و مشکلات زندگی سکوت می کنند و 
خود را در جایگاه قربانی بی گناهی می بینند که تسلیم دیگران شده است. 
در حالی که آنها با نپذیرفتن مســئولیت خود در نزاع ها، از وظیفه خود 
برای حفظ زندگی شانه خالی می کنند و خود را اینگونه قانع می کنند که 
همیشه سکوت کرده اند؛ اما تا زمانی که فرد خود را از بازسازی ارتباطش 
مبرا می داند، مشــکلات زندگی بهبود نمی یابد.  در هر ارتباطی سخن 
گفتن و ایجاد ارتباط کلامی از مهم ترین شیوه های شناخت و حل مشکل 

است.

 راه نرفته  

کنیم صحبت 
محبوبهساداترضوی

کارشناس تغذیه


